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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

erwerbstatig zu sein bedeutet nicht nur Teilhabe am Wirtschaftskreis-
lauf und soziale Sicherheit, sondern vermittelt den Menschen auch das
Gefuhl, ,gebraucht zu werden®. Derzeit treten neue Aspekte in den
Vordergrund, erinnert sei an das Schlagwort von der Work-Life-
Balance. Das Thema Erwerbstéatigkeit ist also sehr viel breiter und viel-
schichtiger als es auf den ersten Blick erscheinen mag. Und so ist es ein
wirdiges Thema fur unsere achten StatistikTage Bamberg|Flrth am
25. und 26. Juli, die den Titel ,Vollzeit, Teilzeit, Freizeit — Erwerbstétigkeit
in Deutschland“ tragen. Namhafte Referentinnen und Referenten sind
eingeladen, an den beiden Tagen diese Aspekte aufzugreifen und sie im
Kontext allgemeiner Arbeitsmarktentwicklungen und individueller
Erwerbsbiographien zu diskutieren. Ich freue mich sehr, dass es dem
Bayerischen Landesamt fur Statistik und der Otto-Friedrich-Universitat
Bamberg im Rahmen des Statistik Netzwerks Bayern stets aufs
Neue gelingt, mit dieser inzwischen zur festen Tradition gewordenen
Veranstaltung den Austausch zwischen amtlicher Statistik, Wissenschaft
und Nutzergruppen amtlicher Daten zu starken. Naturlich werden wir im
Septemberheft ausfihrlich Gber die Tagung berichten.

Erwerbstatigkeit und Arbeitsmarktlage sind eng verbunden mit der
konjunkturellen Entwicklung. Allerdings sind sie nicht deckungsgleich,
ein genauer Blick auf die unterschiedlichen GréBen und Merkmale
lohnt sich also. Im abgelaufenen Jahr 2018 tribte sich die Konjunktur
in Bayern wie auch in Deutschland insgesamt im Vergleich zum Vor-
jahr ein. Ungebrochen ist aber trotz dieser Wachstumsabschwachung
die Beschaftigungszunahme: Die Zahl der Erwerbstatigen erhéhte sich
auch im Jahr 2018, ebenso das Arbeitsvolumen. Gleichzeitig sank die
Arbeitslosigkeit auf den tiefsten Stand seit 44 Jahren. Ein umfassen-
der Beitrag stellt Innen weitere Kennzahlen vor und beleuchtet auch die
unterschiedlichen Anderungsraten in der Bruttowertschdpfung zwischen
den Wirtschaftsbereichen im Freistaat.

Ich wiinsche lhnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

| Lot

Dr. GoBlI
Prasident
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Kurzmitteilungen

@ Bevolkerungsstand

18 062 Einburgerungen in Bayern im Jahr 2018

Die Zahl der Einburgerungen in
Bayern ist 2018 gegenuber dem
Vorjahr um 15,5 % deutlich gestie-
gen. Es erhielten 18 062 auslan-
dische Personen (10030 Frauen
und 8 032 Manner) im Jahr 2018
im Freistaat Bayern die deutsche
Staatsangehdérigkeit. Damit wur-
den 2 424 Personen mehr als im
Jahr 2017 eingeburgert. 63,5%
(11 465 Personen) der im Jahr
2018 Eingebdurgerten behielten
nach der Einblrgerung ihre fru-
here Staatsangehdrigkeit bei.

Weiter hatten zum Zeitpunkt ihrer
Einburgerung 67% (12149 Per-
sonen) eine europdische, 20%
(83596 Personen) eine asiatische,
8 % (1 407 Personen) eine afrika-
nische und 5% (827 Personen)
eine amerikanische Staatsange-
hérigkeit. Weniger als 1% hatte
eine australische bzw. ozeanische
Staatsangehdrigkeit, war staaten-
los oder wies eine ungeklarte
Staatsangehorigkeit auf (83 Per-
sonen).

Nach den funf haufigsten Her-
kunftslandern gegliedert, stell-

@ Erwerbstatigkeit

ten die Personen mit tlrkischer
Staatsangehdrigkeit mit 2135
Eingeburgerten nach wie vor die
groéBte Gruppe, gefolgt von Perso-
nen aus Rumanien (1 437 Perso-
nen), dem Vereinigten Kdnigreich
(1 329 Personen), ltalien (869 Per-
sonen) und Polen (832 Personen).

Beachtlich an den aktuellen Zah-
len ist der deutliche Anstieg der
Einburgerungen von Personen
aus dem Vereinigten Kénigreich.
Wéhrend in den Jahren 2011 bis
2015 jéhrlich nur zwischen rund
35 und 90 Personen aus dem Ver-
einigten Konigreich eingebirgert
wurden, ist die Zahlim Jahr 2016 —
dem Jahr des Referendums Uber
den Verbleib des Vereinigten
Koénigreichs in der Europaischen
Union — bereits auf 313 Perso-
nen angestiegen und erreichte
974 Personen im Jahr 2017.
Im vorliegenden Berichtsjahr 2018
hat sich die Zahl der Eingeburger-
ten aus dem Vereinigten Konig-
reich nun nochmal auf 1329
Personen erhdéht und ist damit
gegenuber dem Vorjahr um rund
36 % gestiegen.

Von den im Jahr 2018 Eingebur-
gerten waren 11% (2 053 Perso-
nen) jinger als 18 Jahre, 66%
(11 871 Personen) waren 18 bis
unter 45 Jahre alt, 18 % (3 263 Per-
sonen) 45 bis unter 60 Jahre alt und
5% (875 Personen) hatten ein Alter
von 60 oder mehr Jahren erreicht.

Zum Zeitpunkt ihrer Einblrgerung
lag von 56% der Eingeburger-
ten (10 077 Personen) der Haupt-
wohnsitz  im Regierungsbezirk
Oberbayern. In Schwaben leb-
ten 13% (2 312), in Mittelfranken
12% (2 244), in Unterfranken 6%
(1058), 5% jeweils in der Ober-
pfalz (826) und in Niederbayern
(822) und im Regierungsbezirk
Oberfranken 4% (723) der einge-
burgerten Personen.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verflgung.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Einblrgerungen in Bayern
2018" (Bestellnummer: A1900C 201800).

7,64 Millionen Erwerbstéatige in Bayern im 1. Quartal 2019

Die Zahl der Erwerbstatigen belief
sich in Bayern im ersten Quartal
2019 auf rund 7,64 Millionen.

Dies waren Uber 86 000 Personen
bzw. 1,1 % mehralsim ersten Quar-
tal 2018. Damit entfielen knapp

18,0 % der deutschlandweiten Zu-
nahme der Beschéftigung in Hohe
von 481 000 Personen auf Bayern.
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Die Erwerbstatigkeit stieg pro-
zentual in Bayern genauso stark
an wie in Deutschland insgesamt
und auch in den alten Bundeslan-
dern (ohne Berlin). Die Beschaf-
tigung in den neuen Bundeslan-
dern (ohne Berlin) legte hingegen
lediglich um 0,6 % zu.

Bei einer Betrachtung der gro-
Ben Wirtschaftsbereiche zeigt sich
ein besonders groBer Beschafti-
gungszuwachs in Héhe von 2,5 %
im Baugewerbe. Im Verarbeiten-
den Gewerbe stieg die Zahl der
Erwerbstatigen um 1,5%. Unter-
durchschnittlich verlief die Ent-
wicklung in den Dienstleistungs-
bereichen mit 1,0%, wahrend

die Zahl der Erwerbstatigen
im Bereich ,Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei® um 0,1%
abnahm.

Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verflgung.

Bei den hier vorgelegten Landerergebnis-
sen handelt es sich um Berechnungen des
Arbeitskreises Erwerbstatigenrechnung
(AK ETR), dem alle Statistischen Amter der
Lander, das Statistische Bundesamt sowie
der Deutsche Stadtetag angehéren.

Die aktuellen Ergebnisse zur Erwerbstéatig-
keit kbnnen auf der Homepage des AK ETR
unter www.ak-etr.de abgerufen werden.

@ Hochschulen, Hochschulfinanzierung
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Erwerbstatige im 1. Quartal 2019 in Deutschland

Veranderung gegenuber

Land Personen | 4om 1. Quartal 2018
in Mio.
in 1000 in %

Baden-Wurttemberg ............. 6,4 78,1 1,2
Bayern ..., 76 86,3 1,1
Berlin ..o 2,0 49,4 25
Brandenburg ... in 9.1 08
Bremen ... 0,4 1,6 0,4
Hamburg . 1,3 18,4 1,5
HEesSen ..o, 35 37,0 1,1
Mecklenburg-Vorpommern ... 0,8 6,4 09
Niedersachsen ..................... 41 40,9 1,0
Nordrhein-Westfalen .............. 9,6 102,7 1,1
Rheinland-Pfalz .................... 2,0 14,4 0,7
Saarland ... 0,5 1,7 0,3
Sachsen .....o.cccoeveiieiii 2.1 16,8 0,8
Sachsen-Anhalt .................... 1,0 1,2 0,1
Schleswig-Holstein ............... 1,4 13,5 1,0
ThUringen ... 1,0 3,6 0,3
Deutschland 449 481,0 1,1

Nachrichtlich:
Alte Lander ohne Berlin ..... 36,8 394,6 1,1
Alte Lander mit Berlin ........ 38,9 4440 1,2
Neue Lander ohne Berlin .. 6,0 37,0 0,6
Neue Lander mit Berlin ... 8,0 86,4 1,1

Quelle: Arbeitskreis Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lander.

398 junge Menschen aus 61 Nationen besuchten in Bayern im Wintersemester 2018/19

ein Studienkolleg

Studienbewerberinnen und -be-
werber mit einer auslandischen
Hochschulzugangsberechtigung,
die nicht als gleichwertig mit
einem deutschen Abitur aner-
kannt wird, besuchen zunéchst
einen in der Regel zweisemestri-
gen fachspezifischen Kurs in den
Studienkollegs bayerischer Hoch-
schulen. Hier bereiten sie sich auf
die Prufung vor, mit der festge-
stellt wird, dass sie Uber Kennt-
nisse auf Abiturniveau verfligen.

Im  Wintersemester  2018/19
besuchten 398 Studienbewer-
berinnen und -bewerber ein sol-
ches Kolleg. Das waren 17 oder
4,1% weniger Kollegiate als im

Bayern in Zahlen 7|2019

Teilnehmer an Studienkollegs in Bayern 2013/14* und 2018/19*

nach Staatsangehdrigkeit
in Prozent

2013/14

Deutschland

Ubrige Staaten der EU

I iibriges Europa

* Jeweils Wintersemester.

2018/19

B Afrika
B Amerika

13,3

I Asien, Australien
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vorangegangenen Wintersemes-
ter 2017/18.

185 oder 46,5% der Studienkol-
legiaten waren Frauen. Im voran-
gegangen Wintersemester lag der
entsprechende Anteil bei 50,8 %.
Seit 1997/98 waren immer min-
destens die Halfte der Kollegia-
ten Frauen. Der hdchste Wert war
im Wintersemester 2001/02 mit
59,4 % zu verzeichnen.

2018/19 stammten die Kollegia-
ten aus 61 verschiedenen Staa-
ten. Unter ihnen waren 53 deutsche
Staatsangehdorige (13,3 %), elf (bzw.
2,8%) stammten aus den Ubrigen
Landern der Européischen Union.

Die gréBte Gruppe der Kollegia-
ten aus nicht der Europaischen
Union angehdrenden Staaten stell-
ten ukrainische (41) und russi-
sche (40) Staatsangehérige. Aus
Asien kamen insgesamt 165 Kolleg-
teilnehmende, darunter waren
32 vietnamesische, 23 syrische und
22 indonesische Staatsangehdrige.

Teilnehmer an Studienkollegs in Bayern 2013/14* bis 2018/19*
nach Art der angestrebten Hochschulreife

in Prozent

50

40 —

20

30\/

/\\ /
0 T T T T 1
WS ws ws ws wSs ws
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Allgemeine bzw. fachgebundene
Hochschulreife

mannlich
weiblich

* Jeweils Wintersemester (WS).

Mehr als ein Viertel (28,1%) der
Kollegiaten bereitete sich auf ein
Studium vor, das die Fachhoch-
schulreife voraussetzt, 286 (bzw.
71,9%) die deutschen
Anforderungen  entsprechende,
allgemeine bzw. fachgebundene
Hochschulreife erwerben. Die erste
Gruppe bestand zu 71,3% aus

wollen,

Fachhochschulreife

mannlich
weiblich

Mannern, bei der zweiten waren die
Frauen starker vertreten (53,5%).

Hinweis

Ausfihrliche Ergebnisse zu Studien-
kollegiaten enthalt der Statistische Bericht
,Studierende an den Hochschulen
in Bayern — Wintersemester 2018/19: end-
gultige  Ergebnisse*  (Bestellnummer:
B3120C 201800).

Anzahl der Professuren an bayerischen Hochschulen 2018 erneut gestiegen

Anfang Dezember 2018 waren
laut den vorlaufigen Daten der
Hochschulverwaltungen an den
bayerischen Hochschulen (ein-
schlieBlich der Universitatsklini-
ken) 106 699 Personen (ohne
14110 studentische Hilfskrafte)
beschéftigt. Das waren 0,9 % mehr
als im Jahr zuvor. Uber die Halfte
(54,7%) des Personals (58 386)
war wissenschaftlich bzw. kinstle-
risch tatig, im Verwaltungsbereich
arbeiteten 48 313 Menschen. Die
Zahl des Verwaltungs-, techni-
schen und sonstigen Personals
stieg gegentber 2017 um 2,1 %,

die des wissenschaftlichen und
kunstlerischen Personals dagegen
sank geringflgig um 0,2 %.

Deutlich mehr als die Halfte des
wissenschaftlichen und kunstleri-
schen Hochschulpersonals (65,6 %
oder 38 294 Personen) war haupt-
beruflich, etwa in einer Professo-
ren-, Dozenten- oder Assistenten-
stelle, tatig. Im Jahr 2018 lehrten
und forschten 1 408 Professorinnen
und 5 483 Professoren an Bayerns
Hochschulen. Die Zahl der Profes-
suren ist somit im Vergleich zum
Vorjahr um 80 angestiegen.

Professorinnen lehrten und forsch-
tenvorallemindenFachergruppen
,Rechts-, Wirtschafts- und Sozial-
wissenschaften“ (34,5%) sowie
~Geisteswissenschaften“ (16,4 %),
Professoren vor allem in den
Fachergruppen ,Ingenieurwissen-
schaften® (34,1 %) sowie ,Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissen-
schaften® (24,2%). Gut jede vierte
Professorin (26,4%) hatte einen
Lehrstuhl in den sogenannten
MINT-Fachern (d. h. Mathematik,
Informatik, Naturwissenschaft und
Technik).

Bayern in Zahlen 7|2019



Viehwirtschaft, Tierische Erzeugnisse

Statistik aktuell

Weiterhin tGber 3 Millionen Rinder in Bayern zum Stichtag 3. Mai 2019

Zum Stichtag 3. Mai 2019 weist
eine Auswertung des Verwaltungs-
verfahrens ,Herkunftssicherungs-
und Informationssystem Tier (HIT)"
3035348 Rinder in 43253 Hal-
tungen nach. Die Zahl der Rinder-
haltungen ist damit im Vergleich
zum Vorjahr um 3,8% (-1 709 Hal-
tungen) gesunken. Der Rinder-
bestand verringerte sich um 1,9%
(-59 358 Tiere). Die durchschnitt-
liche Rinderzahl je Haltung lag im
Mai 2019 bei 70 Rindern und damit
um etwa ein Rind héher als noch
im Vorjahresmonat.

Milchklihe stellen mit 1146 165
Tieren einen Anteil von 37,8% am
gesamten Rinderbestand dar. Der
Milchkuhbestand ging damit um
2,4% (-28237 Tiere) gegenuber

dem Vorjahr zurtick. Starker rick-
laufig (-4,9%) war die Zahl der
entsprechenden Haltungen. So
wurden zum Stichtag 28 205 Milch-
kuhhaltungen gezéhlt, 1 448 weni-
ger als im Jahr zuvor. Die durch-
schnittliche Zahl der Milchkulhe je
Milchkuhhaltung ist in Bayern um
ein Tier auf 41 Milchkihe gestie-
gen. Die Zahl der sonstigen Kuhe
(Ammen- und Mutterkihe) blieb
mit 7 395 Haltungen und 69 638
Kuhen auf Vorjahresniveau.

Die Zahl der Kélber und Jungrin-
der umfasste zum 3. Mai 2019 ins-
gesamt 887 366 Tiere, was einem
Ruckgang von 1,3% zum Vorjah-
resmonat entspricht. Bei Rindern
von einem Jahr bis unter zwei Jah-
ren wurde ein Bestand von 725 970

Tieren ermittelt. Den Hauptanteil
stellten dabei mit 71,7 % (520 358
Rinder) weibliche Tiere dar, wovon
wiederum 86,5% (449 996 Rinder)
fur Zucht und Nutzung vorgesehen
waren und 13,5% (70 362 Rinder)
fur die Schlachtung.

Es gab 206 209 Rinder, die zwei
Jahre alt oder &lter waren. Davon
sind 7,1% (14690 Tiere) Bullen
und Ochsen und 92,9% weibliche
Rinder (191 519 Tiere). Von den
weiblichen Rindern sind 93,2%
(178 413 Tiere) fur die Zucht und
Nutzung vorgesehen und 6,8%
(13 106 Tiere) fur die Schlachtung.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.
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Rinderhaltungen und Rinderbestand in Bayern zum 3. Mai 2019
Ergebnisse der Auswertung des Herkunftssicherungs- und Informationssystems Tier (HIT)
Merkmal zum 3. Mai 2019 zum 3. Mai 2018 Veranderung 3. Mai 2019 gegenuber 3. Mai 2018
Anzahl in %
Rinderhaltungen insgesamt ...........ccccooeiiiiniiiniicenene, 43 253 44 962 -1709 -3,8
darunter Milchkuhhaltungen ..., 28 205 29 653 -1 448 -4,9
Haltungen sonstiger KUhe ..o 7 395 7 452 -57 -0,8
RiNder iNSgeSamt ........cccoccveireeriniiinesiee e 3 035 348 3094 706 -59 358 -1,9
davon Kélber und Jungrinder ..., 887 366 899 384 -12018 -1,3
darunter Kalber und Jungrinder zum Schlachten™ ....... 47 237 47 778 - 541 -1,1
davon Kalber bis einschl. 8 Monate ... 596 776 604 124 -7 348 -1,2
Jungrinder &lter als 8 Monate bis 1 Jahr ........... 290 590 295 260 -4 670 -1,6
davon mannlich ..o 107 365 108 947 -1582 -1,5
weiblich ... 183 225 186 313 -3088 -1,7
Rinder 1 bis unter 2 Jahre alt ................................ 725970 735 593 -9 623 -1,3
davon mannlich ... 205612 202 740 2872 1,4
WEIDIICh ..o 520 358 532 853 -12 495 -2,3
davon zum Schlachten™ .................... 70 362 64 878 5484 85
zur Zucht und Nutzung' ... 449 996 467 975 -17 979 -3,8
Rinder 2 Jahre oder alter ..o 206 209 215 266 -9 057 -4,2
davon Bullen und Ochsen ..........cccccocvieciiinn 14 690 14 353 337 2,3
WEIbICN . 191 519 200913 -9 394 -4,7
davon zum Schlachten™ ................... 13106 13 381 - 275 -2,1
zur Zucht und Nutzung' ... 178 413 187 532 9119 -4,9
MiIlchKURE? ... 1146 165 1174 402 -28 237 -2,4
sonstige KUhe? ... 69 638 70 061 - 423 -0,6

1 Berechnet auf Basis der Schlachtungen im Vorjahreszeitraum.
2 Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen.
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Insgesamt 3 024 Insolvenzver-
fahren wurden im ersten Quartal
des Jahres 2019 bei den bayeri-
schen Amtsgerichten beantragt,
darunter 697 Unternehmensinsol-
venzen und 1553 Verbraucher-
insolvenzen. Die Anzahl der ins-
gesamt gemeldeten Insolvenz-
verfahren lag um 5,9%
dem Vergleichswert aus dem ers-
ten Quartal des Jahres 2018. Bei
den wirtschaftlich bedeutenderen
Unternehmensinsolvenzverfahren
wurden im Gegensatz dazu 10,8 %
mehr Félle gemeldet, bei den
Verbraucherinsolvenzverfahren,

die den hochsten Anteil an allen

unter

Insolvenzverfahren ausmachten,
waren es 8,7 % weniger Félle. Im

ersten Quartal des Jahres 2018
waren nur 629 Unternehmens-
insolvenzverfahren und noch
1701

verfahren

Verbraucherinsolvenz-
beantragt worden.

Pro Insolvenzantrag eines Unter-
nehmens betrugen die voraussicht-
lichen Forderungen der Glaubi-
ger durchschnittlich 925 587 Euro
und lagen damit deutlich Gber dem
Niveau des entsprechenden Vorjah-
reszeitraums (680 472 Euro). Zum
Zeitpunkt des Insolvenzantrags wa-
den Unternehmen, die
Insolvenz beantragt und Angaben
zu den Beschaftigten gemacht
hatten, 4531 Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer betroffen, im ent-

ren bei

sprechenden
waren es nur 2417 betroffene

Vorjahreszeitraum

Beschéftigte, die gemeldet wurden.

Von den 1553 im ersten Quar-
tal des Jahres 2019 beantragten
Verbraucherinsolvenzverfahren

wurden 1514 Verfahren (97,5%)
eroffnet, in 2,2% der Falle wurde
ein  Schuldenbereinigungsplan
angenommen und 0,3%
wurden mangels Masse abge-
Pro beantragtem Ver-
be-
trugen die voraussichtlichen Glau-
bigerforderungen  durchschnitt-
lich 52 155 Euro und lagen damit
1,3% Uber dem Vergleichswert im
ersten Quartal des Jahres 2018.

nur

wiesen.
braucherinsolvenzvefahren

Im Jahr 2018 erzielte das Verarbei-
tende Gewerbe Bayerns, das auch
den Bergbau und die Gewinnung
von Steinen und Erden umfasst,
bezogen auf den Berichtskreis
,Betriebe mit 20 oder mehr Be-
schaftigten®, ein Umsatzplus von
1,7 % gegenlber dem Vorjahr. Von
den 376 Milliarden Euro Gesamt-
umsatz entfielen 199 Milliarden
Euro auf Umsatze mit dem Aus-
land (+1,4%), was einer Export-
quote von 53,0% entspricht. Der
Personalstand des Verarbeiten-
den Gewerbes lag am 30. Sep-
tember 2018 mit 1,337 Millionen

Beschaftigten um 3,2% uUber dem
Vorjahreswert. Die Entgelte belie-
fen sich auf 70,7 Milliarden Euro,
was einem Plus von 5,9% gegen-
Uber dem Vorjahr entspricht.

Die entsprechenden Daten fir
die kreisfreien Stadte und Land-
kreise in Bayern im Jahr 2018
bringen weitere Details ans Licht.
Nurnberg hatte mit 215 Indus-
triebetrieben geringfigig mehr
als Mdnchen (213), aber deut-
lich weniger Beschéftigte in die-
sen Betrieben (Nurnberg: 43 661,
Munchen: 100 404). Die hdch-

sten Exportquoten waren in den
Stadten Erlangen (82,0%) und
Amberg (81,2%) zu verzeichnen,
die geringsten im Landkreis Pfaf-
fenhofen a.d.llm (15,1 %) und der
Stadt Weiden i.d.OPf. (17,7 %).
Die regionale Analyse der
Umsatze nach Branchen zeigt
beispielsweise, dass im Landkreis
Altétting gut die Halfte des Umsat-
zes bei der ,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen® (6,2 Milli-
arden Euro) erwirtschaftet wurde.
Im Landkreis Munchen lag der
Schwerpunkt bei der ,Herstellung
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von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen®
(7,2 Milliarden Euro), im Land-
kreis Regensburg (2,2 Milliarden
Euro) und in der Stadt Aschaffen-

Die Produktion der bayerischen
Industrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe
mit 50 oder mehr Beschaftigten®),
musste im April 2019 gegenuber
dem Vorjahresergebnis ein Minus
von 3,3 % verbuchen. Die Produk-
tion verringerte sich bei den Vor-
leistungsguterproduzenten
1,9% und bei den Investitions-
guterproduzenten um 5,8%. Bei
den Verbrauchsguterproduzen-
ten stieg die Produktion jedoch
um 6,4 %.

um

burg (2,4 Milliarden Euro) im
»Maschinenbau“ und im Land-
kreis Schweinfurt bei der ,Herstel-
lung von Nahrungs- und Futter-
mitteln® (323 Millionen Euro).

Auch der Vergleich mit den ers-
ten vier Monaten des Jahres 2018
zeigt im entsprechenden Zeitraum
2019 einen Produktionsrickgang
(—3,6%). Dabei verringerte sich die
Produktion bei den Vorleistungs-
guterproduzenten um 2,5% und
bei den Investitionsguterproduzen-
ten um 5,1%. Dagegen erhdhten
die Verbrauchsguterproduzenten
ihre Produktionstéatigkeit um 3,3 %.

Bei den einzelnen Zweigen der
bayerischen Industrie fallt die
Entwicklung des Produktionsvo-
lumens im bisherigen Jahresver-

Statistik aktuell

Hinweis
Ausfuhrliche Ergebnisse enthalten die
Statistischen  Berichte ,Verarbeitendes

Gewerbe in Bayern 2018“ (Bestellnum-
mer: E1102C 201800) sowie ,Verarbeiten-
des Gewerbe in den kreisfreien Stadten und
Landkreisen Bayerns 2018“ (Bestellnum-
mer: E1111C 201800).

lauf unterschiedlich aus. Wahrend
die Produktion im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum branchenab-
hangig zum Teil deutliche Produk-
tionsrickgange vorweist, konn-
ten die Zweige ,Herstellung von
Druckerzeugnissen®  (+10,2%)
und ,Herstellung von pharmazeu-
tischen Erzeugnissen® (49,4 %)
den ProduktionsausstoB am deut-
lichsten steigern.

Hinweis

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statisti-
sche Bericht ,Index der Produktion fur das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern im April
2019“ (Bestellnummer: E1200C 201904).

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Januar Februar Marz April
Bezeichnung
2019
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2015 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ...........cccoenniinincnnnncec, 95,9 101,7 109,8 105,1
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ........................ 79,5 94,2 99,4 95,8
MasChineNDAU .........cc..ooiiiieee e 99,1 110,8 117,0 105,4
Herstellung von elektrischen Ausristungen ..., 106,6 104,5 112,5 102,0
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen ErzeugniSSen ..........cococviiiiiiiiiiiiee 107,5 108,0 120,2 118,7
Veréanderung zum Vorjahr in %
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt -6,1 -0,4 -4,4 -3,3
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ........................ -23,3 -9,9 -184 -20,2
MasChinenNbaU ............oooiiiee e 58 6,6 -0,3 1,9
Herstellung von elektrischen Ausristungen ..., -2,5 1,3 04 -1,1
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSen ..o -1,8 2,2 2,1 8,8

Bayern in Zahlen 7|2019
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Wohnungswesen

Wohnungsbestand in Bayern am 31. Dezember 2018

Nach aktuellen Ergebnissen der
jahrlichen Fortschreibung des
Wohngebaude- und Wohnungs-
bestandes gab es in Bayern zum
Stand 31. Dezember 2018 insge-
samt 6,43 Millionen Wohnungen in
Wohn- und Nichtwohngebauden.
Dies entspricht einem Plus von
59 056 Wohnungen bzw. 0,9%
im Vergleich zum 31. Dezem-
ber2017. Auch vom aktuell festge-
stellten Bestand an Wohnungen
(einschl. Wohnungen in Wohn-
heimen, die unter der Gebaude-
art Wohngebaude bei den Mehr-

familienhdusern subsumiert sind)
ist der GroBteil mit 6,20 Millionen
Wohnungen bzw. 96,4 % in Wohn-
gebauden angesiedelt, darunter
3,19 Millionen Wohnungen bzw.
51,5% in Eigenheimen (Ein- und
Zweifamilienhauser).

Zum Stand 31. Dezember 2018
bemaB sich jede Wohnung in
Bayern auf eine durchschnitt-
liche Wohnflache von 97,5 m2 und
wurde von zwei (2,03) Personen
bewohnt (unter Berlcksichtigung
des Bevolkerungsstandes in Bay-

ern am 30. Juni 2018). Demnach
standen jedem Einwohner in Bay-
ern Ende 2018 rein rechnerisch
48,1 m2 Wohnflache zur Verfligung
(Ende 2017: 47,8 m?). Das bayeri-
sche Gesamtergebnis nach Krei-
sen betrachtet, ist festzustellen,
dass sich die durchschnittliche
Wohnflache je Einwohner in den
kreisfreien Stadten deutlich gerin-
ger bemisst als in den Landkreisen
(42,3 m2 gegenuber 50,5 m?). Des
Weiteren besteht auch hinsichtlich
der Belegungsdichte sowie der
durchschnittlichen GréBe der Woh-

Bestand an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebéuden je 100 Einwohner
in den Kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns am 31. Dezember 2018

Bevélkerungsstand: 31. Juni 2018

Wohnungen'’
je 100 Einwohner

unter 45,0
[ 45,0 bis unter 50,0
I 50,0 bis unter 55,0
I 55,0 oder mehr

Minimum:  Lkr Landshut

Maximum: Krfr. St Wirzburg

Bayern:

Landeshauptstadt Miinchen:

Haufigkeit
14

-

Donau-Ries

o

(lgau)

Oberaliga

1 Ab 2011 einschlieBlich Wohnungen in Wohnheimen.

&

i Neumarkt i.d.OP.

24

.
Dingolfing-Landau

Regierungsbezirke
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nung ein regionaler Unterschied. oder mehr Rdume auf, wahrend GroBteil dieser Wohngebaude
Wahrend in den kreisfreien Stad- mit 13,7 % relativ wenige Wohnun-  handelte es sich um Eigenheime
ten jede Wohnung durchschnittlich  gen (insgesamt 880 051) Ein-oder (2,63 Millionen Gebaude bzw.
Uber 77,4 m? Wohnflache verfugte Zweiraumwohnungen waren. 85,9%) und beim geringeren Teil
und rein rechnerisch von 1,83 Per- um Mehrfamilienhduser (433 363
sonen belegt war, ergaben sich Auch hier sind Unterschiede zwi- Gebaude bzw. 14,1 %), wobei sich
fir die Landkreise vergleichbare schen den Stadt-und Landkreisen in den relativ wenigen Mehrfami-
107,2 m?2 bzw. 2,12 Einwohner. Mit  sichtbar: In den kreisfreien Stddten lienhdusern allerdings fast die
52,0 m2 Wohnflache je Einwoh- liegt der Anteil an Ein- und Zwei- Hélfte (48,5%) aller Wohnungen
ner bzw. mit 110,6 m2 Wohnfla&- raumwohnungen (24,3%) deut- in Wohngebauden befand.
che je Wohnung lebte es sich wie lich tber dem Landesdurchschnitt,
vor Jahresfrist in Niederbayern am  in den Landkreisen dagegen der
geraumigsten. Anteil an Wohnungen mit mindes-
tens funf Raumen (55,1 %).
Von denin Bayernzum 31. Dezem- —_
Hinweis
ber 2018 ermittelten insgesamt Der Bestand an Wohngebau- Ausfiihrliche Ergebnisse bis auf Kreisebene
6,43 Milionen Wohnungen wie- den bezifferte sich in Bayern zum  enthalt der Statistische Bericht ,Bestand an
. X - . Wohngebauden und Wohnungen in Bayern -
sen die meisten (2,90 Millionen 31.Dezember 2018 aufinsgesamt  gi,nq. 31. Dezember 2018* (Bestelinummer:
Wohnungen bzw. 451%) finf 3,06 Milionen Gebaude. Beim F2400C 201800).
Bestand * an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngeb&auden in Bayern
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden'
davon mit ... Raumen Wohnflache
Gebiet insgesamt
1 oder2 3 oder 4 5 oder mehr insgesamt je Einwohner?
Anzahl 100 m? m?
31. Dezember 2018
ODErDAYEMN ... 2304 083 448 366 1000 739 854 978 2120232 45,4
Niederbayern.... 580 889 54199 189 839 336 851 642 292 52,0
Oberpfalz .. 549 521 55036 205 082 289 403 566 441 51,2
Oberfranken 546 761 50970 215145 280 646 544 856 51,1
Mittelfranken.............ccoooovvvvoiee. 885 790 109 324 406 441 370025 832118 47,1
Unterfranken ... 657 357 59 851 264 974 332532 668 292 50,8
Schwaben 905 891 102 305 368 727 434 859 895 264 47,6
Bayern 6 430 292 880 051 2650 947 2899 294 6 269 493 48,1
Kreisfreie Stadte 2100 768 509 618 1078 407 512743 1626 482 42,3
darunter GroBstadte? 1600 396 421573 832 039 346 784 1202 075 41,1
LandKreise ............... 4329 524 370 433 1572 540 2386 551 4643011 50,5
31. Dezember 2017
Oberbayern 2279039 440 674 990 995 847 370 2095 753 45,0
Niederbayern. 574978 52967 188 130 333 881 635 097 51,9
Oberpfalz 544 391 53935 203 377 287 079 560 485 50,9
Oberfranken ................cccccoorrrvene. 544172 50 433 214 329 279 410 541 804 50,9
Mittelfranken .... 878 784 107 083 404 184 367 517 824 982 47,0
Unterfranken ... 653214 58 938 263 581 330 695 663 388 50,6
SChWaben ..........ccooovrvvvreiiiinsirinne 896 658 100 246 365196 431216 884 981 47,4
Bayern 6371236 864 276 2629 792 2877 168 6 206 491 47,8
Kreisfreie StAAte ............ocvvirien. 2081 421 500 782 1070 756 509 883 1611563 42,0
darunter GroBstadte® .............. 1585 131 414 359 826 109 344 663 1190 675 40,8
LandKreise ..........c.... 4289815 363 494 1559 036 2367 285 4594928 50,3

EinschlieBlich Wohnungen in Wohnheimen.
Bevolkerungsstand: jeweils 30. Juni.

W N = *
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Fortschreibung auf Basis der endglltigen Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszéhlung 2011.

Miinchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Furth, Erlangen.
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@ Tourismus, Gastgewerbe

Gasteankiinfte und Ubernachtungen in Bayern entwickeln sich auch im April 2019 sehr positiv

Nach Ergebnissen
der Monatserhebung im Touris-
mus werden sowohl fir den April
als auch fur den Jahreszeitraum
Januar bis April 2019 gestiegene
Zahlen bei Gasteanklnften und
Ubernachtungen in den 11690
gedffneten
ben

vorlaufigen

Beherbergungsbetrie-
(gedffinete Beherbergungs-
statten mit zehn oder mehr Gaste-
betten, einschlieBlich gedffnete
Campingplétze mit zehn oder mehr
Stellplatzen) in Bayern gemel-

Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2019

 Frénkisches :
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/
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det. Dies bedeutete im April 2019
einen Anstieg der Gésteankunfte
um 8,2% auf rund 3,1 Millionen
und der Ubernachtungen um satte
11,5% auf fast 7,9 Millionen. Fir die
ersten vier Monate 2019 zeigte sich
bei den Géasteanklnften eine Stei-
gerung um 3,4% auf gut 10,7 Milli-
onen (Ubernachtungen: +3,6% auf
gut 26,9 Millionen).

Auffallig sind im April 2019 die
zweistelligen Zuwachsraten bei

pavd

% Gemeindegebiete, die zwei Tourismusregionen angehdren
—— Grenzen der Tourismusregionen
—— Grenzen der kreisfreien Stadte und Landkreise

* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben
der vier bayerischen Tourismusverbande (Miinchen-Oberbayern, Ostbayern,
Franken und Allgéu/Bayerisch-Schwaben). Daran beteiligt waren das
Bayerische Staatsministerium fir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie
sowie das Bayerische Landesamt flr Statistik.

den Gasten aus dem Ausland. So
kamen 11,4% mehr Gaste (rund
798 000) aus dem Ausland nach
Bayern als noch im Vorjahr. Die
Ubernachtungszahlen stiegen hier
ebenfalls deutlich um 12,1% auf
fast 1,7 Millionen. Zeitgleich ent-
wickelte sich aber auch der In-
landerreiseverkehr positiv (Gaste-
ankiinfte: +7,2%; Ubernachtun-
gen: +11,4%).

Bei Betrachtung der Betriebs-
arten positionierten sich im April
2019 die Ferienzentren, -hauser
und -wohnungen mit einem Plus
von 29,9% bei den Gasteankilnf-
ten ganz oben im Vorjahresver-
gleich (Ubernachtungen: +33,9%).
Nachdem die Zahlen der Cam-
pingplatze im Vormonat kurzzeitig
racklaufig waren, konnten im April
auch hier wieder deutlich héhere
Zuwachse verbucht werden (Gaste-
ankiinfte: +27,4%; Ubernachtun-
gen: +35,3%). Auch der Jahres-
trend bleibt, anders als bei eini-
gen anderen Betriebsarten, sehr
positiv: Von Januar bis April konn-
ten die Campingplatze bereits eine
Steigerung der Gasteankulnfte um
16,4% und der Ubernachtungen
um 18,8% verzeichnen.

Der April 2019 verlief fir alle Regie-
rungsbezirke, aber insbeson-
dere fir Schwaben, sehr gut. Im
Vergleich zum Vorjahresmonat
kamen hier 13,8 % mehr Géste an,
die fiir 15,2% mehr Ubernachtun-
gen sorgten. Auch alle anderen
Regierungsbezirke verzeichneten
im April 2019 ein Plus — sowohl
bei Gasteankulnften, als auch bei

Bayern in Zahlen 7|2019
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den Ubernachtungen. In den ers- ankiinfte (+5,3%) und Ubernach-  Hinweis
ten vier Monaten 2019 erhdéh- tungen (+6,6%) am starksten. :;;;ug;“rcl:; E;%i:g';ies T:tgj;;iri::a:;:l
ten sich in Oberbayern die Géste- 2019 (Bestellnummer: G4100C 201904).
Bayerns Tourismus im April und von Januar bis April 2019
Vorlaufige Ergebnisse
April Januar — April
Betriebsart Gasteankunfte Gastelibernachtungen Gasteankunfte Gasteubernachtungen
Herkunft Verande- Verande- :ﬁ:;rﬁfn :ﬁr;rﬁ]?n
— insgesamt run.g “um insgesamt run.g 2um insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres-
Gebiet Vor]ahreso— Vor]ahreso— zeitraum zeitraum
monat in % monat in % in % in %
HOLEIS oo 1669 669 6,8 3474081 10,4 6 026 829 4,5 12318 395 4,7
Hotels garnis ... 522 884 7,2 1166 872 10,5 1821707 3,8 4058 314 4,7
Gasthofe 280 452 53 570934 6,2 914 452 -1,3 1889 654 -0,6
Pensionen 118 536 16,8 336 790 19,1 404 227 55 1204 034 7,2
Hotellerie zusammen 2 591 541 7,1 5548 677 10,5 9167 215 3,8 19 470 397 4,3
Jugendherbergen und Hutten ..................... 78 413 9,3 189 379 12,0 260 340 1,4 634 537 02
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime .......... 121 786 -6,0 362 948 -1,8 488 021 -1,1 1414 860 -1,6
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen . 150 492 29,9 607 369 33,9 420 237 2,0 2079 491 4,5
Campingplatze ..., 158 548 27,4 460 947 35,3 233374 16,4 727 219 18,8
Vorsorge- und Reha-Kliniken ....................... 38 053 -4.6 684 508 -0,2 141 254 -10,8 2 602 990 -1,9
Insgesamt 3138833 82 7 853 828 11,5 10710441 3,4 26929494 3,6
davon aus dem Inland 2341224 7,2 6190 817 11,4 8061 892 31 21359 255 34
Ausland ... 797 609 11,4 1663011 12,1 2 648 549 4,4 5570239 4,6
davon Oberbayern ..., 1466 718 87 3448947 14,7 5215901 53 11948 853 6,6
darunter Minchen ... 715230 7,8 1546 622 13,1 2511628 6,0 5142 583 81
Niederbayern 276 086 12,1 997 531 10,8 917 072 38 3389817 2,0
Oberpfalz 166 688 4,1 429172 7,1 555718 -0,5 1411216 -0,7
Oberfranken ..o 175053 7,0 432903 7,2 541 088 2,4 1345 321 1,8
Mittelfranken 335102 2,7 672 055 2,6 1127 253 -0,5 2304713 -1,1
darunter Nurnberg ... 155 391 1,2 271 560 0,3 555 579 -1,4 1037 202 -1,5
Unterfranken ..., 237 750 25 595 032 51 779 780 1,5 1918 456 1,0
Schwaben ... 481 436 13,8 1278188 15,2 1573 629 2,7 4611118 2,8

StraBBen- und Schienenverkehr

Luftverkehr in den bayerischen Flugh&fen Mlnchen, Nirnberg und Memmingen

im ersten Quartal 2019

Im ersten Quartal 2019 starteten
bzw. landeten insgesamt 106 063
Flugzeuge auf den drei baye-
rischen GroBflughafen (Haupt-
verkehrsflughdfen mit mehr als
150 000 Fluggasteinheiten — Ein-
steiger und Aussteiger, je 100 kg
Fracht und Post — im Jahr) Mln-
chen, NiUrnberg und Memmin-
gen. Nach Ergebnissen des Sta-
tistischen

Bundesamts flogen

Bayern in Zahlen 7|2019

insgesamt 11,1 Millionen Passa-
giere von diesen drei Flughéafen
ab oder landeten dort (einschl.
Durchgangsverkehr). Das Fracht-
und Postaufkommen verringerte
sich an diesen Flughéfen insge-
samt um 7,4 % auf 88 696 Tonnen.

An Bayerns groBtem  (und
Deutschlands zweitgroBtem) Flug-
hafen Minchen stieg im ersten

Quartal 2019 die Zahl der Flug-
gaste an Bord um 4,0% auf 9,96
Millionen bei 93552 Starts und
Landungen (+3,2%). Drei Viertel
der Ein- und Aussteiger (77,8%)
kamen aus dem Ausland oder flo-
gen ins Ausland. Das Fracht- und
Postaufkommen sank um 7,4 % auf
86 740 Tonnen (einschl. Transit-
verkehr).
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In Nurnberg nahm die Zahl der
Starts und Landungen um 0,9 % auf
9331 ab. Die Passagierzahlen ver-
ringerten sich ebenfalls um 3,5%
auf 766 000, wobei 75,9 % der Flug-
gaste in NUrnberg Auslandspassa-
giere (Ein- und Aussteiger) waren.
Das Fracht- und Postaufkommen
sank um 6,6% auf 1 955 Tonnen.

Memmingen verzeichnete mit
352 000 Auslandsreisenden eine
Zunahme im zweistelligen Bereich
(20,3%). Der jungste bayerische
Flughafen meldete insgesamt
3180 Starts und Landungen und
damit 18,9% mehr als im Vorjah-

reszeitraum.

Hinweis

Die monatliche Erhebung zum gewerb-
lichen Luftverkehr beruht auf dem Ver-
kehrsstatistikgesetz in der Fassung der
Bekanntmachung vom 20. Februar 2004
(8 12,1 VerkStatG).

Quelle:

Statistisches Bundesamt Wiesbaden, Ver-
kehr — Luftverkehr — Fachserie 8 Reihe 6 —
Mérz 2019, Link: www.destatis.de

Bayerns Hauptverkehrsflughafen von Januar bis Marz 2019
Flughafen
Starts/Landungen Mdnchen Nurnberg Memmingen insgesamt
) Veranderung Veranderung Veranderung Veranderung
Passagiere gegenuber gegenuber gegenuber gegenuber
Anzahl Vorjahres- Anzahl Vorjahres- Anzahl Vorjahres- Anzahl Vorjahres-
Fracht/Post zeitraum zeitraum zeitraum zeitraum
in % in % in % in %
Starts und Landungen insgesamt . 93 552 3,2 9 331 -0,9 3180 18,9 106 063 3,2
davon Starts ... 46 871 32 4638 -0,4 1590 18,7 53 099 3,3
Landungen ..o 46 681 3,1 4693 -1,3 1590 19,1 52 964 3,1
Passagiere an Bord in 1 000 ................. 9 957 4,0 766 -3,5 352 20,3 11 075 3,9
davon Einsteiger 4944 32 380 -4,8 173 187 5497 3,0
davon ins Inland . 1116 - 92 -6,1 0 17,6 1209 -0,5
ins Ausland ... 3827 4,1 287 -4,3 173 18,7 4288 4,0
AUSSEEIgET ... 4998 4,7 383 -2,4 179 21,9 5560 4,6
aus dem Inland 1095 -2,5 91 -5,5 0 8,8 1187 2,7
aus dem Ausland 3903 6,8 292 -1,4 179 21,9 4373 6,8
Transitverkehr' ... 16 69,8 3 24,0 0 -50,0 X X
Fracht und Post an Bord in Tonnen ...... 86 740 -7,4 1955 -6,6 1 -93,5 88 696 -7,4
davon Einladung ... 48 471 -8,0 853 -2,0 1 -92,5 49 325 -7,9
Ausladung ... 36 347 -7,1 677 -14,0 0 -94.9 37 024 -7,2
Transitverkehr! ... 1922 0,5 424 -2,7 - - 2 346 -0,0

1 Direkter Durchgangsverkehr (gleiche Flugnummer).

v;fa Schiffsverkehr

Bayerische Binnenschifffahrt im ersten Quartal 2019

Insgesamt 1,7 Millionen Tonnen
Guter und somit 13,4% mehr als
im  Vorjahreszeitraum  wurden
im ersten Quartal 2019 in den
bayerischen Hafen der Bundes-
wasserstraBen Passau
Uber Nurnberg bis Aschaffen-
burg umgeschlagen. Von Januar
bis Méarz 2019 wurden insge-
samt knapp 0,7 Millionen Ton-
nen eingeladen und rund 1,1 Mil-

von

lionen Tonnen Glter ausgeladen.
Der Guterumschlag
gebiet lag bei 0,8 Millionen Ton-
nen und entsprach einem Anteil
von knapp 48 %.

im Main-

Der Guterumschlag in den Main-
héafen stieg im ersten Quartal 2019
um 16,7 % an, an der Donau nahm
er um 10,6 % auf rund 0,9 Millio-
nen Tonnen zu. Die umschlag-

starksten Hafen waren Regens-
burg und Straubing-Sand mit rund
231000 und 194400 Tonnen.
Insgesamt meldeten sich 1768
Schiffe mit Umschlagsgutern an
und ab, davon befuhren mit 56 %
mehr als die Halfte der Schiffe
(990) die Donau.

Zu Wasser wurden von den
1,7 Millionen Tonnen Gulterum-
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Guterumschlag der Binnenschifffahrt in Bayern von Januar bis Méarz 2018 und 2019
nach Verkehrsgebieten und ausgewahlten Hafen
Guterumschlag Januar bis Marz
Verkehrsgebiet 2018 2019
T ) Veranderung
Hafen Tonnen gegenlber 2018
in %

Rheingebiet/Main 701 120 818 074 16,7
darunter Schweinfurt 60 650 50 265 -17,1
Kitzingen ..., 13204 19878 50,5
Wiarzburg 60 711 63810 51
Karlstadt 92 994 52 156 -43,9
Lengfurt ..o 160 886 155128 -3,6
Aschaffenburg ... 171 540 179 500 4.6
Donaugebiet .........ccoeirenininienineeen 805 338 890 773 10,6
darunter Bamberg 77 544 71766 -7,5
Nurnberg 89 475 70 205 -21,5
Kelheim ... 92 367 109 825 18,9
Regensburg 225 668 230 986 2,4
Straubing-Sand 152 798 194 362 27,2
Deggendorf .......c.ccccoooiiiin 55088 62 764 13,9
Passau .......c..cccocveeiiei 43 877 44 498 1,4
Bayern insgesamt 1506 458 1708 846 13,4

* EinschlieBlich Umschlagsstellen.

schlag  hauptsachlich  ,Erze,
Steine und Erden® (21,1%) und
,Erzeugnisse der Land- und
Forstwirtschaft” (20,9 %) transpor-
tiert. Jeweils weitere 11,3 % entfie-
len auf die Abteilungen ,Sonstige
Mineralerzeugnisse“ und ,,Chemi-
sche Erzeugnisse®.

Guterumschlag der Binnenschifffahrt in Bayern
von Januar bis Marz 2019 nach Giiterabteilungen
in Prozent

Kohle, rohes Erddl und Erdgas—| |71,3 sonstige Giiterabteilungen

Metalle und

Metallsrzegnisse Erze, Steine und Erden,

sonstige Bergbauerzeugnisse
Nahrungs- 2 g g

und Genussmittel

Sekundarrohstoffe, ‘
Abfalle
Hinweis ) 8.8 509
Die Ausweisung der in der Binnenschiff- . _Kokerei- und ’ ®  Erzeugnisse der
i . Mineral6lerzeugnisse Land- und Forstwirtschaft
fahrt transportierten Guter erfolgt nach der sowie der Fischerei
NST-2007. 11,3
chemische 13

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statisti-
sche Bericht ,Binnenschifffahrt in Bayern im
Marz 2019“ (Bestellnummer:

H2100C 201941).

@ Wohngeld

Erzeugnisse etc.
sonstige Mineral-
erzeugnisse (Glas,
Zement, Gips etc.)

393

Leichter Riickgang der Wohngeldempfanger im Jahr 2018 in Bayern

Laut § 1 Wohngeldgesetz (WoGG)
dient das Wohngeld der wirtschaft-
lichen Sicherung angemessenen

und familiengerechten Wohnens. Es
wird als Zuschuss zur Miete im Rah-
men von Mietzuschuss oder als Las-

tenzuschuss fur eigenen und selbst-
genutzten Wohnraum gewahrt.

Bayern in Zahlen 7|2019
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Statistik aktuell

Der Wohngeldanspruch ist abhan-
gig von folgenden drei Faktoren:
der Anzahl der zu bertcksichti-
genden Haushaltsmitglieder, der
Hohe des Gesamteinkommens
des Haushalts und der Ho6he
der zuschussfahigen Miete bzw.
Belastung.

Zum Jahresende 2018 gab es in
Bayern insgesamt 45135 reine
Wohngeldhaushalte — das heiBt,
alle zum Haushalt z&hlenden Per-

sonen waren wohngeldberech-
tigt. Gegenuber 2017 mit 48 697
Wohngeldhaushalten entspricht
dies einem Ruckgang von 7,3 %.
42 770 Haushalte — und damit die
Uberwiegende Zahl — waren Emp-
fanger von Mietzuschuss. Gegen-
Uber 2017 mit 45 967 Empfangern
bedeutet das ein Minus von 7,0 %.
Einen Lastenzuschuss erhiel-
ten 2 365 Haushalte — gegenuber
2017 mit 2730 Empfangern ein
Minus von 13,4 %.

Wohngeldempfanger 2018 in Bayern nach Regierungsbezirken
davon
Wohngeld- reine Wohngeldhaushalte
Regierungsbezirk haushalte davon mit WOth?erl‘d'
; rechtliche
nsgesamt zusammen Mietzuschuss Lasten- Teilhaushalte
zuschuss
Oberbayern ..., 10 858 10 504 10133 371 354
Niederbayern ... 4568 4370 4045 325 198
Oberpfalz ...... 4875 4 681 4427 254 194
Oberfranken 5157 4860 4 435 425 297
Mittelfranken ... 9 268 8 921 8558 363 347
Unterfranken ... 5296 5083 4781 302 213
Schwaben ..., 6950 6716 6391 325 234
Bayern 46 972 45135 42770 2365 1837

453

Preise und Preisindizes

Der durchschnittliche Wohngeld-
anspruch far Wohngeldempféan-
ger reiner Wohngeldhaushalte
belief sich insgesamt auf 153 Euro
(2017: 152 Euro). Dabei erhiel-
ten Empfénger von Mietzuschuss
durchschnittlich 151 Euro (2017:
149 Euro) und Empfénger von
Lastenzuschuss durchschnittlich
195 Euro (2017: 200 Euro).

Daneben wurden an 1837 Haus-
halte Leistungen gezahlt, in denen
nichtalle Haushaltsmitglieder wohn-
geldberechtigt waren. In diesen
wohngeldrechtlichen Teilhaushal-
ten leben Personen, die keinen
Anspruch auf Wohngeld haben,
und Personen, denen Leistungen
im Rahmen von Wohngeld zuste-
hen. Gegenlber 2249 Empfan-
gern Ende 2017 war hier ein Ruck-
gang von 18,3% zu verzeichnen.

Hinweis

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Wohngeld in Bayern 2018“
(Bestellnummer: K7100C 201800).

Preisindex fur den Neubau von Wohngebauden in Bayern im Mai 2019

Der Preisindex fur den Neubau
von Wohngebéuden erreichte in
Bayern im Mai 2019 einen Stand
von 115,0 (20152100). Im Ver-
gleich zum entsprechenden Vor-
jahresmonat bedeutet dies eine
durchschnittliche Preissteigerung
von 4,9%.

Im Bereich der Rohbauarbeiten
stiegen die Preise im Vorjahres-
vergleich um 6,0%. Die héchsten
Zuwachsraten waren binnen Jah-
resfristbei GerUstarbeiten (+7,7 %)

Preisindex fiir Wohngebéaude in Bayern

von Februar 2016 bis Mai 2019

Veranderung jeweils gegenliber dem Vorjahr in Prozent

(2015 2 100)

49 49 45 49

5,0

4,5

4,0
35
3,0
2,5 1
2,0
1,5 T
1,0
05 -

2016

Feb Mai Aug Nov |[Feb Mai Aug Nov|Feb Mai Aug Nov |[Feb Mai
2017

2018 2019
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sowie Klempnerarbeiten (+7,7 %)
zu verzeichnen.

Bei den Ausbauarbeiten erhéh-
ten sich die Preise gegentber Mai
2018 um 4,0%. Uberdurchschnitt-

lich stiegen dabei die Preise fir
Damm- und Brandschutzarbeiten
an technischen Anlagen (+8,3%)
sowie die Preise fur Tapezier-
arbeiten (+7,3%).

Statistik aktuell

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der in
Kirze erscheinende Statistische Bericht
,Preisindizes fur Bauwerke im Mai 2019“
(Bestellnummer: M14004 201942).

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen (VGR) der Lander

Bruttowertschépfung der bayerischen Gesundheitswirtschaft betragt 43,8 Mrd. Euro

Die Bruttowertschopfung der
bayerischen Gesundheitswirtschaft
2018 betrug rund 43,8 Mrd. Euro.
Damit entfielen nach derzeitigem
Berechnungsstand 7,8 % derbaye-
rischen Wirtschaftsleistung auf die
Gesundheitswirtschaft. In jewei-
ligen Preisen hat die Bruttowert-
schopfung der Gesundheitswirt-
schaft seit dem Jahr 2010 um
32,7% zugenommen, preisberei-
nigt immerhin noch um 12,6 %.

Auch die Zahl der Erwerbstatigen
hat in den vergangenen Jahren in
der bayerischen Gesundheitswirt-
schaft kontinuierlich zugenom-
men. Mit 941 149 Erwerbstatigen
im Jahr 2018 entfallen 12,3 % aller
bayerischen Erwerbstatigen auf
die Gesundheitswirtschaft. Die
Zahl der in der Gesundheitswirt-
schaft tatigen Personen hat seit
dem Jahr 2010 um 19,1% zuge-
nommen und stieg damit auch
in Relation zur Gesamtwirtschaft
Uberproportional an.

Da die Zahl der Erwerbstatigen
in der Gesundheitswirtschaft von
2010 bis 2018 starker zugenom-
men hat als die Bruttowertschép-
fung, war die Produktivitat in die-
sem Zeitraum rucklaufig. Der
sogenannte Produktivitatsindex,
gemessen als Bruttowertschép-
fung je Erwerbstatigem in der bay-
erischen Gesundheitswirtschaft,

ist seit 2010 in Bayern um insge-
samt 5,4 % gesunken.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
figung.

Die hier verdffentlichten Ergebnisse beru-
hen auf Berechnungen der Arbeitsgruppe
,Gesundheitsbkonomische = Gesamtrech-
nungen der Lander* (AG GGRdL). Weitere
Ergebnisse sowie methodische Hinweise
finden Sie unter www.ggrdl.de.

Preisbereinigte Bruttowertschopfung, Erwerbstatige und
Produktivitatsindex in der Gesundheitswirtschaft

in Bayern 2010 bis 2018
Index 2010 2100

125

= Bruttowertschdpfung (preisbereinigt, verkettet)

120 | === Produktivitatsindex
Erwerbstétige
115
110 /_/_
105

100[/
—

95

—

90 T
2010 2011

2012 2013

2014 2015

2016 2017 2018

Allgemeine Hinweise

Beim GroBteil der Kurzmitteilungen wird am Schluss auf die zugehérige Verdéffentlichung verwiesen. Dabei kann es in einigen Fallen vorkom-
men, dass bei Herausgabe des vorliegenden Hefts die genannte Veréffentlichung noch nicht erschienen ist.

Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahite Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum
kostenlosen Download verfligbar unter www.statistik.bayern.de/produkte. Soweit diese Verdffentlichungen nur als Datei angeboten wer-
den, ist auf Anfrage die Zusendung eines kostenpflichtigen Ausdrucks maoglich. Bestellmoglichkeit fir alle Verdffentlichungen: Siehe Um-

schlagseiten 2 und 3.
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Nachrichten

Kleine Feier zum Abschluss der Europawahl 2019

Die vergangenen Monate waren von der Europawahl 2019 gepragt:
Vorbereitung, Durchfiihrung und die Nachprifung und Ergebnis-
feststellung waren in den vorgegebenen knappen Fristen zu bewal-
tigen. Der Prasident des Bayerischen Landesamts fiir Statistik ist
gleichzeitig Landeswahlleiter des Freistaats Bayern. Mit einem
kleinen Empfang bedankte sich Dr. Thomas Gé8lI fiir die konzen-
trierte und erfolgreiche Arbeit fir die Europawahl 2019.

Der Prasident des Landesamts fir Statistik, Dr. Thomas GBI, ist zugleich
zum Landeswahlleiter des Freistaats Bayern ernannt. Zur Wahrneh-
mung dieser Aufgabe steht ihm das Sachgebiet ,Wahlen® unter Leitung
des Stellvertretenden Landeswahlleiters zur Verfigung. AuBerdem unter-
stltzen zahlreiche weitere Sachgebiete des Landesamts den Landes-
wabhlleiter technisch wie personell bei der Durchfihrung seiner Aufgaben.

Nachdem die wesentlichen Arbeiten zur Europawahl 2019 erfolg-
reich abgeschlossen werden konnten, bedankte sich Dr. G6BI bei allen
Kolleginnen und Kollegen mit einem kleinen Empfang.

Vom Bayerischen Staatsministerium des Innern, fir Sport und Inte-
gration waren Ministerialdirektor Volkhard Spilarewicz, Abteilungsleiter
sVerfassung und Staatsverwaltung®, Ministerialrat Dr. Cornelius Thum,
Sachgebietsleiter ,Verfassungs- und Verwaltungsrecht; Wahlrecht®,
und dessen Stellvertreter, Regierungsdirektor Roland GroB, bei der
Feier anwesend. Sie Uberbrachten die Dankesworte von Staatsminister
Joachim Herrmann und der Amtsspitze des Innenministeriums.

Dr. Thomas G6BI bedankte sich mit einer kurzen Rede bei allen, die zum Gelingen der Europawahl 2019 beigetragen haben.
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Nachrichten

v. |.: Ministerialrat Dr. Cornelius Thum, Regierungsdirektor Karsten Kéhne, Regierungsdirektor Werner Kreuzholz, Préasident Dr. Thomas Gé8I,
Ministerialdirektor Volkhard Spilarewicz, Regierungsdirektor Roland GroB.

Bayern in Zahlen 7|2019

Dr. GoBI freute sich besonders, Regierungsdirektor Roland GroB
begriBen zu kdénnen, der im Innenministerium fast 36 Jahre die Berei-
che Wahlrecht und Stiftungen betreut hat und seinen Dienst beim
Freistaat Bayern 1978 in Furth am Landratsamt begonnen hatte.
Fir Regierungsdirektor Roland GroB schloss sich bei der Feier in
Flarth damit der Kreis, bevor er Anfang nachsten Jahres in die Frei-
stellungsphase der Altersteilzeit eintritt. Auch fur Regierungs-
direktor Werner Kreuzholz, der Uuber 13 Jahre das Sachgebiet
Wahlen leitete, war es die letzte Wahl, die er als Stellver-
tretender Landeswabhlleiter durchgefuhrt hat. Ministerialdirektor
Volkhard Spilarewicz dankte ihm fir die sehr gute Zusammen-
arbeit bei Wahlen, Volksbegehren und Volksentscheiden, aber auch fir
die Unterstitzung bei der Zusammenstellung der notwendigen
Datengrundlagen fur die Stimmkreisberichte und die Stimmkreis-
einteilung. Regierungsdirektor Werner Kreuzholz tritt zum 1. Septem-
ber 2019 die Leitung des Sachgebiets ,Verarbeitendes Gewerbe*
im Landesamt fur Statistk an. Als Nachfolger Ubernimmt
Regierungsdirektor Karsten Kéhne das Sachgebiet ,Wahlen“ und die
Funktion des Stellvertretenden Landeswabhlleiters.

Bei Getranken und kleinen Happchen konnte man ungezwungen die
Europawahl 2019 Revue passieren lassen.

Dipl. Geogr. Univ. Antonia Fenzl
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Hochschulstatistikge-
setz vom 2. November
1990 (BGBI. 1 S. 2414),
das zuletzt durch
Artikel 3 des Gesetzes
vom 7. Dezember 2016
(BGBI. 1 S. 2826)
geandert worden ist.

Finanz- und Personal-
statistikgesetz in der
Fassung der Bekannt-
machung vom

22. Februar 2006
(BGBI. 1 S. 438), das
zuletzt durch Artikel 2
des Gesetzes vom

2. Méarz 2016 (BGBI.

| S. 342) geandert
worden ist.

Beitrage aus der Statistik

Ergebnisse der Hochschulfinanzstatistik
fur das Berichtsjahr 2017

Evi Blurner

Die Hochschulfinanzstatistik erstreckt sich unabhangig von der Tragerschaft auf alle staatli-
chen und privaten Hochschulen und Hochschulkliniken. Hierzu zahlen alle Bildungseinrich-
tungen, die nach Landesrecht als Hochschulen anerkannt sind. Die meisten Hochschulen sind
Landeseinrichtungen, deren Aufgaben weitgehend vom Gesetzgeber bestimmt werden. Fur
die ihr Ubertragenen Aufgaben erhalten die staatlichen Hochschulen eine finanzielle Grund-
ausstattung. In der Hochschulfinanzstatistik werden jahrlich als Totalerhebung die Einnahmen
und Ausgaben bzw. die Aufwendungen und Ertrage der Hochschulen differenziert nach Arten
und nach fachlicher Gliederung erfasst. Nicht ausgewiesen werden die laufenden Ausgaben
(Grundmittel) der Hochschulen, die vom Hochschultrager zur Wahrnehmung der Aufgaben flr
Lehre und Forschung zur Verfugung gestellt werden. Die fachliche Gliederung der einzelnen
Finanzpositionen erfolgt Uber die Zuordnung der organisatorischen Einheiten der Lehr- und
Forschungsbereiche gemal dem Facherschllssel der Hochschulfinanzstatistik. Rechtsgrund-
lagen der Hochschulfinanzstatistik sind das Hochschulstatistikgesetz' sowie das Finanz-
und Personalstatistikgesetz2. Nach den Ergebnissen der Hochschulfinanzstatistik hatten im
Jahr 2017 die 55 auskunftspflichtigen Hochschulen zusammen Ausgaben in Hohe von 8,18
Milliarden Euro und Einnahmen in Hohe von 4,26 Milliarden Euro. Damit lagen die Ausgaben

um 5,0% und die Einnahmen um 5,5% Uber dem jeweiligen Vorjahreswert.

Aufgaben und Berichtskreis der Hochschul-
finanzstatistik

Die Ausgaben und Einnahmen der 6&ffentlichen
Hochschulen wurden zwar im Rahmen der Jahres-
rechnungsstatistik der 6ffentlichen Haushalte
zusammengefasst nach Hochschularten und unter-
gliedert nach allen Einnahme- und Ausgabearten der
Haushaltssystematik nachgewiesen, fur die Zwecke
der Wissenschaftspolitik reichten diese Angaben
jedoch nicht aus. Durch das Hochschulstatistik-
gesetz wird deshalb eine spezielle Hochschulfinanz-
statistik angeordnet, die Angaben Uber die einzelnen
Hochschulen in fachlicher und haushaltsmaBiger
Gliederung bereitstellt und sich sowohl auf die 6ffent-
lichen als auch auf die privaten Hochschulen
bezieht. Das Hochschulstatistikgesetz ordnet eine
jahrliche Totalerhebung aller Einnahmen und Ausga-
ben (bei Hochschulen mit kameralistischem Rech-
nungswesen) bzw. aller Ertrdge und Aufwendungen
(bei Hochschulen mit kaufménnischem Rechnungs-
wesen) sowie der Investitionsausgaben, jeweils ein-
schlieBlich der tUber Verwahrkonten vereinnahmten

DrittmittelundderinternenLeistungsverrechnung, an.
Fur die staatlichen Hochschulen ist darGber hinaus
noch das Finanz- und Personalstatistikgesetz rele-
vant, wenn hochschulexterne Stellen (z. B. Bau-
amter, Besoldungs- und Beihilfestellen) Mittel fir die
Hochschulen verwalten.

Bei den kameral buchenden Hochschulen ist der
Ausgangspunkt der Hochschulfinanzstatistik die
jeweilige Jahresabschlussrechnung des Landes, in
der grundsétzlich alle Ist-Einnahmen und Ist-Aus-
gaben der Landeseinrichtungen in einer Gliede-
rung nach Einzelplédnen, Kapiteln und Haushalts-
titeln erfasst werden. Die Statistischen Landesamter
ermitteln bei den zustandigen Landesministerien die
direkt zuordenbaren Haushaltstitel der jeweiligen
Hochschule, auf welchen Einnahmen und Ausgaben
entsprechend verbucht werden. Diese Einnahme-
und Ausgabebetréage dienen den Hochschulen als
Grundlage zur Aufteilung auf die einzelnen Lehr- und
Forschungsbereiche. Gegebenenfalls erfolgt tber
die Hochschulen eine weitere Erganzung der Ein-
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nahme- und Ausgabetitel aus Fremdkapiteln oder um
Drittmittel, z. B. bei drittmittelfinanzierten Personal-
kosten. Bei den kaufméannisch buchenden Hoch-
schulen werden die Daten der Hochschulfinanz-
statistik aus dem betrieblichen Rechnungswesen
entnommen. Die Hochschulkliniken haben ihr Rech-
nungswesen nach dem Prinzip der kaufméannischen
Buchfuhrung aufgebaut. In diesem, in der Kranken-
hausbuchfihrungsverordnung flir die Hochschul-
kliniken angeordneten Rechnungssystem werden
Aufwendungen und Ertrdge sowie Investitions-
ausgaben aufgezeichnet. Den kirchlichen und pri-
vaten Hochschulen werden Erhebungsbogen in
elektronischer Form zugeleitet, welche diese ent-
sprechend der fachlichen Vorgaben auf der Basis
hochschulinterner Unterlagen ausftllen.

Die Angaben der einzelnen Hochschulen erfolgen
zum einen in fachlicher und haushaltsmaBiger Glie-
derung sowie durch eine organisatorische Zuord-
nung Uber den ,Facherschlissel der Hochschul-
statistik“ auf Ebene der ,Lehr- und Forschungsbe-
reiche“. Zur besseren Vergleichbarkeit der unter-
schiedlichen Hochschulstrukturen erfolgt eine Umle-
gung von Ausgaben der Zentralen Einrichtungen mit
direktem Bezug zu Lehre und Forschung auf die ent-
sprechenden Lehr- und Forschungsbereiche. Eine
weitere Aufgliederung erhalten die Erhebungsdaten
durch die Umschllsselung nach der Systematik der
Finanzarten (SyF-Code). Der SyF-Code orientiert
sich an den Gruppierungsplanen der Haushalts-
systematik und steht fir kameral sowie kaufman-
nisch buchende Hochschulen zur Verfugung. Zur
Veréffentlichung werden die Ertrags- und Aufwen-
dungsarten der kaufmannischen Hochschulen auf
die entsprechenden Einnahme- und Ausgabearten
der kameral buchenden Hochschulen umgelegt.

Ebenfalls erhoben werden Drittmittel. Drittmittel
sind Einnahmen der Hochschulen, die zur Forde-
rung von Forschung und Entwicklung sowie
des wissenschaftlichen Nachwuchses und der Lehre
regularen  Hochschulhaushalt
(Grundausstattung) von o6ffentlichen oder privaten
Stellen eingeworben werden. Eine Einstufung
als Drittmittel erfolgt anhand der Drittmittel-
definition oder der Verwaltungsvereinbarungen,
die zu einem Foérderprogramm verdffentlicht

zusatzlich  zum
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werden. Zur Finanzierung ihrer Aufgaben sind die
Hochschulen nach Art. 5 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes® zur Einwerbung von Drittmitteln
angehalten. In der Regel werden diese fur bestimmte
Projekte oder Forschungsbereiche von o6ffent-
lichen oder privaten Stellen bereitgestellt. Damit
stehen diese Gelder den Hochschulen zuséatzlich
zum regulédren Hochschulhaushalt zur Verfiigung.
In der Hochschulfinanzstatistik erfolgt die Erhe-
bung der Drittmittel nach Mittelgebern im Drittmittel-
zusatzbogen. Es werden nur Mittel erfasst, die in die
Hochschulhaushalte eingestellt bzw. die von den
Hochschulen auf Verwahrkonten verwaltet werden.
Zu den Drittmitteln zédhlen zum Beispiel Projektmit-
tel der Forschungsférderung des Bundes, Mittel der
Deutschen Forschungsgemeinschaft, Mittel der EU
und anderer internationaler Organisationen sowie
Mittel der Wirtschaft. Mittel von rechtlich selbststan-
digen Instituten oder Mittel von einzelnen Wissen-
schaftlern auf Sonderkonten werden in der Hoch-
schulfinanzstatistik nicht bertcksichtigt.

Ergebnisse des Berichtsjahres 2017

In die Hochschulfinanzstatistik 2017 wurden in
Bayern die Ausgaben und Einnahmen von insge-
samt 55 auskunftspflichtigen Hochschulen ein-
bezogen. Die Hochschulen verteilten sich wie
folgt auf die einzelnen Hochschularten: zwolf Uni-
versitaten (einschlieBlich der katholischen Universi-
tat Eichstéatt-Ingolstadt sowie der Universitat der
Bundeswehr Miuinchen), fanf Hochschulkliniken,
zwei theologische Hochschulen, sechs staatliche
Kunsthochschulen und zwei nichtstaatliche Kunst-
hochschulen, siebzehn staatliche Fachhochschulen,
neun nichtstaatliche Fachhochschulen (einschlieB3-
ich zweier kirchlicher Fachhochschulen), zwei Ver-
waltungsfachhochschulen  (Fachhochschule der
Bundeswehr in Minchen sowie Hochschule fir den
Offentlichen Dienst in Bayern). Bei 39 dieser Hoch-
schulen ist das Land Bayern der Trager, bei zwei
Hochschulen ist es der Bund und bei jeweils sie-
ben Hochschulen ist der Trager kirchlich bzw. privat.
Die Ausgaben dieser insgesamt 55 auskunftspflich
tigen Hochschulen beliefen sich im Jahr 2017 auf
8,18 Milliarden Euro. Das waren 5,0% mehr als im
Jahr davor. Auf die Universitédten einschlieBlich der
Hochschulkliniken entfielen davon 7,08 Milliarden
Euro, auf die Fachhochschulen (einschlieBlich Ver-
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waltungsfachhochschulen) 1,01 Milliarden und auf
die Kunsthochschulen sowie auf die theologischen
Hochschulen 81,5 Millionen Euro bzw. 7,9 Millionen
Euro (vgl. Tabelle 1).

Ausgaben nach Fachergruppen

Zur Abgrenzung der Fachergruppen wird die Facher-
systematik der Hochschulstatistik Gbernommen.
Soweit die ,Zentralen Einrichtungen“ einen Bezug
zu Lehre und Forschung besitzen, werden diese
Uber die interne Leistungsverrechnung zur besse-
ren Vergleichbarkeit entsprechend der tatséchlichen
Inanspruchnahme auf die Lehr- und Forschungs-
bereiche umgelegt.

Mit 48,2% entfallt knapp die Halfte der Ausgaben
auf die Fachergruppe ,Humanmedizin, Gesund-
heitswissenschaften“. Der zweitgroBte Anteil in
Hoéhe von 18,6% der Ausgaben verbleibt fir den
Teil ,Zentrale Einrichtungen®, der nicht aufgeteilt
werden kann. Dieser nicht aufteilbare Anteil der
Ausgaben erschwert generell die Vergleichbarkeit
unter den F&chergruppen insgesamt. Zwar sind
die Hochschulen angehalten, eine Aufteilung auf
die Fachergruppen soweit mdglich vorzunehmen,
dies ist aber bei Ausgaben mit fehlendem direktem
Bezug zu Lehre und Forschung nicht immer még-
lich. Mit einem Anteil von 10,7% bzw. 9,1% folgen
die Fachergruppen ,Ingenieurwissenschaften® und
,Mathematik, Naturwissenschaften“. 7,0% der Aus-

Tab. 1 Ausgaben der Hochschulen in Bayern 2016 und 2017 nach Ausgabearten und Hochschularten
Laufende Ausgaben Investitionsausgaben
davon davon
Erwerb
von
Ausgaben ) Grund- -

Hochschulart Jahr insgesamt | zusammen | Personal- sonstige | zsammen stiicken dbrige

laufende Investi-

ausgaben Ausgaben und tionen

g Gebéauden,
BaumaB-
nahmen
1000 Euro

Universitaten' (ohne medizinische Einrichtungen/ 2016 3012246 2652038 1903030 749 008 360 209 218 591 141618
Gesundheitswissenschaften der Universitaten) ................. 2017 3151572 2704 629 1996 152 708 477 446 943 270 314 176 629
Medizinische Einrichtungen/Gesundheitswissenschaften 2016 3767340 3486684 1942 962 1543722 280 656 152 952 127 703
der UNIVErSItAten ..o 2017 3930 534 3655778 2030593 1625185 274 756 142 109 132 647
Universitaten zusammen'' 2016 6779 586 6138 722 3845 992 2292730 640 864 371543 269 321
2017 7082 106 6 360 407 4026 745 2 333 662 721 699 412 422 309 276
Theologische Hochschulen ... 2016 7 895 7 563 5600 1963 332 - 332
2017 7940 7557 5787 1770 383 - 383
Universitaten und Theologische Hochschulen ....................... 2016 6787 481 6 146 285 3851592 2294 693 641 196 371 543 269 653
2017 7 090 045 6 367 964 4032 531 2335432 722 082 412 422 309 659
KUunsthoChSCNUIEN ..o 2016 75041 71827 57 236 14 592 3214 1973 1241
2017 81515 74013 58 141 15872 7 501 3040 4 462
Fachhochschulen (ohne private Fachhochschulen) ............... 2016 805 900 667 774 508 482 159 292 138 126 88 283 49 843
2017 873 508 738 846 567 136 171710 134 662 82 768 51893
Private Fachhochschulen? ... 2016 73178 70 593 43110 27 483 2584 44 2541
2017 73 342 71648 45523 26125 1693 41 1653
darunter Kirchliche Fachhochschulen ... 2016 20985 20 365 15776 4589 620 23 596
2017 21530 20 882 16 589 4292 648 - 648
Fachhochschulen zusammen? 2016 879078 738 368 551593 186 775 140 710 88 327 52 384
2017 946 849 810 494 612 660 197 835 136 355 82 809 53 546
Verwaltungsfachhochschulen® ... 2016 54 578 49 453 30 682 18771 5125 1879 3246
2017 63 720 54 680 34 622 20 057 9041 2899 6141
Hochschulen insgesamt 2016 7796178 7005933 4491102 2514831 790 244 463 721 326 523
2017 8182129 7 307 151 4737 954 2569 197 874 978 501170 373 808

1 EinschlieBlich Universitat der Bundeswehr und Katholischen Universitat Eichstatt-Ingolstadt.

2 EinschlieBlich Kirchliche Fachhochschulen.

3 Ohne Verwaltungsfachhochschulen.

4 Fachhochschule fiir den Offentlichen Dienst in Bayern und Fachhochschule der Bundeswehr Minchen.
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gaben im Jahr 2017 entfallen auf ,Rechts-, Wirt-
schafts- und Sozialwissenschaften®. Die Ausgaben
der restlichen Fachergruppen ,Geisteswissenschaf-
ten®, ,Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften,
Veterindrmedizin®, ,Kunst, Kunstwissenschaft“ und
»oport” umfassen zusammen 6,4% (vgl. Tabelle 2
sowie Abbildung 1).

Personalausgaben als groBter Ausgabenblock
der Hochschulen

Zu den Personalausgaben gehéren die Ausgaben
fur die Beamten sowie die Ausgaben fur die Tarif-
beschaftigten. Um eine bessere Vergleichbar-
keit der Personalkosten zu erzielen, mussen in
der Hochschulfinanzstatistik die unterschiedlichen
Strukturen der Personalkosten von Beamten und
Angestellten angepasst werden. Im Gegensatz zu
den Angestellten kommt fir die Altersversorgung
der Beamten der Dienstherr, in der Regel der Frei-
staat Bayern, auf. Damit werden gleichzeitig meist
keine Betrdge in einen Alterssicherungsfonds
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abgefuhrt. Ebenfalls keine Berlicksichtigung finden
die Ausgaben und Aufwendungen fir die pensio-
nierten Hochschullehrer.

Abb. 1

Ausgaben der staatlichen Hochschulen in Bayern 2017
nach Fachergruppen

in Milliarden Euro

Agrar-, Forst- und Ernahrungs- Kunst, Kunstwissenschaft
wissenschaften, Veterinarmedizin 0,10
Geisteswissenschaften 0,15 Sport
0,24 —0,04

Rechts-, Wirtschafts-, und
Sozialwissenschaften

Mathematik, ‘

Naturwissenschaften )

insgesamt Humanmedizin,

S 3,94  Gesundheits-
_ 8,18 Milliarden ieRETEE EhEn
Ingenieur- | 0,87 Euro
wissenschaften

Zentrale Einrichtungen

Tab. 2 Ausgaben und Einnahmen der Hochschulen in Bayern 2017 nach Fachergruppen

davon darunter
Erwerb Ein-
von nahmen
. Grund- Ein- o aus
Al,;sgga:_en Personal- lsa?;::gz stlicken Ubrige nghmen Be'(;jrge wirtschaft-
Fachergruppe samt aus- Aus- unz? Irjvesti— ns- Studie- .I.ic.her Drittmittel
gaben’ gaben Gebau- tionen gesamt renden Tatigkeit
den, und
BaumaB- Vermo-
nahmen gen
1000 Euro
Geisteswissenschaften ... 242 960 197 665 36 656 5824 2815 62 553 2084 1982 55 609
SPOM oot 37 163 21 866 6739 7 495 1063 7107 550 3105 3453
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 570 121 430 625 109 241 17188 13067 156 784 58 486 12 622 76 533
darunter Wirtschaftswissenschaften ....................... 252 036 188 142 51557 7152 5184 73614 32413 7503 32293
Mathematik, Naturwissenschaften ..................c...o..o... 743 915 467 438 123 459 82 968 70 050 269 186 168 6927 261948
darunter Physik, AStronomie ............ccccocoviiiiiiinn 215801 128 946 34 747 25911 26 198 89 204 160 2600 86 331
Chemie, Biochemie, Lebensmittelchemie .. 194 670 111558 32 569 25901 24 642 72774 2 1797 70975
Humanmedizin?/Gesundheitswissenschaften ........... 3943392 2040358 1627838 142 136 133059 3131367 3569 2797064 319308
Agrar-, Forst- u. Ernahrungswissenschaften,
Veterinarmedizin 146 527 96 206 23 567 13401 13353 46 557 3 11828 34 726
davon Veterinarmedizin 48 045 28779 7903 9448 1915 13941 - 7370 6572
Agrar-, Forst- u. Erahrungswissenschaften ... 98 482 67 427 15 664 3953 11438 32616 3 4458 28 154
Ingenieurwissenschaften ..., 872 660 608 215 130 333 67 074 67 038 325 781 4214 26 947 292 548
darunter Maschinenbau/Verfahrenstechnik 255578 182729 41 487 6 026 25 335 102 372 926 4954 96 153
Elektrotechnik?® 159 901 110 097 22100 14167 13 536 55178 804 2207 51664
Kunst, Kunstwissenschaft 101 131 73969 18 023 3885 5254 17 100 4 884 2091 8 755
Zentrale Einrichtungen®® ... 1524 259 801612 493 339 161 199 68 109 242 877 6 650 73207 151 680
Hochschulen insgesamt | 8 182129 4737954 2569 197 501170 373808 4259313 80607 2935773 1204558

1 EinschlieBlich Beihilfen und Unterstitzungen fir Beamte.

2 EinschlieBlich Hochschulkliniken mit Zentralen Einrichtungen.

3 EinschlieBlich Nachrichtentechnik.

4 Ohne Zentrale Einrichtungen der Hochschulkliniken.

5 Lehr- und Forschungsbereiche, die nicht schwerpunktmaBig zugeordnet werden kénnen.
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Mit diesen Strukturen wéaren die Ausgaben - bei
einem gleichen Tatigkeitsbereich — rechnerisch fur
einen Angestellten hdher als flur einen Beamten. Um
diese abweichenden Personalstrukturen zu bereini-
gen, erfolgt fur die Vergitungen der Beamten eine
Unterstellung von zuséatzlichen Sozialbeitragen. Der
Betrag zur Alters- und Krankenversorgung wird als
Prozentsatz aus Daten der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnung jahrlich neu errechnet. Unter der
Position ,Zufiihrung an eine Versorgungsricklage®
flieBt der rechnerisch ermittelte Betrag als ein zusatz-
licher Wert ein, der zu einer Anpassung der Beam-
tenbetrdge und zu einer Erhéhung der Personalko-
sten fuhrt (vgl. Abbildung 2).

Die Personalausgaben der Hochschulen in Bay-
ern lagen 2017 bei knapp 4,74 Milliarden Euro, was
einem Anteil von 57,9 % an den Gesamtausgaben ent-
spricht. Im Vergleich zum Jahr 2016 sind die Personal-
ausgaben um 5,5 % gestiegen. Trotz doppeltem Abi-
turjahrgang 2011 und auch sonst steigender Anzahl
der Studierenden an den bayerischen Hochschulen
haben sich die Personalkosten im strukturellen Ver-
gleich zu den Gesamtausgaben nur leicht erhéht. Im
Jahr 2010 lag der Anteil der Personalkosten von 3,34
Milliarden Euro an den Gesamtausgaben von 6,11
Milliarden Euro bei 54,6 %. Im Jahr 2017 lag der ent-
sprechende Prozentanteil bei 57,9 %. In diesem Zeit-
raum haben sich die Personalausgaben um 42,1%
und die Gesamtausgaben um 34,0 % erhoht. Gemes-
sen an den Gesamtausgaben waren die ,Geistes-
wissenschaften” im Jahr 2017 mit einem Anteil von
81,4 % die personalkostenintensivste Fachergruppe,
gefolgt von den ,Rechts-, Wirtschafts- und Sozial-
wissenschaften® mit 75,5% sowie den ,Kunst- und

Abb. 2

Kunstwissenschaften“ mit 73,1 %. Bei den ,Ingenieur-
wissenschaften machten im Betrachtungsjahr
die Personalausgaben 69,7% der Gesamtausga-
ben aus, die ,Agrar-, Forst- und Erndhrungswissen-
schaften, Veterinarwissenschaften” folgten mit einem
Prozentanteil von 65,7% und die Fachergruppe
~,Mathematik, Naturwissenschaften“ mit 62,8%. Bei
den Fachergruppen ,Sport“ und ,Humanmedizin,
Gesundheitswissenschaften“ lagen Personalausga-
ben in Héhe von 58,8 % bzw. 51,7 % der Gesamtaus-
gaben vor (vgl. Abbildung 3). Der geringere Anteil
der Personalkosten der Fachergruppe ,Human-
medizin, Gesundheitswissenschaften® ist hauptsach-
lich durch die Einbeziehung der Hochschulkliniken
und deren wirtschaftliche Tatigkeiten bestimmt. Die
»sonstigen laufenden Ausgaben® eines vollstdndigen
Klinikbetriebes sind im Vergleich zu den anderen
Fachergruppen mit einem Anteil von 41,3% an den
Gesamtausgaben Uberproportional hoch.

Die sonstigen laufenden Ausgaben (laufende Sach-
ausgaben) der Hochschulen betrugen 2017 rund
2,57 Milliarden Euro, 2,2% mehr als im Jahr 2016.
Die laufenden Sachausgaben umfassten damit rund
ein Drittel der Gesamtausgaben. Die Investitionsaus-
gaben der Hochschulen erreichten 2017 insgesamt
knapp 875,0 Millionen Euro, 10,7 % mehr als im Jahr
davor. Die Investitionsausgaben im Bereich ,Erwerb
von Grundsticken und Gebduden, BaumaBnah-
men*, wozu auch der Erwerb von Ersteinrichtungen
zahlt, beliefen sich dabei auf knapp 501,2 Millionen
Euro. Die verbleibenden ,ubrigen Investitionen“ in
Hoéhe von 373,8 Millionen Euro umfassen Ausgaben
fur den Erwerb von beweglichen Sachen, wie zum
Beispiel von Fahrzeugen oder Laborgeraten.

Personalausgaben der staatlichen Hochschulen in Bayern 2017

in Milliarden Euro

2

1,5

1,0 1

0,5 -

Universitatskliniken

Universitaten

- Angestellte
- Beamte

Fachhochschulen Kunsthochschulen
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Einnahmen

Wie bereits erwahnt, erhalt eine staatliche Hochschule
eine finanzielle Grundausstattung vom Trager, die
in der Hochschulfinanzstatistik nicht explizit erfasst
wird. Die Einnahmen werden in der Hochschulfinanz-
statistik unterschieden in ,Beitrage der Studieren-
den®, ,Einnahmen aus wirtschaftlicher Tatigkeit und
Vermogen®, ,Drittmittel fir Lehre und Forschung®
sowie ,andere Einnahmen aus Zuweisungen und
Zuschussen (ohne Trager)“. Im Jahr 2017 betrugen
die Einnahmen insgesamt 4,26 Milliarden Euro, 5,5%
mehr als im Jahr davor. Den gréBten Anteil an den
Einnahmen hatten die ,Einnahmen aus wirtschaft-
licher Tatigkeit und Vermdgen®, die 2017 einen Wert
von 2,94 Milliarden Euro erreichten. Ihr Anteil an den
Einnahmen insgesamt betrug 68,9 %. Mit einem Volu-
men von 1,20 Milliarden Euro und einem Anteil von
28,3 % wurden Drittmittel von den Hochschulen ein-
geworben. Nach dem Wegfall der Studiengebuhren
im Wintersemester 2013/14 hat sich die Position
.Beitrdge der Studierenden” von 265,4 Million-
nen Euro im Jahr 2012 auf 80,6 Millionen Euro im
Berichtsjahr 2017 erheblich reduziert. Der prozen-
tuale Anteil an den Gesamteinnahmen lag bei 1,9 %.
In dieser Position werden neben den reinen Studi-
engeblhren auch Verwaltungskosten, Prifungs-,
Promotions- und Habilitationsgebuhren etc. erfasst,
daher ist diese Einnahmeposition in der Hochschul-
finanzstatistik nicht vollstandig entfallen. Die Vertei-
lung der Einnahmen im Jahr 2017 nach Fachergrup-
pen ist aus Tabelle 2 und Abbildung 4 ersichtlich. Der
mit Abstand gréBte Anteil am Einnahmevolumen ent-
fallt auf den Bereich ,Humanmedizin, Gesundheits-
wissenschaften® und ist auf die wirtschaftlichen Téatig-
keiten der Universitatskliniken zurtickzufihren. Die
Einnahmen aus wirtschaftlicher Tatigkeit und Verméo-
gen dieser Fachergruppe in Héhe von 2,80 Milliar-
den Euro umfassten im Jahr 2017 fast zwei Drittel der
Gesamteinnahmen im Wert von 4,26 Milliarden Euro
(vgl. Tabelle 3).

Einnahmen aus Drittmitteln

In der Summe ergaben sich fur das Berichtsjahr
1,20 Milliarden Euro an Drittmitteln. 870,1 Millionen
Euro bzw. 72,2% der Drittmittel entfielen dabei auf
die Universitaten (ohne Hochschulkliniken), wobei
es die drei Hochschulen TU Minchen, LMU Mun-
chen und Universitdt Erlangen-Nurnberg zusam-
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Abb. 3

Anteile der Personalausgaben der staatlichen Hochschulen

an den Gesamtausgaben in Bayern 2017
nach Lehr- und Forschungsbereichen
in Prozent

Geisteswissenschaften

Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften

Kunst, Kunstwissenschaft

Ingenieurwissenschaften

Agrar-, Forst- und Ernéhrungs-
wissenschaften, Veterinarmedizin

Mathematik, Naturwissenschaften
Sport

Zentrale Einrichtungen

Humanmedizin/Gesundheits-
wissenschaften

Abb. 4

Einnahmen der staatlichen Hochschulen in Bayern 2017

nach Fachergruppen
in Milliarden Euro
Agrar-, Forst- und Ernahrungs-
wissenschaften, Veterindrmedizin
0,05
Geisteswissenschaften

0,06 ’/ g0
Rechsts-,_V}/ir_tschaﬂs';, ?tnd §‘ Sport
ozialwissenschaften 0,01
0,16 -

|
Zentrale Einrichtungen
Mathematik, 0,24
|

Naturwissenschaften

Ingenieur- .
wissenschaften | 0,33 lnsgt_es_amt
4,26 Milliarden

Euro

3,13

Humanmedizin,

Kunst, Kunstwissenschaft

100

Gesundheitswissenschaften

men auf Drittmittel in der betrachtlichen Héhe von
628,0 Millionen Euro brachten. 242,6 Millionen Euro
bzw. 20,1 % der Drittmittel wurden von den Universi-
tatskliniken eingeworben. Auf die Fachhochschulen
zusammen entfielen 84,2 Millionen Euro bzw. 7,0%
(vgl. Tabelle 4 und Abbildung 5).
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Tab. 3 Einnahmen der Hochschulen in Bayern 2016 und 2017 nach Einnahmearten und Hochschularten
davon
Andere
Einnahmen Einnahmen
itra aus aus Einnahmen
Verwaltungs- | Beitrage | Lo c el Drittmittel | Zuweisungen | -
Hochschulart Jahr einnahmen der Tatigkeit und insgesamt
Studierenden und Zuschiissen
Vermogen (ohne Trager)
1000 Euro
Universitaten' (ohne medizinische Einrichtungen/ 2016 114 879 12176 102 704 729 525 12575 856 979
Gesundheitswissenschaften der Universitaten) .................. 2017 121 929 11150 110779 796 569 10 040 928 537
Medizinische Einrichtungen/Gesundheitswissenschaften 2016 2660 163 1500 2 658 663 302 861 11 321 2974 345
der UNIVErSItAteN ..o 2017 2798 745 2362 2796 383 316 074 9481 3124 300
Universitaten zusammen'' 2016 2775042 13676 2761 366 1032 386 23895 3831324
2017 2920 674 13512 2907 162 1112642 19 521 4 052 837
Theologische Hochschulen ... 2016 661 197 464 2976 1156 4792
2017 728 198 530 3129 1168 5025
Universitaten und Theologische Hochschulen 2016 2775703 13873 2761830 1035 362 25051 3836 116
2017 2921 402 13710 2907 692 1115772 20 689 4 057 862
Kunsthochschulen 2016 2686 446 2240 4 470 1111 8267
2017 2874 333 2541 4574 1441 8 889
Fachhochschulen (ohne private Fachhochschulen) ... 2016 35243 12212 23031 77674 4157 117 074
2017 35 408 11187 24220 75 852 5315 116 574
Private Fachhochschulen? ... 2016 53176 52 227 949 6 866 10996 71037
2017 55798 54 766 1031 7424 10 840 74 061
darunter Kirchliche Fachhochschulen 2016 1377 918 459 5970 9985 17 332
2017 1379 879 500 6572 9789 17 740
Fachhochschulen zusammen?® 2016 88418 64 439 23979 84 540 15153 188 111
2017 91 205 65 954 25 252 83276 16 155 190 636
Verwaltungsfachhochschulen® ... 2016 957 560 397 2598 106 3660
2017 899 610 288 937 90 1925
Hochschulen insgesamt 2016 2867 764 79318 2788 446 1126 970 41 421 4036 154
2017 3016 380 80 607 2935773 1204 558 38 374 4259 313
1 EinschlieBlich Universitat der Bundeswehr und Katholischen Universitat Eichstatt-Ingolstadt.
2 EinschlieBlich kirchliche Fachhochschulen.
3 Ohne Verwaltungsfachhochschulen.
4 Fachhochschule firr den Offentlichen Dienst in Bayern und Fachhochschule der Bundeswehr Miinchen.
Neben der Unterscheidung der Drittmittelein-

Abb. 5

Drittmitteleinnahmen der staatlichen Hochschulen in Bayern 2017

nach Hochschularten
in Millionen Euro
private Kunsthochschulen

Theologische Hochschulen
3,1
private Fachhochschulen

Fachhochschulen (ohne prlvate) Iw

Uni-Kliniken 2426

insgesamt
1,20 Milliarden
Euro

870,1

Universitaten

staatliche Kunsthochschulen

Verwaltungsfachhochschulen

nahmen nach Hochschularten ermdglicht die
Hochschulfinanzstatistik auch die Unterscheidung
der Drittmittel nach Fachergruppen. Von den 1,20 Mil-
liarden Euro Drittmitteleinnahmen der Hochschulen
im Jahr 2017 flossen 319,3 Millionen Euro in die Lehr-
und Forschungsbereiche der Fachergruppe ,Human-
gefolgt von
der Fachergruppe ,Ingenieurwissenschaften mit
gut 292,5 Millionen Euro sowie der Fachergruppe
~-Mathematik, Naturwissenschaften® mit gut 261,9 Mil-
lionen Euro. Damit entfielen 72,5% der gesamten
Drittmitteleinnahmen auf diese drei Fachergruppen.
Der Anteil der Drittmittel, der nicht direkt an die Lehr-
und Forschungsbereiche ging, sondern Zentralen
Einrichtungen oder der Hochschule insgesamt zuge-
ordnet wurde, lag 2017 bei 151,7 Millionen Euro bzw.
einem Anteil von 12,6 % (vgl. Abbildung 6).

medizin, Gesundheitswissenschaften®,
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Drittmittel nach Mittelgebern

In der Hochschulfinanzstatistik kénnen die Drittmit-
tel auch unterteilt werden in ,Drittmittel vom &ffent-
lichen Bereich“, wozu der Bund und die Lander, die
Gemeinden, Gemeinde- und Zweckverbande sowie
der sonstige offentliche Bereich und die Bundes-
agentur fur Arbeit z&hlen, und in ,Drittmittel von
anderen Bereichen®, wozu Drittmittel der Deutschen
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Abb. 6

Drittmitteleinnahmen der staatlichen Hochschulen in Bayern 2017
nach Fachergruppen

in Millionen Euro

Kunst, Kunstwissenschaft
Agrar-, Forst- und Ernéhrungs- 8,8
wissenschaften, Veterinarmedizin
Sport
— 3,5

34,7-|
Geisteswissenschaften

Rechts-, Wirtschafts-, und Humanmedizin,

. s Sozialwissenschaften Gesundheits-
Forschungsgemeinschaft (DFG), der Europaischen a0 Wissenschaften
Union (EU), von anderen internationalen Organisa- el
tionen (z. B. OECD, UN), von Hochschulférderge- Einrichtungen ' 151,7 ingsamt
sellschaften, von Stiftungen und dergleichen und 1,20 Milliarden
. . .. . Euro
von der gewerblichen Wirtschaft zéhlen. Die Deut-
sche Forschungsgemeinschaft dient der Wissen-
schaft in allen ihren Zweigen durch die finanzielle RS Ingenieur-
.. Mathematik, i
Unterstitzung von Forschungsaufgaben und durch R e oo wissenschaften
die Férderung der Zusammenarbeit unter den For-
schern. Sie war im Berichtsjahr 2017 mit 410,5 Milli-
onen Euro der wichtigste Drittmittelgeber der Hoch-
schulen in Bayern. Der zweitwichtigste Mittelgeber
war die gewerbliche Wirtschaft mit Mitteln in H6he  lichen Wirtschaft lag der Bund mit gut 253,6 Millio-
von 270,3 Millionen Euro. Knapp hinter der gewerb-  nen Euro vergebener Drittmittel (vgl. Tabelle 4).
Tab. 4 Drittmitteleinnahmen der Hochschulen in Bayern 2017 nach Hochschularten und Mittelgebern
davon Drittmittel von/vom
Europ.
Union,
Gemeinden, inter- der
Gemeinde- | Deutscher nation. cwerb-
Bundes- und Zweck- For- Organi- Stiftungen glichen
Hochschulart Insgesamt Bund agentur fur Landern | verbanden, | schungs- sationen, (und der- Wirtschaft
Arbeit sonstigen gemein- Hoch- gleichen) (und der
offentlichen schaft schulfor- leichen)
Bereichen derungs- 9
gesell-
schaft
1000 Euro
Universitaten (ohne Hochschulkliniken) ' ... 870 090 169 335 48 20 155 264 348 987 122 951 39 959 168 391
darunter Universitat Erlangen-Nurnberg ...... 154 161 28 640 - - 59 977 17 343 6 535 41 666
Universitat Minchen ..................... 179 935 21597 - 1465 93 693 41822 13 421 7936
Technische Universitat Munchen .. 293937 61006 - 17 515 98 252 27 977 10 057 79130
Hochschulkliniken ' ............c..cccooooioviioriin. 242 553 44 830 - 1767 60 498 24 373 32068 79017
Theologische Hochschulen ... 3129 - - 991 - - 38 1048 1052
KunsthochSChUIBN .............ccoovvooiivrecrieeei. 4574 1104 - 2558 391 15 189 6 310
davon Staatliche Kunsthochschulen ............ 1989 1104 - - 391 - 178 6 310
Private Kunsthochschulen ................ 2585 - - 2558 - 15 i - -
Fachhochschulen .............ccooccoovviovvvrioenin. 84213 38373 40 6 442 278 965 12033 4550 21531
davon Fachhochschulen (ohne private
Fachhochschulen) ... 75 852 37 684 40 1039 235 965 11135 3913 20 840
Private Fachhochschulen? ................ 7 424 571 - 5267 44 0 601 547 394
Verwaltungsfachhochschulen® ......... 937 17 - 136 - - 297 90 297
Hochschulen insgesamt | 1204 558 253 641 88 31914 934 410 465 159 585 77 631 270 301

Die Drittmittel in der Gliederung nach Mittelgebern werden nur fiir die Hochschule insgesamt erhoben (nicht fiir die Fachergruppe). Die Medizinischen Einrichtungen umfassen in dieser Tabelle daher nur die Hochschulkliniken. Die Dritt-

mitteleinnahmen vom é&ffentlichen Bereich der Fachergruppe Humanmedizin der sonstigen Hochschulen kénnen daher nicht gesondert nach Drittmittelquellen gegliedert werden. Sie sind in den Angaben fiir die Universitaten enthalten.

n

EinschlieBlich Kirchliche Fachhochschulen.

w
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Fachhochschule fiir den Offentlichen Dienst in Bayern, Fachhochschule der Bundeswehr Miinchen.
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Der Begriff ,technische
Rezession*® steht fiir
eine simple Daumen-
regel, die besagt,

dass eine Rezession
mit zwei Quartalen
BIP-Riickgang gleich-
zusetzen sei. Die Regel
wurde 1974 erstmals
von Julius Shiskin in
der New York Times
veréffentlicht.

Vgl. hierzu Abberger, K.,
Nierhaus, W., Was

ist eine Rezession?

In: ifo Schnelldienst
14/2008, S. 44 f.

Auch auf den deut-
schen Aktienmarkten,
die ebenfalls als ein der
Konjunktur vorauslau-
fender Indikator gelten,
zeigt sich seit Januar
2018, gemessen am
FAZ-Aktienindex der
100 groBten deutschen
bérsennotierten
Unternehmen, eine
ricklaufige Tendenz,
ohne dass es bislang
zu ahnlichen massiven
Kursstiirzen gekom-
men wére wie vor der
letzten Rezession 2009.
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Nachlassende wirtschaftliche Dynamik in Bayern 2018

Dr. Tilman von Roncador

Im Jahr 2018 setzte sich der Aufschwung in Bayern fort, jedoch mit nachlassender Dyna-
mik. Das Bruttoinlandsprodukt (BIP) in Bayern nahm preisbereinigt um 1,4% zu und blieb
damit deutlich hinter dem Wert von 3,2 % aus dem Jahr 2017 zurtck. Ungebrochen ist trotz
dieser Wachstumsabschwachung die Beschaftigungszunahme: Die Zahl der Erwerbstati-
gen erhohte sich um 1,5% und auch das Arbeitsvolumen, also die von allen Erwerbstatigen
geleisteten Arbeitsstunden, nahm um 2,0% zu. Die Arbeitslosigkeit sank auf den tiefsten
Stand seit 44 Jahren. Die Arbeitsproduktivitat nahm um 0,1 % ab, die Stundenproduktivitat

sogar um 0,6 %.

Abflauende Konjunktur

Im abgelaufenen Jahr tribte sich die Konjunktur
in Bayern, aber auch in Deutschland insgesamt im
Vergleich zu 2017 ein. Der ifo-Geschaftsklimaindex,
der als wichtigster vorlaufender Konjunkturindika-
tor in Deutschland gilt, erreichte im Januar 2018 sei-
nen Hoéchststand und gab seither in der Tendenz
nach. In der vierteljahrlichen BIP-Berechnung des
Statistischen Bundesamts zeigte sich in den ersten
beiden Quartalen preisbereinigt noch ein verhélt-
nismaBig robustes Wirtschaftswachstum in Hohe
von 1,4% und 2,3%, jeweils gegenuber den ent-
sprechenden Vorjahreswerten. Im dritten und
vierten Quartal gingen diese Werte dann auf 1,1%
und 0,9% zurlck. Bei der saison- und kalender-
bereinigten Betrachtung gegentiber dem Vorquar-
tal gab es, nachdem das BIP in den ersten beiden
Quartalen noch Zunahmen von 0,4% und 0,5% ver-
zeichnen konnte, im dritten Quartal einen Rlickgang
um 0,2%, im vierten Quartal blieb das BIP unveran-
dert. Dadurch wurde eine sogenannte technische
Rezession' gerade noch vermieden. Im ersten Quar-
tal 2019 stieg das BIP um 0,4 % an.

Eine technische Rezession hatte es zuletzt im vierten
Quartal 2012 und im ersten Quartal 2013 in Folge der
Eurokrise gegeben, damals sowohl in der Betrach-
tungsweise gegenlber dem entsprechenden Vor-
jahresquartal als auch in der saisonbereinigten
Variante gegentber dem Vorquartal. Letztlich kam
es aber weder im Jahr 2012 noch 2013 zu einem
Ruickgang der gesamtwirtschaftlichen Leistung.

Im Vergleich zu friheren Phasen mit nachlassender
konjunktureller Dynamik zeigt das ifo-Geschafts-
klima bislang keinen ungewohnlich stark fallenden
Verlauf (vgl. Abbildung 1). In der Abbildung sind
die Verlaufe des Geschéftsklimas in den 36 Mona-
ten ab dem jeweiligen Hochststand nachgezeichnet,
dieser ist jeweils auf den Wert 100 normiert. In der
aktuellen Entwicklung zeigt die Tendenz bereits 16
Monate nach unten. Der Wert liegt oberhalb der im
Jahr 2000 beginnenden Abschwungsphase, jedoch
tiefer als in den ersten 16 Monaten der Abwarts-
entwicklung nach 2006 und 2010. Bei der letzten
Rezession 2008/09 setzte der ungewdhnlich starke
Rickgang jedoch erst nach dem 17. Monat des
Abschwungs ein. Ob letztlich aus dem Rulckgang
des ifo-Geschéftsklimas tatsachlich eine Rezession
folgen wird oder lediglich temporar abgeschwachte
Wachstumsraten des BIP, ist nicht absehbar. Ein
ahnlich starker Einbruch, wie er der letzten Rezes-
sion von 2008/09 vorausging, ist jedenfalls bislang
beim Geschéftsklimaindex unterblieben.?

Die nachlassende Konjunktur im Jahr 2018 zeigte sich
auch in den BIP-Entwicklungen der Bundeslander. In
13 der 16 Bundeslander fiel das Wirtschaftswachs-
tum im Jahr 2018 niedriger aus als im Jahr 2017. In
Berlin blieb es in etwa gleich und lediglich in Hessen
und Rheinland-Pfalz nahm die Wachstumsrate zu.
Abgesehen vom Saarland blieben jedoch die Wachs-
tumsraten des BIP in allen Bundeslandern positiv. Mit
einer preisbereinigten Veranderungsrate von 1,4%
lag Bayern dabei gleichauf mit Deutschland insge-
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Abb. 1
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Vergleich der aktuellen Entwicklung des ifo-Geschéftsklimas mit friiheren Abschwungphasen

ab 2000, 2006 und 2010
(jeweiliger Hochpunkt = 100)

100 -+
95
90 /
85 /f—

80 \ /
75 —_
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ab Mai 2000

ab Oktober 2006

Quelle: ifo Institut fur Wirtschaftsforschung.

samt. Quartalsdaten zum BIP wie auf Bundesebene
liegen fur die Bundeslénder nicht vor.

Fiar das BIP gibt es keine Untergliederung nach
Wirtschaftszweigen. Vergleiche koénnen jedoch
anhand der Bruttowertschépfung (BWS) erfolgen.
Die Bruttowertschépfung wird, anders als das BIP,
nicht zu Marktpreisen sondern zu Herstellungs-
preisen gemessen. Bei den Herstellungspreisen

Abb. 2

T T T 1T "7 T T 1 T "1
18 20 22 24 26 28 30 32 34 36
Monate nach dem jeweiligen Hochpunkt

ab November 2010

ab Januar 2018

sind die Gutersteuern nicht enthalten, jedoch die
Gutersubventionen. Vom BIP gelangt man also zur
BWS durch die Subtraktion der Gutersteuern und
die Addition der Gutersubventionen.

In den Jahren 2017 und 2018 nahmen das BIP und
die gesamte BWS in etwa mit derselben Rate zu
(vgl. Abbildung 2). Der Vergleich der Jahre 2017 und
2018 nach Wirtschaftsbereichen zeigt, dass sich die

Vergleich der Anderungsraten der Bruttowertschépfung in den Wirtschaftsbereichen

Bayerns 2017 und 2018
in Prozent

6

Bruttowert-
schopfung

Bruttoinlands-
produkt
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Fur diesen Vergleich
wurden die Arbeits-
losenquoten auf alle
abhangig beschaf-
tigten zivilen Erwerbs-
personen bezogen.

In Presseverdffentli-
chungen erfolgt der
Bezug in der Regel auf
alle zivilen Erwerbsper-
sonen. Diese Quote
lag 2018 in Bayern

bei 2,9%. Allerdings
liegen Angaben hierfir
erst ab dem Jahr 1994
vor, langfristigere
Vergleiche waren
somit nicht méglich.
Die Erwerbspersonen
setzen sich aus den
Erwerbstétigen und
den Arbeitslosen
zusammen.

Beitrage aus der Statistik

abflauende Konjunktur vor allem im Produzierenden
Gewerbe auswirkte. Dort nahm die BWS im Jahr 2017
mit 5,1 % noch deutlich starker zu als die BWS ins-
gesamt mit 3,3%. Im Jahr 2018 bremste dann das
Produzierende Gewerbe die Gesamtwirtschaft. Die
BWS nahm dort im Vergleich zu den 1,4% der BWS
insgesamt nur noch um 0,6% zu. Die BWS in den
Dienstleistungsbereichen nahm zwar 2018 eben-
falls weniger stark zu als ein Jahr zuvor, doch fiel
hier der Ruckgang von 2,3% auf 1,9% mode-rater
aus. Die Dienstleistungsbereiche wurden somit von
einer Wachstumsbremse zu einer Konjunkturstuitze.
Dies ist typisch in Phasen einer konjunkturellen
Abkuhlung. Der Anteil der BWS der Dienstleistungs-
bereiche stieg dadurch von 64,3% im Jahr 2017
auf 64,7 % im Jahr 2018 an. Seit der Rezession von
2009 war der Anteil der Dienstleistungsbereiche in
der Tendenz gefallen.

Die Bruttowertschépfung im Bereich ,Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei“ entwickelte sich im
Jahr 2017 weitgehend parallel zur Gesamtwirtschaft,

Abb. 3
Arbeitslosenquote* in Bayern 1948 bis 2018
in Prozent

war dann aber 2018 rucklaufig. Fur die Entwicklung
der Bruttowertschdpfung ist jedoch — im Gegensatz
zum Produzierenden Gewerbe und zu den Dienst-
leistungsbereichen — weniger der allgemeine Kon-
junkturzyklus ausschlaggebend sondern eher die
Witterungsverhéltnisse. Das ungewohnlich heie
und trockene Jahr 2018 hatte hier einen stark nega-
tiven Einfluss auf die Ernteertrdge. Wegen des
geringen Anteils dieses Bereiches an der Gesamt-
wirtschaft (2017 und 2018 jeweils 0,9 %) wirkte sich
der Ruckgang der Bruttowertschdpfung in der Land-
wirtschaft im Jahr 2018 jedoch kaum auf die Ent-
wicklung der gesamten BWS aus.

Erwerbstatigkeit noch kaum beriihrt

Die beschriebene konjunkturelle Abschwéachung
hatte bislang noch keine nennenswerte Auswir-
kung auf die Entwicklung der Erwerbstéatigkeit. 2018
wurde in Bayern mit 3,2% die niedrigste Arbeits-
losenquote seit 1974 erreicht. Niedrigere Quoten
gab es in Bayern lediglich in den Jahren 1960 bis
1974 (vgl. Abbildung 3).°

1948 50 55 60 65 70 75 80

85 920 95 2000 05 10 15

* bezogen auf alle abhangig beschéftigten zivilen Erwerbspersonen.

Quelle:

1948 bis 1958: Statistisches Jahrbuch fur Bayern, diverse Jahrgange;

ab 1959: Bundesagentur fur Arbeit.
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Die Arbeitslosenzahlen laufen der gesamtwirtschaft-
lichen Entwicklung jedoch typischerweise hinterher,
da es in der Regel nicht bei den ersten Anzeichen
einer konjunkturellen Eintribung bereits in gréBe-
rem Stil zu Entlassungen kommt und im umgekehr-
ten Fall nach einer Wirtschaftskrise erst zeitverzdgert
wieder eingestellt wird.

Bei der Entwicklung der Erwerbstatigenzahl zeigt
sich die konjunkturelle Abschwachung zumin-
dest in Ansatzen. Zwar erhéhte sich mit Ausnahme
von Thuringen die Zahl der Erwerbstétigen in allen
Bundeslandern, jedoch nahm die Zuwachsrate in
14 der 16 Bundeslander ab. Lediglich in Sachsen-
Anhalt blieb sie unverandert und in Niedersachsen
stieg sie leicht an. In Bayern sank sie von 1,7 % im
Jahr 2017 auf 1,5% im Jahr 2018.

Mit dem letztjdhrigen Anstieg der Erwerbstatigen
setzt sich der seit dem Jahr 2003 in Bayern zu beo-
bachtende Beschéftigungsaufbau weiter fort. Eine
derart lange anhaltende positive Entwicklung gab
es zuletzt in den Jahren 1951 bis 1966.* Sie war
jedoch gerade in der letzten Rezession von
2008/09 nur durch eine Reduzierung der Stun-
denzahl je Erwerbstatigen Uber eine starke Aus-
weitung der Kurzarbeit moéglich. Die Abnahme der
Stundenzahl je Erwerbstatigen setzte sich auch
nach dem Ende der Rezession und dem Aus-
laufen der Kurzarbeit fort (vgl. Abbildung 4). Diese

Beitrage aus der Statistik

Entwicklung steht mit der stetigen Zunahme der
unfreiwilligen und freiwilligen Teilzeitbeschéaftigung
in Verbindung. 2018 lag die Stundenzahl je Erwerbs-
tatigen niedriger als im Krisenjahr 2009 mit dem seiner-
zeit hohen Anteil an Kurzarbeit.

Erwerbstéatige und Stundenzahl in Bayern seit 2000
Abbildung 4 macht deutlich, dass die Konjunktur auf
den Arbeitsmérkten nicht mehr nur allein durch die
Kopfzahlen der Erwerbstatigen dargestellt werden
kann. Aufgrund des Bedeutungsanstiegs der Teilzeit-
arbeit und der Méglichkeiten, die das Instrument der
Kurzarbeit in schwierigen konjunkturellen Situatio-
nen bietet, ist die Betrachtung des Arbeitsvolumens
inzwischen unverzichtbar fir eine Einschatzung des
Arbeitsmarktes. Im abgelaufenen Jahr nahm die Stun-
denzahl mit 2,0% starker zu als die Erwerbstatigen-
zahl mit 1,5%. Damit stieg, entgegen dem beschrie-
benen Trend, die Stundenzahl je Erwerbstatigen an.
Dies war zuletzt im Jahr 2015 zu beobachten und deu-
tet fur das Jahr 2018 auf eine starke Nachfrage auf den
Arbeitsmarkten hin. Hier zeigte sich die konjunkturelle
Abschwéachung bislang also noch nicht.

Arbeitsproduktivitat

Das Bruttoinlandsprodukt und die Beschaftigung
sind Uber die Arbeitsproduktivitat verbunden. Die
Arbeitsproduktivitat, also das Bruttoinlandsprodukt je
Erwerbstatigen, ist eine sehr wichtige BezugsgroBe
bei Lohnverhandlungen, da langfristig die Lohnsteige-

Abb. 4

Erwerbstatige, geleistete Arbeitsstunden und Stunden je Erwerbstatigen in Bayern 2000 bis 2018
2000 2 100
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4 Vgl. zur langfristigen
Entwicklung der
Erwerbstéatigenzahl:
Dr. von Roncador, T.,
Erwerbstatige und
Arbeitslose in lang-
fristiger Betrachtung.
In: Bayern in Zahlen,
Ausgabe 2018/06,

S. 380 ff.
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ﬁ?ﬁeﬁs und Stundenproduktivitat in Bayern 2000 bis 2018
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BIP je Erwerbstatigen

rungen in etwa der Erhéhung der Arbeitsproduktivitat
entsprechen sollten. Sie ist darliber hinaus auch eine
technische GréBe, die zwischen den Branchen stark
differiert, da sie maBgeblich durch die branchen-
spezifischen Gegebenheiten bei der Produktion
beeinflusst wird. Ihre positive Veranderung weist
letztlich auch auf technischen Fortschritt hin, wenn
sich eine bestimmte Wertschdpfung mit weniger
Arbeitskrafteeinsatz als zuvor herstellen lasst.

Wenn unter sonst gleichen Bedingungen Teilzeit-
arbeit zunimmt und dieselbe Wertschépfung mit
mehr Erwerbstatigen erbracht wird, sinkt die Arbeits-
produktivitdt. Daher ist es erforderlich, neben dem
Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstétigen auch das
Bruttoinlandsprodukt je geleisteter Arbeitsstunde zu
betrachten, um den Effekt durch die zunehmende
Teilzeitarbeit auszublenden.

Im Jahr 2018 ist die Stundenproduktivitat erst-
mals seit dem Jahr 2009 in Bayern wieder gesun-
ken. Auch die auf die Zahl der Erwerbstatigen
bezogene Arbeitsproduktivitat war rtcklaufig (vgl.
Abbildung 5). In langerfristiger Betrachtung stieg
die Arbeitsproduktivitat bei den Erwerbstétigen seit
dem Jahr 2000 schwacher als bei den Stunden. Hier
zeigt sich der Effekt der Arbeitszeitverkirzung.

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

BIP je Arbeitsstunde

Fazit

Im Jahr 2018 gab es im Vergleich zum voran-
gegangenen Jahr in Bayern und auch im gesamten
Bundesgebiet eine spurbare Verlangsamung der
konjunkturellen Dynamik. Dies deutete sich bereits
in zahlreichen Fruhindikatoren an und fuhrte auch
zu entsprechenden Anpassungen der Konjunktur-
prognosen verschiedenster Institutionen. Die Ver-
anderungsrate des Bruttoinlandsprodukts blieb
letztlich zwar positiv, doch im Vergleich zu 2017
kam es zu mehr als einer Halbierung. Ob es letzt-
lich erstmals seit 2009 zu einer Rezession kom-
men wird, kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht
abgeschéatzt werden. Die nachlassende Konjunk-
tur hat sich bislang nur in sehr geringem Aus-
maB auf den Arbeitsmarkt niedergeschlagen. Zwar
sank auch bei den Erwerbstatigen die Zuwachs-
rate in Bayern ab, im Vergleich zum Zuwachs beim
BIP handelte es sich aber nur um eine gering-
fiigige Anderung. Erstmals seit 2015 kam es wie-
der zu einer Erhdhung der je Erwerbstétigen geleis-
teten Stunden, was untypisch fir eine nachlassende
Konjunktur ist. Zudem erreichte die Arbeitslosen-
quote den tiefsten Stand seit 44 Jahren. Aller-
dings lauft der Arbeitsmarkt in der Regel der allge-
meinen konjunkturellen Entwicklung nach.
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Geokoordinaten im Statistischen Unternehmens-
register — ein Werkstattbericht

Dipl.-Geogr. Dr. Raimund Rédel, Dipl.Wirtschaftsinf. (FH) Frank Stephan

Das Statistische Unternehmensregister ist eine Datenbank in der amtlichen Statistik, in der
alle rechtlichen Einheiten, die eine wirtschaftliche Tatigkeit austben, abgebildet werden. Ein-
geschlossen sind die zu jeder rechtlichen Einheit gehdrenden &rtlichen Einheiten, die als
Betriebe gefuhrt werden. Das Statistische Unternehmensregister wird hauptsachlich anhand
von Angaben der Finanzverwaltung, der Bundesagentur fur Arbeit, der Industrie- und Handels-
kammern, der Handwerkskammern und durch Rickmeldungen aus den statistischen Erhe-
bungen gepflegt. Die Definition der wirtschaftlichen Tatigkeit leitet sich aus diesen zur Pflege
verwendeten Datenquellen ab und bedeutet, dass eine Einheit dann in das Statistische Unter-
nehmensregister aufgenommen wird, wenn fur diese entweder sozialversicherungspflichtig
oder geringfugig Beschaftigte oder Umsatzsteuervoranmeldungen bekannt geworden sind .
Aktuell werden Angaben aus dem Statistischen Unternehmensregister fur die Abschnitte B bis N
oder P bis S der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008, veroffentlicht.

Im Statistischen Unternehmensregister werden die Angaben zu den Betrieben um deren aus
der Anschrift abgeleitete Geokoordinaten erganzt. Dieser Schritt wurde durch die Anderung
des Statistikregistergesetzes (StatRegG) vom 21. Juli 2016 (BGBI. | S. 1768) maglich. In § 1
Nummer 6 dieser Rechtsgrundlage wird die Geokoordinate als eine Angabe festgelegt. Jede
einzelne statistische Einheit kann somit durch die Georeferenzierung mit einer konkreten Koor-
dinatenangabe versehen werden. Damit erweitern sich die Moglichkeiten, das Statistische
Unternehmensregister fur kartographische Darstellungen und Auswertungen nutzen zu koén-
nen, deutlich. Ein hierfir notwendiger Raumbezug war zwar bislang auch durch die Zuord-
nung zu regionalen Einheiten wie dem Amtlichen Gemeindeschlissel gegeben. Durch die
genaue Koordinatenangabe ergeben sich aber zusatzliche Moglichkeiten, raumliche Informa-
tionen fur laufende Qualitatsverbesserungen und fur weitere Auswertungsmaoglichkeiten sinn-
voll einzubeziehen. Einen kurzen Uberblick hierzu vermittelt der folgende Beitrag.

Grundlagen der Geokodierung von Adressen im
Statistischen Unternehmensregister

Im Statistischen Unternehmensregister werden die
Adressangaben der Betriebe, die von der Bundes-
agentur fur Arbeit zur Verfugung gestellt werden, mit  und Geodasie (BKG) ermittelt und in der Projek-
einer eindeutigen Koordinate versehen. Die Betriebe  tion ETRS89-LAEA (Lambert Azimuthal Equal Area
einer rechtlichen Einheit weisen als einzige einen - EPSG-Code 3035) metergenau gespeichert.
eindeutig zuordenbaren Raumbezug auf. Rechtliche  Diese flachentreue Projektion erlaubt es, die Koor-
Einheiten dagegen kénnen mehrere Betriebe umfas-  dinatenangaben  einem  quadratischen  Raster
zuzuordnen. Die Gitterzellen-ID mit einer Kanten-
lange von 100 Metern, die jedem Betrieb zugeordnet
wird, steht allen Wirtschaftsstatistiken zur Verfigung,
welche die Geokoordinaten aus dem Statistischen

Die Koordinaten werden durch einen Abgleich
der normierten Adressangaben aus dem Statisti-
schen Unternehmensregister mit einem Geokodie-
rungswerkzeug des Bundesamts fur Kartographie

sen, die zudem in mehreren Bundesléandern ange-
siedelt sein kénnen. Hier lasst sich ein eindeutiger
Raumbezug schwieriger herstellen.
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Fir das Berichtsjahr 2017
galt: Sofern eine Einheit
im Berichtsjahr einen
steuerbaren Umsatz in
Héhe von mindestens

17 500 Euro meldete
oder die Summe aller
Monatsstichtagswerte
mindestens einen sozial-
versicherungspflichtig
Beschaftigten oder

30 geringfligig entlohnt
Beschaftigte betrug.
Somit wurden auch
Einbetriebsunterneh-
men ohne Beschaftig-
tenangaben, bei denen
die zugehdrige rechtliche
Einheit einen steuerbaren
Umsatz in Hohe von
mindestens 17 500 Euro
aufwies, aufgenommen.
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Unternehmensregister Uber diesen Weg fur eigene
Auswertungen nutzen und dauerhaft speichern dirfen.

Adressangaben fur die wirtschaftsstatistische Ein-
heit eines Betriebes haben Ublicherweise einen ein-
deutigen Bezug zur Adresse eines Gebaudes. Daher
konnte im Berichtsjahr 2017 zu den Uber 700 000
wirtschaftlich aktiven Betrieben, die im bayerischen
Unternehmensregister gefuhrt werden, in 97,1% der
Falle eine sichere gebaudescharfe Georeferenzie-
rung (AB_Score > 0,95 und AB_Typ = Haus) vorge-
nommen werden. In den restlichen 2,9% der Falle
gelang zunéchst noch keine gebaudescharfe Geo-
referenzierung. Hier fiel allerdings bei einer ersten
L"Jberpr[]fung auf, dass oft nur die konkrete Zuord-
nung zu einem Haus nicht gelang, sehr wohl aber eine
straBengenaue Zuordnung. Hintergrund waren neu
errichtete Gebaude, deren Adresse im Datenbestand
des BKG bereits mit einer aktuelleren Zusatzbezeich-
nung in der Hausnummer dargestellt waren, hier zum
Beispiel die Hausnummer 1/1 statt anfangs 1. Diese
Zuordnungen durften aber bei einer kinftigen Geo-
referenzierung von Adressen des Statistischen Unter-
nehmensregisters sofort gebaudescharf gelingen,
wenn die Angaben ohne Zeitverzug direkt bei einer
Adressénderung auch georeferenziert werden. Pro-
bleme bereiten derzeit auBerdem noch Adressen in
Ortschaften, die keine StraBennamen flhren.

Anwendungsmadglichkeiten von georeferen-
zierten statistischen Angaben

Mit dem Koordinatenpaar, das den statistischen
Angaben zu einem jeden Betrieb zugeordnet ist,
kénnen in der taglichen Registerarbeit etliche Auf-
gabenfelder unterstitzt werden. Diese
Anwendungsmdglichkeiten
lichen Qualitatsprifungen fir bestimmte wirtschaft-
liche Einheiten bis hin zu erweiterten Auswertungen,
indem statistische Analysen nach unterschiedlichs-
ten Raumeinheiten gegliedert werden kénnen.

sinnvoll
reichen von zusétz-

UnterstlUtzung von Qualitatsarbeiten im Statistischen
Unternehmensregister durch Nutzung von Web
Mapping Services

Die Lageinformation durch die Geokoordinaten ist
dann far die tagliche Arbeit zur Pflege des Statistischen
Unternehmensregisters in den Statistischen Landes-
amtern gut zu verwenden, wenn sie auf einer Karten-

grundlage visualisiert wird. Hierfur eignen sich gangige
Geoinformationssysteme (GIS), aber auch einfache
Kartenviewer kénnen hierflr eingesetzt werden. In Bay-
ern steht mit dem BayernAtlas im GeoPortal Bayern
ein leistungsfahiger Kartenviewer zur Verfigung. Mit
diesem Werkzeug kdénnen Punktangaben aus Koordi-
naten mit verschiedenen Basiskarten und zusétzlichen
Informationen aus 6ffentlich verfigbaren Web Map-
ping Services (WMS) dargestellt werden. Derartige
Web Mapping Services stehen im GeoPortal Bayern
bereit, wodurch auf groBe Teile der Geodateninfra-
struktur in Bayern zentral zugegriffen werden kann.

Um Koordinatenpaare aus dem Unternehmens-
register im BayernAtlas darzustellen, muss deren Pro-
jektion zunachst von ETRS89-LAEA in eine Projektion
transformiert werden, die vom BayernAtlas unterstutzt
wird. Ublicherweise bietet sich hierfir an, die Anga-
ben in Breiten- und Langenangaben auf dem Ellip-
soid WGS 84 (EPSG 4326) zu transformieren. Sollen
mehrere Punktangaben zugleich visualisiert werden,
ist es im BayernAtlas méglich, diese in Form einer
KML-Datei? hinzuzuladen.

Fur die Pflege von Angaben zu Betrieben ausgewéhl-
ter Wirtschaftsbereiche bieten sich mehrere WMS-
Dienste aus dem GeoPortal Bayern an: Der WMS-
Dienst zu Abwasserbehandlungsanlagen stellt die
Lage von kommunalen Klaranlagen und industriel-
len/gewerblichen Direkteinleitern dar. Damit lassen
sich Qualitatstiberpriifungen zum Bestand an Betrie-
ben aus dem Wirtschaftszweig 37.00.2 (Betrieb von
Klaranlagen) im Statistischen Unternehmensregis-
ter unterstltzen. Hintergrund ist, dass die Adress-
angaben aus Verwaltungsdatenquellen, die den
Betrieb von Klaranlagen betreffen, oft nicht den tat-
sachlichen Standort der eigentlichen Kléranlagen
wiedergeben. In Abbildung 1 sind deshalb die Koor-
dinaten von Betrieben aus dem Wirtschafts-
zweig 37.00.2 (Betrieb von Klaranlagen) im Bayern-
Atlas dargestellt, zuséatzlich wurde der WMS-Dienst
~Abwasserbehandlungsanlagen® mit den beiden
Ebenen ,Industrielle / Gewerbliche Direkteinleiter und
~Kommunale Klaranlagen® (Datenquelle: Bayerisches
Landesamt fur Umwelt, www.lfu.bayern.de) hinzu-
geladen. Eine derartige Darstellung stellt ein hilf-
reiches Werkzeug zum Auffinden von Doppel-
meldungen dar.
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Abbildung 1: Punktdarstellung (roter Kreis) der Lageverortung eines Betriebes aus dem Wirtschaftszweig ,37.00.2 Betrieb von Klaranlagen“ im BayernAtlas. Zusétzlich wurde der WMS-Dienst
,Abwasserbehandlungsanlagen“ mit den beiden Ebenen ,Industrielle/ Gewerbliche Direkteinleiter” und ,Kommunale Klaranlagen* hinzugeladen.

Quelle: © Bayerische Vermessungsverwaltung 2019.

Weitere WMS-Dienste des GeoPortals Bayern zum
Bestand an Anlagen der Energieerzeugung (Biomas-
seanlagen, konventionelle Energieerzeugungsanla-
gen, Wasserkraftanlagen, Photovoltaikanlagen) sind
im Energie-Atlas Bayern enthalten und kénnen daher
zur Pflege von Angaben zu Betrieben im Wirtschafts-
abschnitt D (Energieversorgung) verwendet werden.

Distanzbestimmungen zum Erkennen von doppelten
Registereintrdgen (Dubletten), die aus der Verarbei-
tung von unterschiedlichen Verwaltungsdatenquellen
entstehen kénnen

Bei der Aktualisierung und laufenden Pflege des
Statistischen Unternehmensregisters werden Mel-
dungen verschiedenen Verwaltungsdaten-
quellen verarbeitet. Das Ziel ist hierbei, geanderte
Angaben zu den Merkmalen des Unternehmens-
registers zlgig zu aktualisieren. Ebenso mussen Ein-
heiten, die nicht mehr wirtschaftlich aktiv sind, im
Datenbestand erkannt werden und neue wirtschaft-
liche Einheiten im Datenbestand erganzt werden. Um
im Schritt der Aufnahme neuer Einheiten in den Daten-
bestand keine Einheiten doppelt anzulegen (Dublet-
ten), werden aufwendige Adressabgleiche durch-

von
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gefuhrt. Diese kénnen durch Distanzberechnungen
erganzt werden. Bei der Verwendung von Geokoor-
dinaten in flachentreuer Projektion ist dieser Prozess
recht einfach in den eingesetzten Datenbankanwen-
dungen durchzufUhren. Ein Suchradius (Puffer) flr
mogliche Dubletten wird hier durch das Runden auf
die nachsthdéhere Stelle innerhalb des Koordinaten-
paares realisiert.

Nutzung von Flachennutzungsinformationen zur Qua-
lifizierung des statistischen Unternehmensregisters

Untersuchungen haben ergeben, dass insbeson-
dere kleine wirtschaftliche Einheiten nicht unbe-
dingt mit der Betriebsanschrift in den vorhandenen
Verwaltungsdaten geliefert werden. Fallweise mus-
sen hier Zustelladressen von Personen als Firmen-
inhaberinnen oder Firmeninhabern bei der Zuord-
nung zur Adresse des eigentlichen Betriebes korrekt
berlcksichtigt werden. Durch solche Konstellationen
sind Féalle der folgenden Art zu prifen: Eine gréBere
Druckerei wird eher nicht in einem reinen Wohngebiet
liegen oder beim Betrieb einer Berghltte in einem
Skigebiet stellt das Koordinatenpaar in der Regel
die Adresse der Talstation dar. Dienste, um solche
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Abbildung 2: Punktdarstellung (rote Kreise) von ausgewahiten Betrieben aus dem Wirtschaftsabschnitt ,C Verarbeitendes Gewerbe" im BayernAtlas. Zusétzlich wurde der WMS-Dienst
LUberschwemmungsgebiete und Hochwassergefahren“ mit der Ebene ,Hochwassergefahrenflachen HQ100“ (Datenquelle: Bayerisches Landesamt fiir Umwelt, www.lfu.bayern.de) hinzu-

geladen. Auf eine groBmaBstébigere Darstellung wurde aus Griinden der statistischen Geheimhaltung verzichtet.
Quelle: © Bayerische Vermessungsverwaltung 2019.

Konstellationen geeignet zu validieren, sind Geo-
datendienste, mit deren Hilfe die Flachennutzungs-
information eines Koordinatenpaares mit der eben-
falls hinterlegten Information zum Wirtschaftszweig
abgeglichen werden kann und die somit Hinweise zur
korrekten Ermittlung einer Betriebsanschrift geben.

Auswertungsmoglichkeiten aus dem Statisti-
schen Unternehmensregister durch Nutzung

von zusétzlichen Raumeinheiten

Die Grundlage fur die regionale Auswertung von
wirtschaftsstatistischen Merkmalen ist bislang die
Verwaltungsgliederung. Der fur die Verwaltungs-
gliederung notwendige Raumbezug wird mit dem
Amtlichen Gemeindeschllssel abgebildet. Auf die-
ser Regionalgliederung fuBen bislang die Aus-
wertungen aus dem Statistischen Unternehmens-
register und den meisten Wirtschaftsstatistiken. Alle
daraus abgeleiteten Regionalgliederungen bis hin
zu Planungsregionen sind stets aus dem Amtlichen
Gemeindeschlissel abgeleitet.

Durch die zusétzliche Speicherung von gebaude-
scharf georeferenzierten Koordinaten erschlieBt sich

die Mdglichkeit, weitere Regionalgliederungen zur
Basis von Auswertungen zu machen.

Eine praktische Anwendung hierfir sind Risiko-
abschatzungen und Risikobewertungen, gut zu
beschreiben am Beispiel von Hochwasserrisiken.
Abbildung 2 zeigt einen Ausschnitt aus dem Bayern-
Atlas, auf welchem alle wirtschaftlich aktiven
Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes (Wirtschafts-
abschnitt C) in der Stadt Regensburg im Berichts-
jahr 2017 im BayernAtlas dargestellt sind. Zuséatz-
lich wurde der WMS-Dienst ,Uberschwemmungs-
gebiete und Hochwassergefahren® mit der Ebene
Hochwassergefahrenflichen HQ100 (Datenquelle:
Bayerisches Landesamt fur Umwelt, www.lIfu.bayern.
de) hinzugeladen.

Die Hochwassergefahrenflichen HQ100 zeigen,
welche Gebiete bei einem Hochwasserstand, der
dem Hochwasser bei einer Eintrittswahrscheinlich-
keit von 100 Jahren entspricht, Uberflutet werden.
Eine detaillierte Risikoabschatzung fiir wirtschaft-
liche Schaden wird dadurch mdéglich, dass die Zahl
und auch die GroéBe betroffener Betriebsnieder-
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lassungen abgeschétzt werden kann. Je nach
betroffener Branche kénnen Uberflutungen héhere
oder geringere Schaden hervorrufen. Auswertungen
zum Hochwasserrisiko kdnnen mit Hilfe von Anga-
ben aus dem Statistischen Unternehmensregister,
differenziert fUr unterschiedliche Wirtschaftszweige,
vorgenommen werden, denen ein spezifisches
Schadenspotenzial zugewiesen werden kann.

In eine andere Richtung gehen Anwendungs-
mdglichkeiten, digitale Geoinformationen zu nut-
zen, um die Informationen zu Wirtschaftseinheiten
im Statistischen Unternehmensregister zu erganzen.
Die als Download-Dienst des Bayerischen Landes-
amts fur Umwelt verfigbare Geologische Karte von
Bayern im MafBstab 1:500 000 kann verwendet wer-
den, um den Angaben von Betrieben aus dem Wirt-
schaftsabschnitt B (Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden) zusétzliche Informationen Uber
die wirtschaftsfachliche Zuordnung hinaus beizu-
fugen. Im Berichtsjahr 2017 waren in Bayern fast 400
Betriebe im Wirtschaftszweig 08.12.0 (Gewinnung
von Kies, Sand, Ton und Kaolin) im Sinne des Statis-
tischen Unternehmensregisters wirtschaftlich aktiv;
hier wurden also entweder Umsatzsteuervoranmel-
dungen von mindestens 17 500 Euro oder wenig-
stens ein sozialversicherungspflichtig Beschaftigter
oder mindestens 30 geringfligig Beschaftigte gemel-
det. Einheiten unterhalb dieser Erfassungsgrenze
werden im Statistischen Unternehmensregister nicht
registriert, tragen in Bayern allerdings ebenfalls
zum Bergbau bei. Die Beschreibung der Einheiten
dieses Wirtschaftszweiges kann durch die Zuhilfe-
nahme von Informationen aus der Geologischen
Karte verfeinert werden. Allerdings ist hierbei zu
bedenken, dass einerseits der kleine MafB3stab die-
ser Kartendaten Ungenauigkeitseffekte durch eine
Generalisierung mit sich bringt. Generalisierung im
kartographischen Kontext bedeutet, dass die darge-
stellte Geometrie von Kartenelementen in kleinmaB-
stabigen Karten (wie hierim MaBstab 1:500 000) ver-
einfacht werden muss und damit Linien und Flachen
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weniger kleinteilig dargestellt sind als in groBmaB-
stébigen Karten. Zweitens wird die oberflachennahe
Geologie dargestellt und nicht zwingend in gréBe-
rer Tiefe abgebaute Rohstoffe. Und drittens sind
im Statistischen Unternehmensregister die Adress-
angaben der Betriebe verzeichnet, die als eine Ver-
waltungsadresse des Betriebes nicht zwingend mit
dem Abbaustandort identisch sein mussen. Eine
sichere Datenverwendung kommt hier also nicht
ohne vorherige Datenprifung aus. Bei Beachtung
dieser Unschéarfen zeigt eine erste Analyse den-
noch, das beispielsweise knapp der Halfte der
Betriebe im Wirtschaftszweig 08.12.0 (Gewinnung
von Kies, Sand, Ton und Kaolin) anhand der Geolo-
gischen Karte die lithologische (gesteinskundliche)
Information des Vorhandenseins von Kies in Locker-
sedimenten zugeordnet werden kann. Ein GroBteil
der Betriebe ist also mit dem Rohstoff Kies in Verbin-
dung zu bringen, der Abbau von Sand, Ton und Kao-
lin spielt erst an zweiter Stelle eine Rolle.

Fazit

Die hier kurz skizzierten Anwendungsbeispiele
geben einen ersten Uberblick (ber das Anwen-
dungspotenzial der im Statistischen Unterneh-
mensregister vorgenommenen Georeferenzierung
von Adressangaben. Im Verbund der Statistischen
Amter des Bundes und der Lander werden momen-
tan Anstrengungen unternommen, die Georeferen-
zierung noch enger mit den technischen Arbeits-
prozessen im Statistischen Unternehmensregister
zu verzahnen. Das Bayerische Landesamt fur Statis-
tik wird diese Bestrebungen unterstitzen.
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Das bayerische Hochschulwesen in den Jahren 1913/14 und 1921/22
unter Beriicksichtigung seiner Entwicklung seit 1826/27.

Berichteratatter; Regierungsrat Dr. Hans Reiner,

Inhalt:
renden: A. Tmmatrikulation, Inskription, Hirer,
C. Besuch der Technischen Bachal

Studentenhilfe. Teilnalime Studierender am Weltkriege.

I. Die bayerischen Hochschulen nnd ihre Organisation.

Wie das ganze dffentliche Bildungswesen, so erreichten
auch die Hochschulen im Laufe des 19, Jahrhunderts eine
hohe Bliite. Zu Ende des 18. Jahrhunderts waren die
Universititen. schlechthin die Hochschulen. Meist
haftete ihnen noch (wie im Mittelalter) mehr der Charakter
von Schulen zur Uberlicferung und Hinprigung fertiger
Kenntnisse, als von Instituten selbstindiger wissenschaft-
licher Forschung an. Anders im 19, Jahrhundert. Die
in die Zeit der Befreiungskiiege fallende Universititsreform
Preuffens blieb auch in Bayern nicht ohne Einfluf., In
das 2. Drittel des Jahrhunderts fillt einerseits eine starke
Reaktion gegen alle fortschrittlichen Bewegungen, die mit
am schwersten auf den Universititen lastete, anderseits
ein rascher Aufstieg der Naturwissenschaft und Technik,
der im Hochschulleben besonders der medizinischen und
philosophischen Fakultit zugute kommt. Diese Entwick-
lung setute sich in gesteigertem Malle im letzten Drittel
des 19. und im 1. Jahizehnt des 20. Jahrhunderts fort.

Auf eine rillunliche Vergangenheit blicken die 3 Landes-
universititen Bayerns zuriick. Die Miinchener wurde ge-
griindet 1472 ip Ingolstadt, im Jahre 1800 nach Landshut,
durch Verordnung Ludwigs I. vom 3. Oktober 1825 ab
15, November gleichen Jahres nach Miinchen verlegt,
wihrend die Wiirzburger Universitiit seit 1582 und die
Erlanger seit 1743 besteht,

Wichtig fiir dag Miinchener Universitiitsleben war die
Neuordnung des  akademischen forstlichen Unterrichis
(VO. v, 14, September 1910, GVBI, 8. 891, wodurch die
bis dahin mafigebende VO. v, 21. Augnst 1881 aufgehoben
wurde). Ehemals war fiir den bayerischen Forstverwaltungs-
dienst das Absolutorium der Forstlehranstalt (spiter forst-
liche Hochschule) zu Aschaffenburg, zweijihriges Studium
an einer dentschen Universitit, 1 Jahr praktizche Ubungen
an der forstlichen Versuchsanstalt su Minchen und eine
theoretische Schlufpriiffung an der Universitit Minchen
vorgeschricben. Nun wurde ab 15, Oktober 1910 die forst-
liche Hochschule aufgehoben, so dafi der akademische forst-
liche Unterricht in der Folge im ganzen Umfange an der
Universitiit Miinchen zu erteilen war, bei deren staatswirt-
schaftlicher Fakultit sich die Studierenden des Forstfachs
einzuschreiben haben,

Die im Jahre 1790 gegriindete ,Tieriirztliche Anstalt®,
dann  Zentralveterindrschule®, spiter ,Zentral-Tierarznei-
schule* (Hochschule, ausschliefiliche Bildungsanstalt fir die
Tieriirzte Bayerns) wurde anliBlich ihres 100 jiihrigen Ju-
biliums im Jahre 1890 zur Tierfirztlichen Hochschnle er-
hoben. Sie ist vom 1. Oktober 1914 an auf Grund VO.
v, 18. Septernber 1914 (KMBL 8. 611) der Universitit
Minchen als tierirstliche Fakultit angegliedert, damit in
den Universititsverbund anfgenommen worden, wo sie an
5. Stelle, nach der medizinischen Fakultit, steht,

Den Universitiiten stellten sich im Laufe der Zeit eine
Reibe anderer Schulen zur Seite, in erster Linie die
Technische Hochschule, wie sie seit 1877 (VO. v
6. August, GVBL. 8. 411) heilt. Ihr frilherer Name war
Polytechnische Schule in Miinchen, =eit 1868 mit der
Eigenschaft einer Technischen Hochschule,

Die 7 Lyzeen — Freising, Passau, Regensburg,
Bamberg, Eichstitt, Augsburg, Dillingen (Kichstitt bischof-
liche, doch keine kirchliche Anstalt) — sind nach den
organischen Bestimmungen (VO. v. 20. November 1910,

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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GVBL. 8. 1069) Hochschulen fiir das philosephische und
katholisch-theologische Studium und haben als solche vor-
wugsweise den Zweck, die akademische Bildung zum geist-
lichen Bernfe den Studierenden zu vermitteln, die keine
Universitiit besuchen.

Die durch VO. v. 3, Mai 1808 ins Leben gerufenc
Akademie der bildenden Kiinste in Minchen ist
Hochschule fiir Malerei, Bildhauerei und Graphik (VO. v,
8. Juli 1911, GVBIL. 8, 995, die an Stelle der friiberen
vom 14. August 1846 getreten war), Die Akademie
der Tonkunst (ehemals als ,Musikschule Miinchen
eine mittlere Fachschule) besweckt kiinstlerische Aushildung
auf dem Gesamtgebiete der Musik, In Verbindung mit
ihr stehen Einrichtungen zur Erzichung fiir das musikalische
Lehramt und zur Forderung des Schulgesanges, ferner eine
Vorschule fiir die Orchesterinstrumente und fiir das Klayier-
spiel, (Vgl, die neuesten Satzungen 1922.)

Die seinerseitige  landwirtschaftliche  Zentralschule
Weihenstephan (mittlere Fachschule) war 1895 neun
organisiert und zur Akademie, dann durch sinstimmigen
Landtagsbeschlull vom Dezember 1919 zur Hochschule er-
hoben worden. Sie fibrt jetzt die Bezeichnung ,Hoch-
schule fiir Landwirtschaft und Brauerei in
Weihenstephan* und ist durch die 1921 crteilte Ge-
nehmigung zin sechssemestrigen Ausbau sowohl der land-
wirtschaftlichen Abteilung der Technischen Hochschule in
Miinchen wie den {ibrigen landwirtschaftlichen Hochschulen
Deutschlands gleichgestellt.

Gebilde der neuesten Zeit anf dem Gebiete des Hocli
schulwesens endlich sind die 2 bayerischen Handels-
hochschulen Miinchen und Nirnberg., Histere, ab
Oktober 1910 von der Handelskammer Miinchen, dem
Miinchener Handelsvercin und der Stadt Miinchen als
Privatanstalt erdffnet, sollte die fiir den kaufmiinnischen
Beruf notigen und niitzlichen Wissenschalten in hochschul-
miilligem Betrieb durch Lehre und Forschung pflegen. Ihr
trat mit gleicher Aufgabe die im Oktober 1919 gegriindete
Handelshochschule Nirnberg zur Seite, eine Einrichtung
der von der Stadt Niirmberg dort errichteten ,Stiftung Fiir
Errichtung und Betrieb einer Handels- und Volkshochschule®.
Seit 1. Oktober 1922 ist die Handelshochschule Miinchen
als selbstindige Lehranstalt anfgelassen, da die drei vor-
handenen Lastentriiger die Mittel fiir Weiterfiilhrung der
Anstalt nicht mehr aufzubringen vermochten. Sie ist an
die Technische Hochschule angegliedert als , Wirtschafts-
wissenschaftliche Abteilung®,

Die innere Gliederung der bayerischen Hoch
schulen ist verschieden je nach ihrem Umfange und Zweck,
Die Universitiiten zerfallen wie vor alters in Fakultiiten.
Die Universitit Miinchen hat als einzige bayerische cine
eigene staatswirtschattliche und tierfivztliche Fakultit. Au
der Universitit Wiirzburg steht an 2. Stelle 0w rechts-
und staatswissenschaftliche Fakultit, an der Universitiit
Krlangen an gleicher Stelle die jurizstische Fakuoltit, da hice
die staatswissenschaftlichen Fiicher (insbesondere National-
okonomie, Finanzwissenschaft und Statistik) zur philoso-
phischen Fakultit zithlen. Diese Verschiedenheiten erschworen
statistische Vergleiche, um so mehr, als sie in der dlteren
bayerischen Statistik nicht immer entsprechend bertick-
sichtigt wurden. Die im Laufe der Zeit immer umfang-
reicher gewordene philosophische Fakultiit gruppiert sich
in 2 Sektionen (Abteilungen), die philosophisch-historische
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und die naturwissenschaftlich-mathematische. Die Zahn-
heilkunde ist bei allen 8 Landesuniversititen Bestandteil der
medizinischen Fakultit. Die Pharmazie wurde stets zur philo-
sophischen Fakultéit gerechnet, wegen der grolen Anzahl
Studierender und ihrer Wichtigkeit aber in den Ubersichten
getrennt aufgefiibrt.

An der Technischen Hochschule befindet sich
eine allgemeine Abteilung, eine Bauingenieur-, eine Archi-
telten-, eine Maschineningenieur-, eine chemische, eine
landwirtschaftliche und endlich seit 1. Oktober 1922 eine
wirtschaftswissenschaftliche Abteilung. Im Gegensatze zu
Weihenstephan liegt bei der landwirtschaftlichen Abteilung
der Techiischen Hochschule das Schwergewicht auf theo-
retisch-wissenschaftlichem Gebiete, um solchen Studierenden,
die sich auf diesem und im Zusammenbange damit auth
auf anderen Gebieten (Tierheilkunde, Vermessungswesen,
Forstwissenschaft, Bau landwirtschaftlicher Maschinen usw.)
weiterbilden wollen, dazu die Miglichkeit zu geben. Die
rein fachwissenschaftliche Aushildung fir den GroBteil der
Landwirtschaft-Studierenden erfolgt in Weihenstephan,

Die Lyzeen haben je eine philosophische und eine
theologische Abteilung mit Ausnahme des nur mit einer
philosophischen Abteilung ausgestatteten Lyzeums St. Stephan
in Augsburg (8§ 2, 15 d. VO. v. 20, November 1010).

Die meisten modernen Hochschulen unterscheiden sich
schon Auflerlich von denen fritherer Zeiten durch ihre
Gréfle und Weitrdumigkeit. Fand noch vor 100 Jahren
eine universitas litterarum meist in einem einzigen Gebiude
Platz, =o fiillt heute eine Universitit oder Technische Hoch-
schule mit ihren Anstalten, Attributen und Nebengebiuden,
ihren Laboratorien, Eliniken und Sammlungen, ihren Giéirten,
Erholungs- und Wohlfahrteeinrichtungen ganze Bauquartiere,
um nicht zu sagen Stadtteile.

Gleichwohl ist das Hochschulwesen in seiner Gesamtheit
von der Statistik bisher nur diirftig beriicksichtigt worden.
Die Verdfientlichungen des Baycrischen Statistischen Biiros
gaben als Vergleichsmaterial Brhebungen fiir die Jahre 1827,
1837, 1847, 1852, 1857 und 1863, 1870 bis 1872, 1884[85
(Beitriige zur Statistik des Konigreichs Bayern, Heft 5, 14,
27 LTeil, 52). Seit mehreren Jahrzehnten wurden jeweils einige
Angaben iiber die Hochschulen in der Unterrichtsstatistik
fiir das einzelne Schuljahr in der Zeitschrift des Statistischen
Landesamts veriffentlicht. Mit dem dlteren Material ist
nicht viel anzufangen, da es, abgesehen von dem schema-
tischen Aufbau, auch noch an verschiedenen soustigen
Mangeln leidet. An grifleren aullerbayerischen Arbeiten
sei erwilhnt: Conrad ,Das Universitdtsstudium in Deutsch-
land wihrend der letzten 50 Jahre*, Sammlung national-
tkonomischer und statistischer Abhandlungen 3. Bd. 2. Heft
1884 ; , Einige Ergebnisse der deutschen Universitiitsstatistik®
vom gleichen Verfasser, Conrads Jahrbiicher, 3. Folge,
#2.Bd. 1906; ,Statistik der preuflischen Landesuniversitiiten
191112%, Preuflische Statistik Heft 236{1913; endlich
,Das Universitiitsstudium der Wiirttemberger seit der Reichs-
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griindung” von Albert Rienhardt, Wiirttembergische Jahr-
biicher fiir Statistik und Landeskunde, Jahrgang 1915,

Diese Liicke eoll im nachstehenden einigermallen aus-
gefiillt werden. Eine der Wichtigkeit des Gegenstandes
entsprechende eingeliende Darstellung verbietet sich freilich
aus Mangel an Mitteln. Der nach Kriegsbeendigung ein-
setzende und reillend zunehmende Wihrungsverfall macht
es ferner zur Zeit unméglich, brauchbare Angaben fiber
Vermigen und Finanzgebarung der Hochschulen zu bringen,
Von den frither iiblichen Zusammenstellungen der Promo-
tionen und Priifungeergebnisse wurde abgeschen, da sie
fiiv weitere Kreise ohne Interesse sind. Der Lehrkorper
wird seit einer Reihe von Jahren durch Fragebogen ermittelt,
die von den Verwaltungen alljiihrlich ‘ausgefiillt werden,
Die Verhiiltnisse der Studierenden lassen sich ans Personal-
bogen (Ziihlkarten) entnehmen, die bei der Einschreibung
ausgefiillt und spiiter dem Statistischen Landesamt iiber-
mittelt werden, Vielfach sind die Angaben der Studierenden
mangelhaft. Die auf den frither verwendeten Formbléttern
vorgesehenen Fragen tiber Immatrikunlation nnd Inskription,
die zur Ermittlung des Hochschul- und Berufswechsels
dienen sollten, wurden fast durchweg millverstanden, =o
dall ihr Ergebnis mnicht ausgewertet werden kann, Aus
diesemn Grunde sind sie in dem neu erstellten Personal-
bogen weggelassen worden,

II. Lehrkdrper und Verwaltung,

Der (bisher beniitzte, mebrerer Abinderungen be-
diirftige) Fragebogen gliedert den Lehrkérper mach
Fakultiten, Sektionen (Abteilungen), in ordentliche Pro-
fessoren, Honorarprofessoren, planmiflige auflerordentliche
Professoren, Privatdozenten, von der Verpflichtung zur Ab-
haltung von Vorlesungen befreite Professoren, planmiilliige
Lehrer, zu denen auch mit Beamteneigenschaft ausgestattete
Assistenten und Lektoren gerechnet sind, Assistenten,
endlich sonstige Lehrkrifte. Unter die ordentlichen Pro-
fessoren wurden auch die Dirvektoren der Akademie der
bildenden Kiinzte, der Akademie der Tonkonst und der
Hochschule fiir Landwirtschaft nnd Brauerei in Weihen-
stephan, ferner die Professoren der Akademie der bildenden
Kiinste gerechnet. Die mit Titel und Rang eines auller-
ordentlichen Professors ausgestatteten Dozenten sind unter
den Privatdozenten vorgetragen. (Es besteht die Ubung,
dem Privatdozenten nach 5—6 jihriger zufriedenstellender
Tiatigkeit anf Antrag der Fakultit den Titel ,a. 0. Professor®
zu verleihen.) Den planmiifigen aulerordentlichen Profes-
soren sind auch die Professoren der Akademie der Ton-
kunst und der Hochechule Weihenstephan zugesziihlt, Die
emeritierten Professoren bilden eine Gruppe fiir sich, sind
| also in den ibrigen Zahlen nicht enthalten,
| Zuniichst ein Uberblick fiber die Stirke des

Lehrkirpers in einzelnen Winterhalbjahren an
den 3 Landesuniversititen seit Bestehen einer
| bayerischen Hochschulstatistik, also seit 1826217,

L g:es?mtzah[ der ~ Hiervon
rofessoren und lentli [ Honorar- Berordentliche | .

Pieaorennd [ prentiche TRy [ euBerordeelishe [ privatdosenten

: —l
Yo aggggs\zgza;zm!a%%:ggﬁazg
s = | o|lz|s|lel=la|ls|zglg slelsla|laslgle|slals|a
§/8|8)5\8(8|8 858155 )8/5 8583888 E

] | | |

a) Gliederung nach Universititen.

Universitit Miinchen?) . | 64104127252 (247 42 | 51| 63| 87| 89 17 (81%| 11 | 17 | 9 | 27 | 81 || 11 | 80| 43[121%)| 96%)
= Wiirzburg®) | 88| 43| 50101 |102| 80 | 33| 36| 47| 66| 1 ‘.!l 5| 7| 6|19|23| 3| 3| 9|34 |22
. Erlangen 40| b0O| 47| 76| B4 283 | 28] 21 i.')! 48— 2} 710 12|10 1010 | 12| 4|21 | 24

~ Insgesami | 142 | 196 | 224 | 420|433 | 95 | 112{129/170 193/ 18 |35 | 23 | 34 | 27 | 5B | 63 || 24 45| 61 |176 (142
') Ohne die von Vorlesungen befreiten Professoren.

?) Bioschl, Tieriirztliche Hochschule,

*) Auberdem noch 1 Assistent im Dienste cines lonorarprolessors mie Beamtencigenschalt,

‘) AuBerdem noch 31 Assistenten im Dienste von Dozenten, duvon 8 mit Beamteneigenschaft.
“) Aullerdem noch 44 Assistenten im Dienste von Dozenten, davon 8 mit Beamteneigenachaft.
") Fiir 1921/22 Angaben nicht erhiiltlich, daher die Zablen von 1920/21 eingeselzt.
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Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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= Gesamtzahl rlm'l g Hiervon - §
i — : — = T -
I}}g{:a:ggzggn?:& E:E?::;;i:l;{; Honirar- a.u%tirol! dent.i:fhe [ Privatdozatien
3 4 : == ki i | .‘ T
Ve Jglzlalela E:ﬁlgiaa 2 8|5/28 =z alsaz = x
— [~ o — b | o o — o — - o - " - e o 1
SI2/8|Z|8§|18 5/18|218§|2 5|8/2'8 =882 &8 337
H!Hiv—-!ﬂ — v"lﬂ.tﬁ:"'i—' — — -—l--n!-—- ni--ljv-i|v-1l-— -|-1
b) Ausscheidung nach Fakultiten.')
Theologie . 17| 24 24, 32| 84|12 | 16) 18| 23| 2B) 1 1 B4 |20 Eop Y k) & T
Rechtswissenschaft 20| 32/ 32/ 31| 80[19( 23[ 25| 91| 20 3 4| 4, 4| 2 2| 4| 6| 5| 5| 5 2
EH [T S Y S Y - R Y| [ ol (R R L ) | Py (s | ) L :
Staatswirtschaft 7] 7. 7, 16| 13| 4 6| & 8 9f 2'1 1! — | - 1] 1 2 l| 1| 5 2
Medizin Y, 84| 60' 72 144166122 | 24| 83| 36| 48] 5 9 T | 14| 9 83 (8 5 22| 30 712 69
Philosophie . hd| 68, 82i19§ 132 38 ‘ 13‘ 47 8?; B’{ 7'19 812 ' 14 lSI ) 2[]) | 9 18' 21| B6 : 52
Auberdem Tierheilkunde | —| 5 7 12| 12| — 9| 9|—"11}|)— | . gl il = 1 1

') Die bei Rechtswissenschaft und Pﬁilosophie in Kleindruck heigefiigten Zallen bezeiclinen die Lehrkrifte fiir Btaats-

wirtschaft in Wiirzburg und Erlangen.

Die Homorarprofessoren sind nur fiir 1913/14 und
1921/22 angegeben, weil sie frither statistisch nicht mit-
erfalit wurden.

Die stiirkste Zunahme an Lehrern im Lauf der ganzen
Entwicklung fallt naturgemiifi auf Medizin und Philosophie,
letztere ein Sammelbegriff, unter den eine ganze Reihe
von Zweigen fillt, die im 19. Jahrhundert zu schoner Ent-
faltung gelangten, wie die modernen Naturwissenschaften,

die Medizin und Technik bediirfen einer verhiltnismifiig
stidrkeren Lehrerzahl als etwa die Rechtswissenschaft, weil
mit ihnen mehr praktische (bungen als bei dieser ver-
bunden sein miissen, um das angegebene Lehrziel zu er-
reichen. Hier spielt daher auch die Zahl der Privatdozenten
und Assistenten eine betriichtliche Rolle. Tm einzelnen
erhellt das ans beiden nachstehenden Ubersichten. Zu-
niichst der gesamte Lehrkorper an den einzelnen Hoch-

inshesondere Chemie, Die naturwissenschaftlichen Ficher, | schulen.
hesmntxalll Ordentliche Honorar- AubBerordentliche e g
I der Lehrkrﬁ.f&e Professoren professoren l’rol’essown Privatdozenten
achise 4 s g e, | g ey— —~ ) > T T .
PR WH  SAL [ WeH [ S-H | WoR [ SeH [ Wl [ SeH | WeH. [ SGH.
hossafio21/22 10 | 122 |1oasinafrem 2z 1904 | 022 [1orsnafionniad| 19a | vz |ronsnaliens o 1o0a | 1022 frousnaemjea e | 1
L I I f ' B
U niversititen 706 G695 | [T14,698] 179 | 193 ||182 | 194] 18 45 | 19 | 35 | b6 63 || BH | 63 | 176 = 142 |182' 145
o Mitnchen') a8 | a4 395 ara| &7 w9 s9| 89| 17w (18| 0| 27 ar || 28 ) S| 20| 96 124
Witrzburg *) 183 | 115 |ms 115) 47 | &0 || 47| 56] ¢ 2ol el Sy e ke T 22 @ 42\ a4q4 22
Erlangen 134 166 |[136 169 45 48|l 4| 49 — 20— 2|10 w0 | s|20]| 2 2| 24 27
I'echnische Hochsehule| 181 222 |[181 | 295| 48| 47/ 48| 47| 7 8 | 6 b 2 4 21 4| 18, 927 | 3 27
Lyzeen 81 TR TT| 78] b1 | 47 49| 47| — 1| — 14281 32" 12y 23 M= I =
Akademie der bildenden | | 1 ! ! |
Kiinste . 24 20| 24! 20| 15 14| 15| W) — — | —— 1|l—1 1 - - =
Akademie der Tonkunst| 44 ' 80 | 4 B0 1 14 il 1d] = === ] gl @ 6] —| =l — —
Hoehschule Weihen- [ | : |
stephan 88| 9efl 88 s8] 3 MU 9 W| =] =|j=[=|N | BI1| 5] =) =f = =
Handelshochschulen . 20 55| 22 61 & 31 8| 13| — | 82 | — : 40 T = B | — ol S —
davon Miiwehen 20 25 (| 22 20 U I 5 8 5l — |- & 7 _ g — A= I -
Niirubery . .| — | || —! 4| — wf = #| — | 24 | — = === = == =
Lo | I
oy Etl;tmii.ﬂige Lahre}r,
on Vorlesungen mit Beamteneigenschaft 3 . e T o
befreite Professoren ausgestattete Assistenten Assistentén Bonatige Lehrkritfte
Hochsehule e i8] und Lektoren e e ’
W.-I1. 8.-H. W.-H, S-H. W.-H. i| 8- W.-H. ii S.-1L.
1913714 | 1021j22 || 1914 | 1922 | 1913[14 | 1021122 | 1924 | 1922 ] _I;I:;r“u_} 1021;22:| 1914 | 1922 | 100314 lmf'.m_li 1914 | e
ey ] ; :
Universitiiten 5| 16 | 15| 15| 2 | 0 | 2 {30 | 222 208 22| 208|183 | 8 | 13,
daron Miinchen ') 7 4 T g 10 15 o | 15 17 145 117 | 145 2 4 l E} d
Wiirahierg ®) 5 5 # 5 8 8 8 & hiti = 6 — 2| =1 a4 —
Frvtangen 4 [ i 7 & 7 ® 7 a4 i an 6 0 R A | 4
'J eclmlsche Hochsehule 4 6 f| 4 4 ] 1 B | — 8 97 ¢ 77| 103 | 24 32 ! 94 | 34
i — I 4| — — - | = — — || = 6 4 [ +
A adenuedel bildenden i i
Kiinste . . — — —_= - — — —_ — — 1l — —_ 8 | b a9 b
Akademie der Tonkunst | — | — | — | — 6 5 6 ‘ B - — [ =1 Sy 35 25+ 1 15
Hochsehule Weihen- | I [ |
stafhan PR — - -] = 5 -~ 5 — 7 2 71 12 8 7 18 | 10
Handelshoehsehulen . — — — - — — - | = — 2 = l 8| — 0| = i b
davon Miinchen — | = - — - | = — 2 — 2| — 1 —_ &
Nitrnhery — — — | = — — g =N = = = 1| — =4 T —
| | 1 | |

') 1918/14 einsehl. Tieriivztliche Hochsehule. *) Siehe Amm. 6 Seite 99,

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Ergiinzend folgen die Lebrkeifte der # Universititen und der Technischen Hochschule in den Jahren 1915/14

und 1921 /22 ausgeschieden nach Fakultiten (Abteilungen).

Gesamtzahl Ordentliche Homorar- Aulerordentliche . e
Fakultiit der Lehvkriifte Professoren professoren Professoren Privatdozenten
(Abteilung) W.-H. | 8-H. | W-il. | 8-H | W-H. i; S-H | WeH || SeH | WeH. | S.L
1013/14 1021 29 1914 | 1022 [rwria w2r 22 1o | 1922 fnonsiial 92 j22) 1914 | 1922 191914102 2 1014 | 1922 1u1j1afrz1 22 1914 | 122
= - - | - - - - -
Universititen'). | | | | [
Kath.-theolog. Fakultit| 26| 25 28| 2117 17 1717 1 11 1f— | 2/ 1 2 6! 4f 7| 4
Protest.-theolog. 11 14 11} 13| © ] R Mt | e 1| - |— - 3 2 11 1
Juaristische a 34 | 31| 84| 31| 21 20 22| 20 b ] 4 3 4 2 41 2| 4 b 2 4 4
Staatswirtschaftl. , | 16| 14|l 14| 14| 8| 9 B 9| 2 if 2 1] 1| 1|=| 1| 5 2| 4|2
Medizinische i 308 | 528 ||311|825| 35 | 48 35 | 48| b 9 6 9(82) 3 81 3572|6076 T
Tierirztliche " 31| 31| 81| 81| 9 ] gl 8]l - 1|—=1 2 112N 1 1 1] 1
Philosophische " 267 | 262 (273254 83 | BT 84| 88 718 8 19| 18 | 20 '18 (20| B6 | 62 | 89 | 64
Bei keiner H 12 a2 5|l — —'=|=|=|=|==|=|= —=|=|= —|=|=
Technische Hoch- i |
schule. | i |
Allgemeine  Abteilung| 53 | 50 58| 51| 11 14 || v e A RS e P s 5 ) e o B
Bauingenienr- " 18 24 18| 23| 6 6 6 & 2 1|8/~ —- —=i=|—=1 2= 2
Architekten- . 20| 28/ 18| 26| 9 a9 8| —| 1|—|1]— — — —| 1| 1|1 =
Maschinening.- . 85| 40 87| 1] 10 10 |10 11 1 21| 2] — 1 — 1 u A B - 211
Chemische - 26 44 27 47| 4 4 | 4+ 4 i 1 1] 1) = 2 == 3 B 4l 6| 9
Landwirtschaftl. 20 | 27 27| 28] 2 18 ¢| T 2|1} 8 3 = 1 =|=| =128
¥ Vel Elﬁhuiﬂlige I.ullrtilu
"on Vorlesungen mit Beamteneigenschaft A N . ol T T
Fakultiic hefreite Professuren | uusgestattete Assistenten Assistenten Nonstige Lehvkriifty
(Abteilune) ) und Lulktumu_ o A } B
W.-H. S.-H. W.-IL H3.-H. W.-H. | 8.-H. W.-H. | s-ll
wngs | wwznee | 1 | e |voe [ ez s 1osz | wisna 1oz e e i |-1':t21f_22:__l'.r14 | 202
1' |
Universititen'y I | I
Kath-tholog Fakuitat] = [ = | == — | =)= =] 2] = 2|=] ="' 9 }= 1
Protest.-theolog. 1 1| 0 AT - - - = SR T 2 2] = - - =
Juristische v 3 — 3 | — — - = =i (e - = — 1 — 1
Staatswirtschaftl. — - === = —  — — ! — I = =] = 1 — 1
Medizinische " 2 8 2| 8116 183 | 16 18 | 146 | 146 | 146 W8 | — — | — —
Tierdratliche ,. - | = = = —— B =i 2 18 17 18 17 1 - 1 —
Philosophische . ] ] 9 i 9 4 9 14 bd ‘ 43 5 43 1 | i 1
Bei keiner W — — - | — 1 1 1 1 — —_ - - 11 4 11 4
Technisehe Hoeh- I l
schule. |
Allgemeine  Abteilung 1 — 1 — 1 — 1| — 14 14 4 14 8 | & 13 8
Bauingenieur- 7 — ] - 2 1 1 1| = -] 10 8 11 14~ 2 1 2
Architekten- — 1 - - — — - = 9 10 31 10 s ol - 1 1]
Maschinening.- 2 z 2 = 1 - T L= 19 30 20 1 32 1 4 1 4
Chemische : — 1, (==, T 18 = 10 et Bl Jaell Ent = L L =8 =S
Landwirtschaftl, 1 1 | 1 1 ) — 2 | — 12 [ 11| 6 8 12 g 1138
') Siehe Anm. 6 Seite 99.
Zu den etatmifligen Lehrern gehéren auch plan- | lichen Professoren steht meist in einem fiir erstore
millige Lehrer der Akademie der Tonkunst und der Hoch- | giinstigen Verhiltnisse; relativ die meisten auBerordent-
schule Weihenstephan, die im Rang den mit Beamten- | lichen Professoren befinden sich an den Lyzeen. Die

eigenschaft ausgestatteten Assistenten und Lektoren der |
Hochschule gleichstehen. Unter die Assistenten sind ein- |
werechnet Repetenten der Universitit Erlangen sowie
J.ehrer nach § 8 Abs. 1 der Verfassung der Technischen Hoch- |
schule.  Unter die sonstigen Lehrkriifte endlich fallen z B.
Lehrkrifte nach § 8 Abs. 2 der Verfassung der Technischen |
Hochschule, nach § 7 Abs. 2 der organischen Bestimmungen
fiir Lyzeen, dann Dozenten und Kerrektoren der Akademie |
der bhildenden Kiinste, nichtplanmiiBige Lehrkriifte der Aka-
demie der Tonkunst und der Hochschule Weihenstephan,
ferner Lehrer fiir Fechten, Reiten usw,

Bei Schaffung des Gesetzes iiber das Diensteinkommen
der Hochschulprofessoren vom 27. Juli 1922 (GVBL 8, 377),
das ab 1. April 1922 die Beziige der etatmiilligen Professoren
regelte, kamen die ordentlichen Professoren in Gruppe XII,
die aullerordentlichen in Gruppe NI

Die Zahl der aullerordentlichen gegeniiber den ordent-
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Assistenten teilen sich in solche mit gehobenen Stellen
(Anfangsbeziige der Gruppe X), in normale Assistenten
(60—95 %o der Gruppe X) und Hilfsassistenten (etwa 50 %y
der Beziige der Normalassistenten),

Die iiltere bayerische Hochschulstatistik fiihrte die Hilfs-
einrichtungen (Attribute) der Hochschulen im einzelnen auf.
Hier wurde wegen deren grofien Mannigfaltigkeit und Ver-
schiedenartigkeit davon abgesehen, um so mehr, als blofie Zah-
len nicht den richtigen Begriff von ihrer Bedeutung und ihrem
Umfange geben kinnen. An den bayerischen Universitiiten
hat man fiir die naturwissenschaftlich-medizinischen Ficher
das System der Einzelinstitute, die bei steigender Frequenz
leichter erweiterungsfihig sind. Welch grofler nnd kompli-
zierter Organismus eine [niversitit oder Technische Hoch-
schule heute ist, ergibt schon ein Blick auf ihren Ver-
waltungsapparat mit dem zugehdrigen Personal.
Frithere Zeiten weisen noch bescheidene Zahlen auf.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Gosmanteskil Hiervon an der Universitit - =
Vortrag Milnchen Wiirzburg Erlangen
1826/27 | 1851/52 | 1863/64 | 1826/27 | 1851/52 | 1863/64 || 1826/27 | 1851/52 | 1863/64 || 1826/27 | 1851/52 | 1864/64
Beamte. i
Fiir den Lehrzweck
und die Attribufe 28 29 20 (] 7 7 14 13 2 8 9 a1
Verwaltung . . . 28 27 17 9 11 10 16 14 4 3 2 8
Lasammen 56 56 3 15 18 17 30 27 L] 1 1 14
Diener. |
Fiir den Lehrzweck ‘ |
und die Attribute 27 23 26 11 5 11 9 8 2 7 10 13
Verwaltung . A Ay 2L ) 10 10 12 3 5 5 8 2 4 4
sammen | 44 “ | 21 17 14 14 13 5 ] o
Die Ubersicht ist dem Sprachgebrauch und der Anordnung der dlteren bayerischen Statistiken entnommen., Mit
bedeutand grofleren Zahlen wird heute gerechnet.
— -t Hiervon Im einzelnen treffen auf
Ge-  |Universi- ; Uni- || Uni- | Tech- | Ead Aka- | Hoch- || Handels-
samt- | waten | HE, versitit o nische Lyzeen |Akefomle| gomie | schule | hochschule
Z = iirz- r- och- bildenden der Ton-| Weihen-| Miin- [Narn-
Vortrag gesam( [Miinchen burg | langen | schule || Bésamt "¢ || kunst |[stephan|| chen | berg
R EEEE B EHE R B AR
HHEHETHEH EHEEH EEHER A EE EHE
SIE|IZ|E|2[F|E|IE|E|S|E(E2|E|G[S|E|S|212|8]| S
| i M
Beamte im Verwaltungs- | 1 [ ! |
dienst . 122178 85(120] 41%)| 72| 26 |26%)|| 19| 28 18|20 8| 4 || 6| 6 || 2| B 5| B 9({18) 4
Werkmeister, MechMIker, |
Hansmeister usw. 203/ 354 212|265 106")|181 | 57 |71%)| 49| 66 || 55 | 64 514(3|bH| 8|10 10 l 1 1| ==
| il
susammen | 415{532 | 207 388 {147 |203 82 |06 | 68| 80 68|84 | 9| 9 | 9| o | 7| 8 |15 18/ 10/04| 4

B Rinschl, Tierdrztliche Hochsehule,
) Bieche Anm. 8 Seite 99,

") Als Werkmeister, Mechaniker usw. werden stidtische Beamte verwendet.

Beachtenswert ist die erhebliche Steigerung des Per- |

gonalstandes, die sich fast durchweg 192122 gegeniiber |
Die Griinde liegen neben vermehrter In- |

1918/14 zeigt.
anspruchnahme des Personals durch stirkeren Besuch, Mehr-
anfall an Rechnungsarbeiten u, dgl. infolge der Geldent-

wertung in der gleichen Richfung, wie fiir den erhéhten |

Personalbedarf bei allen éffentlichen Verwaltungen : Herein-
nahme von Kriegsheschiddigten, 8 Stunden-Tag usw. Eine
Ausscheidung nach  Besoldungs- (Vergiitungs:) Gruppen
unter Zugrundelegung des Stichtags 1. April 1922 ergibt
nachstehendes Bild :

Hochsohule Pe- Hiervon in Besoldungsgruppe e_|I Hiervon in Vergutungsgruppe
amiel 1y [1r1[1v | V[ VI | VIE[VI] X | X | X1 [ ) xann el m v v [ vi|vio v x| x
Universitiit Mﬁuchen 203 [(20| 48| 48/22| 26 113 | 4| 3 18t 5| 2] 1 93 19 41(15( 141 2| 1| B|—
r Wiirzburg . 129 ||16| 24| 31|12 1B | 7 6| 2(18! 4| 1| — 33 | 9|18 4] 1| 1| — | —|—
Erlangen 90l 6|20] 23183 4| b g I{ 2| &| 1] = 16 || 8j10] 1] 1 1| —| —|—
Technische Hochschule . 108 8(21] 1919014 | 6 2| L|18| 6| 2| — 19 110 7| 8| —|—| = | —|—
Lzeell._ g8ll1| B &—|—|—| —|—=|—=|—|—| — — 1=l=]=]l=|=| ===
Akademie der bild, Kitnste | 10 |—| 2 1] 3| 1|—| 1|—|—=| 1|—=] 1 1 |1j—|—=|—|=|=|—=|—
der Tonkunst Tl 2 fefl—|=|=|=|=|—|—=| 1 1| li—|=]|—|—]| —]|—=|—
Hochsehule Weilienstephan | 22 || —| 8 2/ 2| 3| 3 1| —| 2|—|=— 1 21 | 8| 6| 8] — | 1 5| 2| 2
Insgesamt | 577 |47 /125/127|73!61 |34 | 17 | 7 |58 |18 | 6 4 184 !45 B1|23[16 | & 6| 5|

Die Verschiedenheiten gegeniiber der vorhergehenden
Zusammenstellung ergeben sich aus gewissen Schwankungen,
denen der Personalstand unterworfen ist. Die Zahl der
nach Dienstvertrag Angestellten ist besonders an der Uni-
versitit Miinchen ziemlich bedeutend. In den Vorjahren
waren es iibrigens noch mehr. Die Beamtenstellen in
Gruppe X setzen sich zmsammen aus Konservatoren, Ober-
irzten usw,

Iil. Die Studierenden.

A. Immatrikulation, Inskription, Horer, Zuhgrer,
Hospitanten.

Die Aufnahme eines Studierenden in den Universi-
titsverband erfolgt durch Immatrikulation — grofle
Matrikel bei Nachweis entsprechender wissenschaftlicher
Vorbildung, kleine Matrikel (nur bei der philosophischen
Fakultiit) bei nicht vollsténdiger wissenschaftlicher Vor-

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

bildung. Die Zulassung zur Immatrikulation begriindet
keinen Anspruch auf Zulassung zu den staatlichen Prii-
fungen, zur Doktorpromotion und zur Habilitation. Fiir
diese Zulassungen sind besondere Priifungs-, Promotions-
und Habilitationsordnungen mafigebend.

Offiziere, Angestellte im Staats., Kirchen- oder Gemeinde-
dienste und andere wissenschaftlich gebildete Miinner reiferen
Alters kénnen dorch den Rektor unter Zustimmung des
betreffenden Dozenten ohne Matrikel zum Besuch einzelner
Vorlesungen als Horer zugelassen werden. Der Studicrende
darf in jeder Vorlesung dreimal hospitieren. Will er sie
ifter besuchen, so hat er sich darauf unter Entrichtung
des Honorars ordnungsgemifl zu inskribieren.

Die Technische Hochschule unterscheidet nach
VO. v. 22, Miirz 1914 (GVBL 8. 429) Studierende, Zuhorer
und Hospitanten. Als Zuhorer kinnen Inlinder ohme die
sonst verlangte wissenschaftliche Vorbildung zur wissen-

schaftlichen oder kiinstlerischen Fortbildung unter bestimmten
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Voraussetzungen zugelassen werden (§ 34). Als Hospitanten
(8§ 85) ktnnen im offentlichen Dienst stehende bayerische
Beamte, Offiziere sowie sonstige Inliinder, endlich Studie-
rende anderer Hochschulen vom Rektor fiir einzelne Vor-
lesungen zugelassen werden,

Fiir die Hochschulstatistik interessieren in erster Linie
die eigentlichen cives academici, die Immatrikulierten,
Soweit im nachstehenden nichts anderes erwiithnt, beziehen
sich die Zahlen nur auf diese.

Gleichwohl kann angesichts der betriichtlichen Zahl
von Hérern usw. an dieser Gruppe nicht ohne weiteres
vorbeigegangen werden. Zeigt sie doch, dal auch auflerhalb
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des Kreises der eigentlichen Studierenden vielfach ein Be-
diirfnis fiir Teilnahme an den Ergebnissen der Hochschul-
forschung besteht. In erster Linie frifft dies naturgemifl
fiir die Universitiiten und die Technische Hochschule zu.
Wie nachstehende Ubersichten dartun, machten die Horer
von der Gesamtzahl der Studierenden im Sommerhalbjahr
1922 9,4 % in Miinchen, 3,5 bzw. 4,2 /o in Wiirzburg und
Erlangen aus. Bei der Technischen Hochschule spielen
neben den Horern — 2,8%0 — noch die Hospitanten —
12,3%0 — eine Rolle, Zu einem guten Teil handelt es
sich bei den Universititshérern um weibliche.

W.-H. 1913/14 S.-H. 1914 W.-11. 1921/22 S_.-_H. 1922
|
Imma- . Imma- : Imma- . Imma- A
y -5, s | Studie- - Studie- : Studie- - Studie-
Universitiit L"llf;; rende | davon Eél:re- rende || davon tl’:';]:?e' rende | davon ﬁfél:a' rende | davon
Studie. | ins- || Horer | GV5C | ins- || Horer |girhic | ins- | Horer |qoait | ins- | Horer
ol gesamt sonda gesamt vanle gesamt Tokda gesamt
Miinchen’) . . . .| 7229 8133 904 7002 ‘ 7 680 678 9079 | 10276 1197 9195 | 10144 949
davon weiblich 443 637 104 468 01 153 1004 1248 239 262 1135 178
Wiirzburg . . . .| 1520 15601 71 1614 | 1663 49 3288 3394 106 3870 3496 126
davon weiblich 36 0 24 3 | 50 11 162 185 || 33 168 206 18
Erlangen . . . , . 1 356 14038 47 1510 | 1364 | B¢ 1739 1802 63 1892 1974 82
davon welblich a2 4 15 a4 51 17 7% # | 14 7 95 10
Insgesam! | 10105 | 11127 1022 0926 ‘ 10 707 781 14106 | 15472 1366 | 14457 | 15614 | 1157
davon weiblich 11 744 253 L | 702 161 1230 1525 246 1206 1436 230
1y 1:918,“14 einschl. Tierirztliche Hochschule.
W.-H. 1913/14 S.-H. 1914 W.-H. 1921/22  SoH. 192
Tmma- Imma | Imma- i Imma- 7|
M- |gendie]| davon A gy ndie davon b Studie-|  lavon IMa- oy die.|  davon
Vortrag 'i::t?o rende |— ;:;hue rendeff——————— 'i:;l::e' rende || ——— 'if;l::: rende =
Studie: ins- || Zu- |Hospi- Stadie- ing- || Zu- |Hospi- Stadied ins- || Zun- |Hospi Studie- ing- || Zu- |Hospi-
vande gesamtl hirer tanten rende gesamll-,hﬁrcr tanten "o e geaamﬂ hiirer | tanten|" - gesamt hiirer | tanten
Techn. Hochsehule . 2370‘ 2926\ 160 | 896 | 2309 276415 103 1 352 | 4345 | 5284 180 | 7H8 | 4180 | 4934 137 | 608
davon weiblich 7 | 1] - 43 A sl — 1 | 12 ‘ 7 E's 2| a0sf 8| 5
| I I |

Hirer seit 1911/12,

{Die Kriegsjahre, Winterhalbjahr 1914/15 mit Sommerhalbjahr 1918, sind weggelassen, da sie ohnehin kein zutreffendes Bild
liefern kinnen.)

Universititen Vechileohh Hosheikl
B echnische Hochschule

Studienjuhr o _REI@ = _Wiil‘?:b}l.rg EI&HEBD ugivg::i'giti:en = -—
Hirer Hirer Hirer Hérer Zuhirer Hospitanten

ins- | davon || ins- | davon | ins- | davon | ins- | davon | ins- | davon | ins- | davon

gesamt | weibl || gesamt | weibl, || gesamt | weibl. || gesamt [ weibl. | gesamt | weibl, | gesamt | weibl,
W.-Halbjahr 1911/12 782 197 1256 B Ii 49 18 966 273 180 — 853 o
S.- " 1912 T3 193 63 28 | 52 1 I! 810 251 163 - 338 88
W.- . 1912/18 959 258 93 47 46 1 1098 340 170 - 381 29
8- 3 1913 85 197 72 % 42 & || 899 232 135 - 363 25
W, 191814 904 | am 1 21 4 B f 1022 | e | 160 | — 396 |
8- & 1914 678 188 49 1 54 w8 um 103 . 352 i
W= g 1918/19 512 n 147 e || 28 5 687 208 2 [ 665 65
8= 5 1919 882 66 B3 w || 5B ¢ [ 978 104 74 = 256 18
w. |, 1919/20 | 1257 | = 124 8 T4 2 || 1485 | sm % — 441 2%
5. 2 1920 . 978 188 80 88 64 12 1122 | 228 61 - 259 23
W.- . 1920/21 1260 230 156 B 20 - 1436 | 255 106 | 5 83 | sz
B ., 20 9% | wo | 16 | = 58 B || 1188 | me ot | n | w
W= 1921/22 | 1197 m | 106 5 | 64 1 1 366 286 180 7 758 85
8.- e 1922 949 178 | 126 25 | 82 14 1167 230 187 i 608 7

') Einsehl. Tiervirztliche Hochschule.
B. Besuch der 3 Landesuniversititen seit 1826/27.
Statistisch verwendbare Nachweisungen iiber baye-
risches und deutsches Hochschulwesen, die bis auf den
Anfang des 19, Jahrhunderts zuriickgehen, finden sich nicht.
‘Wie sich in Bayern der Besuch der 3 Universititen seit r

1826 entwickelt hat, zeigt folgende Ubersicht, wobel er-
wihnt sein mag, daf die simtlichen deutschen Universi-
titen 1869/70 13997, 1890/91 28 359, 1899/1900 32 834,
1909{10 52407, 1913/14 59601 Besucher ziihlten.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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= N B —ﬁ' KUDOOO versitiitsstatistik* awl je 100000 Binwohner: 18:31/42 bis

. Il'llllj:\tl‘i- Hiervon E‘ilnvmhner 1841 :i‘U,at.lﬁ."ﬂjb‘_z“bls 1861 :1_3,5, lS‘H 1ljv'fi2 bis !Bh‘i‘i :_H,a,

Winter- kulierte Bayern') 1891/92 bis 1896 53,0, 1901 bis 190K K, 1905/06 T4,5.
halbjalir | Universitiits- hat:ﬂfa%l o 4 t
studierende |- ——— T S Zwei Gesichtspunkte treten in diesens Zeitraum her-
msgeaumt| s s vor. Einmal die starke absolute Zunahme an Studierci-
mn = F it ol H den, dann die betrviichtliche relative Abnahme der Bayern
}géﬂgé ggg? ggéi gg:_" ﬁ im Verhiiltnisse zu den Nichtbayern, Die Ursachen liegen
1836/37 2041 1810 | 88; 42 in der grifleren Freiziigigkeit der ganzen Bevilkerung, in
}xéﬁg %2&-’3 1781 gg'" 41 der Verbessernng der Reise- und Verkehrsverhiiltnisse, Vor-
1851/52 3199 §ég§ ‘ 90': é‘g mehrung der Bildung und geistigen Regsamkeit weiter Kreisc,
1856/57 9 656 2071 1800 46 wohl auch im wachsenden Woblstande cinzelner Beviilke-
1861/62 2493 a4 P I - 41 38 rungssehichten, Seit der Reichsgrindung 1871 wurde ferner
1866/67 2201 1709 ‘ e 35 das Gefiibl der Zusammengehorigkeit innerhalb der cinzehien
1871/72 24 1771 73 36
18&4%‘ ;BB‘.‘! H 3;9 M_r: -ig deutschen Bundesstaaten lebendiger, der Anteil Deutsch-
1890;’9? 6130 3465 | 56,8 82 lands am materiellen und geistigen Weltverkehr grilfer.
1894/95 5 138 3935 B2,r 56 Die Zahl der Studierenden ist also im lLaufe iles letzten
1895/1900 6a74 3695 | BB 61 Jahrhunderts um mehr alz das Fiinffache gestiegen, Seit
}gggﬁg gg;; i%g: | gg’: ?g der Reichsgriindung ging das Anwachsen besonders rasch
1913/14 10108 3057 500 72 vor sich. An dieser Zunahme nimmt dic einheimische
1914/15 5 450 5180 | 61,4 3 bayerische Studentenschaft wohl Aunteil, aber den Aus-
1915/16 8818 445 | Bl 76 schlag gibt die tbrige — nichtbayeristhe — Studenten-
ig{gﬁg i?g&; gggl | ggr: gg schaft. So kommt es, dali dic bayevische Studentenschaft,

d A | “on obschon sie sich seit 1826 verdreifachte, frilher 88,5, jetat

1915/19 12 436 7583 60,5 107

1919/20 10 506 1266 | 69 103 52,1 %0 der gesamten Studentenschaft nusmacht. Auller-
}3%?;‘313 ﬁ?&g Eg}iit Z'F:gra }gfli dem wirkt der gute Ruf der baverischen ['niversitiiten nnd
LELES flizd o Universititsstidte wesentlich mit.

'y EEl;l_ieramle der Tierhsilkunde bis einschl, 1871/72 nicht daes Begl_'EiﬂiChe‘rweise belimnden die Bes‘j“"her?‘ahl""“ ke.inun
mhegriffen, dn Ausscheidung wach Staatsangehirigkeit nicht vollig gleichméfligen Aufstieg, sondern zeigen immer wieder
miilich, | gewisse Rilckschlige, die jeweils mit der wirtschaftlichen

Rienhardt weist anf 100000 Einwobner wiirttem- | und politischen Lage des Landes zusammenhiingen. Dies
hergische Studicrende pach: 1830/31 48, 1840/41 42, | wird noch deuntlicher, wenn man die Ausgliederung auf
IR32(53 37, 186162 31, LIBTL[72 45, 1800[91 2, | die verschiedenen wissenschaftlichen Zweige (Fakultiiten,

EOU[O1 K3, 1910/1L B1, 1913]14 81,
Die Frequens der dentschen Universititen be-

trug nach Comad | Einige Brgebnisse der deutschen Uni- |

| Abteilungen) vornimmt. Die in Kleindruck beigefiigten
| Znhlen beziehen sich auf die Studierenden der Staatswirt-
schaft in Wiirzburg und Erlangen.

) Hiervon studierten
ﬂ:ﬁ'::{é  Theologie n Staatswirtschaft Medizin Philosophie
Winter- |Universi- | davon Forlite | davon i i L
halbjuhr | tits- ing- || Jentiol. ! wissen- | g ] y ing- |l 3':'&‘.’1'-‘ Reeliail} | 5= || davan
studie- gosnmt ! (Miinchen| prot, | sehaft BERAIY Volks- Forst- | epsnmt | heil kunde r ¢ || Phar-
rende Il mnd (Eflangen gesambi wirts T | P gLy klm e gesamb | e
| Wiirzbirg) |Ft.|:11h|ur | Kunde
I = . 1T
1826/27 4689 078 || 445 | 253 637 81 - 891 . — 912 28
1881/32 2 627 724 538 | 186 791 45 . 683 | i — 434 73
1836/37 2041 384 | 267 127 509 38 . 445 | . —_ 617 62
184142 20565 392 | 248 | 144 B4 24 82 b 276 | 7 a3 688 | 83
1846/47 2408 471 .| 287 | 184 7T 4 45 E | . ear | . 44 850 66
1851/52 3129 504 | 837 167 1331 1 a7 . | . 7 | . 52 688 62
1856/57 2 656 543 | 200 253 81 % 40 . . 90 . 68 (5] T4
1861/62 2423 490 :I 228 | 262 679 4 bf . 517 | . GO 621 112
1866/67 220 395 || 182 . 238 T o« 11 . . 498 || . 44 476 99
1871/72 2417 881 | 219 | 162 520 13 . ! . 82 | . 39 682 | 114
1884/85 | 4882 | 664 h 806 | 858 |1100 104 2 I 1850 || . 109 |1055 221
1890/91 6130 589 307 | 282 [1806 57 . i . 2371 || . 118 1169 | 402
1894/95 6138 547 || 280 267 | 1566 118 ’ 2237 | . 186 1484 | 386
1899/1900] 6574 424 I 272 152 |154D 188 . . 2014 41 320 2074 347
1905/06 7772 395 25 144 | 2421 216 187 79 1 761 90 252 2727 500
1609/10 9 361 402 | 263 139 | 1966 340 260 75 2976 187 277 3401 " 420
1913/14 10 105 557 38 23¢ | 1680 = 506 | 379 187 4673 | 14 870 3409 s ‘ 329
1914/15 8 430 53 [ 312 224 |1280 490 | 839 151 40606 | 145 220 2848 228
1915/16 §818 H86 || 824 212 |1465 498 | 805 193 3127 134 237 2035 | 289
1916/17 10284 510 288 222 1780 659 887 272 3520 | 135 284 3522 269
1917/18 11 049 519 ‘ 285 | 234 |1967 718 435 353 3636 | 137 296 3833 | 275
1918/19 12 436 486 | 248 | 240 2051 2 | 1087 || 695 392 $189 | 160 328 4345 72 || 274
1919/20 10 506 406 || 174 232 18627 7 935 P 10 225 3755 | 665 266 3517 en | 243
1820/21 13 519 466 216 | 251 |27l | 1305 989 316 4+ 644 i 1279 240 41583 us , 227
1821/22 14106 481 | 26l 220 13208 4 | 1210 \ 888 R22 4500 | AB1 226 4390 177 224
I

Gileieh die Thealogie zeigt interessante Kinzelheiten.
Bei der katholischen hat sich die Yahl der Universitiits-
studierenden schon absolut nicht unbetrichtlich vermindert,
noch vielmehr nber im Verhiiltnis zo den iibrigen Fa-
kultiiten. 1B26/27 waren 20,1 %o, also der 4. Teil aller
Studierenden Theologen, 1921(22 nur noch #,4%0.  Dall |

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

man 183132 sogar 724 (27,6 %) zihlte, hingt wohl zum

" Teil mit der Wiedererrichtung von Klostern nnd kirch-

lichen Stellen durch Ludwig I, zusammen. Das Bild winld

. aber erst zutreffend, wenn man die Theologie-Studierenden

an den Lyzeen hinzanimmt, wie sie nachstehend fiir eine
Reihe von Jahren seit 1831(52 zusammengestellt sind.
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lm“}"“'}tg]r: Immatrikulierle Etudierende an den Lyzeen

der kath. |
Winter- | Toeologié | | il
halbjahr :?_er;]?ﬁte?:l g&;’; e t:ehltn-mnm::ur | waren

b eol, 08,

\\]']‘I:Irih?r: |Sektion | Selition’ kath. | prot. | sy,
1861/62 387 686 419 | 267 I| 676 11 —_
1862/63 : 499 |l 269 | 160 [l 498 | — | 1
1868/70 . 438 || 268 ' 185 || 482 | & =
1870/71 . 873 || 261 | 122 372 1 | —
1871/72 219 349 237 | 112 | 347 el T
188 306 629 435 [ 194 || 627 2 —
1890/91 07 821 | 541 | 280 | 808 | 9 | 4
1894/95 280 723 508 | 220 | 11 32 —_
18991900 272 368 4567 | 206 ‘ G607 6 | —
1905/06 251 687 | 511 | 176 | - - | .
1909/10 263 695 | - = . -
1913/14 318 760 | 519 [ 241 | 750 9 1
1914/15 312 708 428 | 275 | 682 9 2
191516 | 824 | s | - [ o | o | - | -
1816/17 288 819 ’ .
1917/18 285 H60 . . . . .
1918/19 246 657 384 | 273 | 643 14 —
1819/20 174 707 462 | 245 | 01 6 —_
1920/21 215 78 || 512 | 208 || 727 RAr=
1921/22 261 617 446 | 171 || 614 3 | —

Gegeniiber anderen Fakultiten sind diese Zahlen sehr

bescheiden, =o dafl man wohl begreift, wenn die katholische
Kirche keinen Uberflull, sondern eher Mangel an Priestern
aufweist. Noch mehr ist das in der protestantischen
Kirche der Fall, im Gegensatz zu fast siimtlichen gelehrten
Berufen, in denen meist befingstigende Uberfiillung herrscht,

Nahezu vollstiindig gleich ist die Prozentzahl der
Rechtsbeflissenen am Anfang und am Ende der Reihe,
absolut ist aber ihre Zahl um das bfache gestiegen. Der
Riickgang zwischen 1831/582 und 1846/47 hingt wohl mit

den von Ludwig I. bald nach seinem Regierungsantritt |

eingeleiteten Mafinahmen zur Vereinfachung und Verbilli-
gpung der Staatsverwaltung znsammen, in deren Verfolg
viele Stellen eingezogen, und damit die Aussichten auf
eine gute Laufbahn im Staatsdienste stark verringert wur-
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den. Diese Tatsache wirkte sich dann in einem verminderten
Zudrange zum juristischen Studium aus, In der Zeit nach
1848 kam eine Reihe von Reformen in Gesetzgebung und
Behirdenorganisation, die ein betriichtliches Ansteigen der
Zahl der Rechtskandidaten bewirkte, Das enorme An-
sehwellen 1905/06 war eine Folge der giinstigen Beforde-
rungsverhiltnisse, die mit der Einfilhrung des Biirgerlichen
Gesetzbuches im Jahre 1900 verbunden gewesen waren.
Nach Beendigung der Kriegs- und Revolutionszeit wurde
eine grolle Anzahl fritherer Heeresangehoriger zum Studium
der Rechtswissenschaft abgedriingt.

Die Studierenden der Staatswirtschaft (Kamera-
listen) waren bis vor wenigen Jahren nicht sehr zahlreich,
Seit 1910 ist die Zahl stark im Wachsen, besonders aber
seit Kriegsende, wo sich den Volkswirten bessere Aussichten
als friiher eréffneten, anderseits das volkswirtschaftliche
Studium  gegeniiber dem linger dauernden in anderen
Fakultiten aus pekuniiren Griinden bevorzugt wurde.

Die medizinische Fakultit weist unter den
Fakultiten die grofite Mehrung der Siudierenden auf,
Deren Zahl hat sich withrend der hundertjihrigen Berichts-
zeit mehr als verzehnfacht, Besonders bemerkenswert ist
das rasche und starke Ansteigen dieser Zahl seit 1870.

Die Tierheilkunde weist naturgemill keine sehr
groffen Zahlen auf, Seit den BOer und 90er Jahren ist
mit der Forderung der Landwirtschaft der Bedarf an Tier
firzten gewachsen, was in der steigenden Anzahl von Stuo-
dierenden der Tierheilkunde seinen Ausdruck findet,

Bei der Philosophie hinwiederum hat sich die
absolute Zahl ihrer Studierenden rund verfiinffacht. Die
fast stindige Zunahme der Studierenden seit 1899/1900
hingt wohl in erster Linie zusammen mit dem wachsenden
Bedarf an Chemikern und Naturwissenschaftlern im In-
und Ausland, dann anch mit Neugriindung und Erweite-
rung vieler éffentlicher Schulen und Anstalten, die Fach-
lehrer brauchten. Die Vielgestaltigkeit dieser Fakultiit
ergibt sich aus der folgenden Ubersicht,

W.-H, 1913/14 'W.-H, 1921/22
N Imimatri-| lavon Immatri-!| davon
Studienfach ksulielrta 7 Fm-" i A“ T l-éulin.*rte| Fepration |, dtis
fudia- sonstige us- liec -
ronde | PAYETM Deutsche| lander 1-‘;:,1': Bayern | b tsche| linder
A. 1. Sektion fAl:tellung) |
1. Klassische Philologie 233 187 40 6 133 96 i) 2
" dav, weibl, 12 [ [ - 10 1 % —
<l Lnghsche.mmmnsche deutscbenml slawische | !
Philologie 970 BTl 349 Gl 892 | 605 [ 258 29
" day, weibl. 107 40 5B £ 18: || 106 71 11
3. Geschichte, gesnln(-.htl Hilfswissenschaften, !
Kunstgeschichte Musikwissenschaft, Literatur 418 133 232 53 b7 || 233 306 a7
: : h dav. wellil, 45 11 26 5 n2 82 69 11
4. Philosophie, Pidagogik - AN 148 87 44 17 260 | 189 80 11
L dav. weikl, 14 b | 4 3 41 2 17 2
o, Bonstiges und ohne nithere Angabe : 69 61 4 { 4 169 128 41 b
duv. weibl, [ 2 — 1 81 18 i1 2
Zusammen 1838 | 1039 668 130 2030 1 226 720 84
\ .  dav. welbl. 19 || 2 a4 | I ks | 159 174 2
B. II, Sektion (Abteilung). | | |
1. Mathematik, Physik, Astronomie gl 372 172 185 ‘ 15 265 170 85 10
Y dav. weibl. 30 4 81 1 25 12 12 1
2. Chemie Y i P Y 361 162 157 42 804 517 388 49
. anv. weibl, 16 7 B 5 [} 26 13 2
3. Pharmazie PN Gt wh e el 320 102 133 4 224 126 96 2
dav, weibl, 1 e 1 = 16 5 0 1
4, Mineralogie, Geologie, Botanik, Zoologie,
Anihropologie . N A AT T T 67 22 31 14 66 35 23 8
dav, weibl, 1 1 0 2 T 3 # 1
h. Geographie . 2 B L0 e G, 28 14 9 i) 47 34 11 2
i day, weibl, — e — = 1 = 1 1
6. Bonstiges und ohne nihere Angahe 30, 223 136 3 ‘ 14 268 187 70 11
day, weibl, a7 i 16 ! 28 a7 10 1
ZUsATImen 1380 698 bsg 94 1774 1069 623 82
dAnv. weibl, B0 o 60 | L] 188 75 48 7
(. Ohne Angabe einer Sektion 1Abte1lung] 109 a7 a2 20 409 249 135 25
dav, weihl, 2 18 a ] T4 25 48 &
Sune A mit C 3327 1794 1289 244 4218 25644 1478 191
dny. weibl, 251 106 167 &5 GO0 287 264 38
Hierzu Volkswivtschaltler der Univers. I:.r]ange? 82 38 a7 | 7 171 12:3 61 | a
day, weih - —_ == = 3 - -
summe 3409 1832 1326 251 4390 2667 1528 184
dav. weibl, 201 106 w1 | 28 506 243 264 | 80
. 14
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Die Verteilung der Studierenden auf die einzelnen Fakul- Urspriinglich tberwog in Miinchen die Zahl der
taten war iibrigens an den Universititen von jeher keine | Juristen die der Mediziner bedeutend. 1884/85 standen
gleichmiliige. Bei der einen lockten hervorragend tiichtige | beide Fakultiten mit je rund 32°fy der Studierenden
Lehrkrifte, bei der andern bﬁgnderg gut ausgestattete Bin- | siemlich gleich, wihrend sich in den letzten Jahren das
richtungen einer Fakultit b Studenten an. Fir Bayern | 7,110, verhiltnis beider Fakultiiten gegen frither nahezu
folgen nachstehend einige Zahlen, wobei des besseren Ver- AR R R,
gleichs halber die nur in Miinchen vorhandene staatswirt- ge 8¢ :
schaftliche und tieriirztliche Fakultiit nicht einbezogen wurde, Threm alten Rufe als |, Medizineruniversitit ist Wiirz-

B AaEahbiice 3 burg fast die ganze Zeit hindurch treu geblieben, Nur
{?-:1?; Hiervon Angehirige der - 1826/27 waren einige Juristen mehr vorhanden. Seitdem
Uni- | w i | lierte '-h"“ii%‘]’:;‘:e“ juri- | medizi-| B | iiberragen die Mediziner mehr oder minder stark, am
oxsikas Studie I-“ . let E]};fhlmt- schen | meisten 1884/85, wo sie etwa 60°%p der ganzen Studenten-
rende | kath, | prot. FokuMAUFkARgaltas | gohaft stellten.

Miinchen| 1826/27 | 1541| 284 = 354 193 710 Erlangen war von jeher die protestantische Theo-
1851/52 1954 EbE == Bﬂg gl?g 514 | logen-Universitiit. 1826(/27 standen den 233 Theologen
’ig?gﬁ? gg{é }é,?, = 1335 2495 26%2 nur insg.e.mnt 19?: sonstige Studentlen gegeniiber, . IBlB:i |85
1921/22 | 7648 150 — | 1750 | 2749 | 2994 stellte die Theologie noch etwa 50 %)y aller Immatrikulierten,
Wiirz- 1826::27 647 161 | — ]-:(S;E 166 1% 1913/14 war diese Fakultit nur mehr die drittstirkste,
burg | 1851/562 731 84 — s 303 1 = 5 S e o % e
1884/85 | 13%6) 190 | — | 139 75 999 Eﬁut; ist sie zahlenmiifiig von allen anderen Zweigen iiber

ok Sl e | e e
Erlangen| 1826/27 | 430| — | 233 | 96 32 | 69 Wi sing ool Ansbl Tichibayom o0 bayscisdlies
185152 | 885| — | 187 138 55 30 Universititen studieren, so wiithlen sich umgekehrt nicht
1884/85| 762 — | 358 99 201 104 | wenig Bayern Universititen aulerhalb ihres engeren Vater-
;géﬁég }?gg = ggg gg? igg ﬁg landes als Sﬁit‘tﬁm ihrer Aushildung, wobei Freiburg i. Br,,

Heidelberg, Leipzig und Tiibingen bevorzugt werden.
Gesamtzahl der Hiervon Studierende der
hagerﬁﬁhen Recht | Btauts |
immatrikulierten ; Rechts- ; - ‘ ‘o ‘ ; F
Universitt M Studietanden Theologie w1sse:_:scl|aft | irtanhutt Medizin . Philosophie
WoHL  [SL [ Wel [S-H) WoH. [S-H| WoH [S-H WoH. [S-H WeH, (SGH
100090 [ 192122 | 1922 |1waspofusm oz 1922 |iorsyzofisnjen] 1922 [1orsjaelionez) ase |imsjeofiezyze) 1922 |1o19j20 02 (a2 1020
| | |

Berlin . . . .| 184 16 Wl |=|= | 28| o 1 — — | — || 86 2 2| 109 9 1
dnv. welbl, 25 - - - - =il = -_ - -_ — - 8 == — 17 — —_
Bonn W 92 46 b3 b 3 3 9 2 T\ — 1 2| 44 11 G 37| 20| 35
da, welbl, — 4 el e ol o= il == === 1 — e 3 3
Breslau Tyl g 14 8 WBl=s|—]|= =|=]| — i 1 2 3 8 1 b 4 7
dav. welbl. = 1 1] = = =] = =] =} =| ==l =] =] ={ = 1 1
Frankfort a. M, . .| 163 - —|=1=1=l == = 89| —=|—1| 80| —| —| 44| —| —
day, weibl, 14 - - - - - — — - 2 - - 2 — = 10 =3 -
Freiburg i. Br. . . 96 [ 110 | 125 2 3 4 12 | 16 25 — | 1B | 21 33| 89| 36| 49| 84| B89
Gielen ’ 284 18Y)) 208 — | — 1 - | = 1f — — | — T 1| —| 10| 16| 11
Gittingen . . . . 34 29 3 4 2 B 7 3 | =| = | — 4 4 41 19 20| 17
dav, welhl, — il 2 -_ — - - - 1 - - — -] - - —_ (1 1
Greifswald . . . . 8 2 b B 1 B 1 =g = == BN = 8 4 1 3
Halle a.8. . . . . 29 40 26 1 3 3| —| 4 3| & 4] =" 30| 131 T 13| 20| 13
day, welll, 2 - 1 = —_ - | - — — — — — 1l = =l 1 — i
Hamburg: : : « 34 — s.h= ===l =l = 87| 23| — | — 6] — 8 6 —| 10
dav, welbl. 2 - 4 - — o | ) (IR 1 -] = — =" 1 2 = a
Heidelberg . .| 852 | B30 | 413 | 22 | 24 | 20 I 48 | 62 M| —| — | — || 118 | 87 | 106 || 166 | 187 | 216
Jena P a7 38 40 3| —| = 1 b 8l 16 9| 65| 10 41 13| 14| 17
day, weibl, — 4 & = . — —— - — — 2 1 = | ) 1 = 2 3
Kiel NG T 17 20 30 1| — | = —| 4 9 3 3 3 4 9] 10 9 4 ]
dav. weibl. 2 8 2 = — - - - - — - = = 2 1 [ 1 1
Kiln 2 W 3y 85 39 == | = — 1 2| 86| 27 | 36 2 2 2| — 9 6
dav. wellil. 4 & 5 —_ = - - — - 4 2 3 = 1 - - 2 2
Kinigsherg . i 8 2 3| =] = =/ = 1| — 1| — | — &1 . 8 3| —| —
Leipzig T4 b4 89 | 104 5|16 | 2 11| 14 L =1 -9 ] g 22| 21 80| 28| 89
dav. weibl 1 - = =2 = - - — - _ - = = = 2 1 — et
Marburg . Sy 36 25 34 3 4 T 7| & 8l — 2 1 13 4 6 13 9| 12
dav. weibl. 2 1 sl = =] =l = =1 = =] =1 = - 3 g/l 2 1 2
Miinster . a )l AT 11 11 1| = | = =] = 1 3| 4 3 1 2| 13| 6 b
day, welbl, 3 3 2 - - - | — - —_ _ i — —_ - — 2 | 2 a
Rostock . F 9 10 25 1 2 el 1| = Bl —| = | — 8 2 10/ 4| 6 [
Tiibingen p ol 3 617 89 | 104 | 14 | 16 | 21 11 | 14 17 fi ] G| 20 22| 21 T| 28| B89
dav, weibl, — 2 ] - - —_ - — — - - — - | 2 2 = I = -
Insgesamt [1311 | 922 (1148 | 73 | 73 | 91 | 138 [128 | 217 || 186 85 | 91 || 346 231 | 252 | 554 | 398 | 490
dav. welbl. 55 31 2 U B RS A 2 6| 4+ & fl n | 0| 10| 38 | x|

Y Darunter 11 Studierende der Tierheilkunde.
rende der Tierheilkunde.

C. Besuch der Technischen Hochschule seit 1871/72, |
In ganz Deutschland betrug die Zahl der Studierenden ‘
an Technischen Hochschulen wvon 1872—1882 5431,
1881—1892 4967, 1904/05—1905/06 11500, |
An immatrikulierten Studierenden zihlte man bei der |
Technischen Hochschule Minchen in den \Winterhalbjahren |

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

“} Darnnter 7 Studierende der

Tierheilkunde. *) Darunter 3 Studie-

1871/72 62 1914/15 1247
1884/85 511 1915/16 1250
1890/91 710 1916/17 1487
189495 11856 1917/18 1744
1899/1900 2011 1918'10 2889
1805/06 2451 1919/20 2864
1909(10 2371 1920/21 3616
10813/14 2370 1921122 43845
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Will man den Umfang und die Vielgestaltigkeit einer
modernen Technischen Hochschule, wie sie die Miinchener
darstellt, richtig wiirdigen, s0o mufl man die Menge der
Berufe in Betracht ziehen, fiir welche sie heute die voll-
stindige theoretische Ausbildung bietet, Da finden sich
zusammen Bau-, Kultur-, Vermessungs., Elektroingenieure,
Architekten, Chemiker, Landwirte, Lehramtskandidaten der
Mathematik, Physik und Chemie, Kandidaten des land.
wirtschaftlichen Lehramts, endlich des hoheren Staatsdienstes
im Berg-, Hiitten- und Salinenfache, soweit ihnen nicht
der Besuch der Bergakademie vorgeschrieben ist. Trotz
aller Finanrnot werden fortwihrend bauliche Anderungen
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und Erweiterungen notwendig, um so mehr, als alle anderen
Bernfe stark fiberfiillt sind, die Technik aber nach manchen
Richtungen hin noch Hoffnung auf Unterkommen lifit.
Vor 53 Jahren wurde die Hochschule fiir einen Besuch
von 500 Studierenden gegriindet, heute weist sie iiber 4300
auf. Die uwrspriinglichen Stammabteilungen, nimlich die
Architekten- und Bauingenieurabteilung, haben jetzt den
geringsten Besuch, einen auflerordentlich starken haben
dagegen die maschinenbautechnische und die chemische
Abteilung, da diese Zweige in den letzten Jahrzehnten
eine ungeahnte Aushildung erfahren haben,

Von der Gesamtzahl der immatrikulierten Studierenden gehéirten an der
G m‘m' " 3 allgemeinen | Bauingenieur- | Architekten- ﬁags::i]erllftﬁ- | chemischen agﬁ:glﬂll;t;n
Winter- in::rilrn BT;a‘-l?rl 1 Abteilung ‘
halbjahir l‘:;[:rt:!;\ Immi- | hieryon [m‘;‘“‘ hiervon | Tmma- || pieryon | Tmme- | biervon |lmma-i piervon I-‘m‘““| hiervon
Studie- {i“ﬂ‘fl"a' Bayern ‘l{:":: Hayern 31"33« || Bavern ggf"; | Bayem E’gl‘;' Bavern fg‘l‘_:': I Bayern
tandan Studie-| studle- | studie- stndje- | ' Smudie Studie-
insges. U,Jo rende ;'_Insges.! °,'o rende |insges. 'an rende in!ses.| ’!Jn rende lnsses| Ufo rende insges, ﬂ}', rende |Inﬁ.ges,|l ﬂfﬂ
1871/72 662| 502 75| 183 | 181 |98.| 351 || 243 60| 35 18 | 61,¢ 63| 50 B0s| 31 10 (32| — || — —
1913/14 | 2370|1093 46| 106 92 |87, 492 || 242 |49,2| 421 || 110 |26, 393) 44,4| 280 | 120 |46,1| 186 | 127 68s
1018/19') 2 466 | 1 649| 66,0] 105 80 [Bbs| 394 | 274 |69s| 255 | 140 (bde| 1 203‘ T84 ﬁﬁ,o 320 || 211 | 666 189 || 140 |Tda
1919/20%] 2828|2110 74| 83 76 |91 412 || 310 | 76,2 2688 | 170 (64| 1878|1008 78,4| 416 | 821 | 77| 281 || 226 (B0
1920/21 | 36162547 T0,4] 114 95 | 83,2] 5156 | 359 69 265 || 1656,|58,5] 1761|1243 T0,e] 498 || 849 | 70| 463 | 846 |T4r
1921/22 | 4345 2671' ﬁla 124 I 100 ([ B0s| 594 | 871 625 828 | 158 |484] 2189 1857 UE,n 500 I 841 |68B,| 610 | Bdd |56

‘_)_Ohne die zum Heeresdienst beurlaubten Studierenden, welche nach Abteilungen nicht ausgeschieden werden kinnen.

Die bayerischen Studierenden, die an einer auferbayerischen Technischen Hochschule studieren wollen, withlen

meist Darmstadt, Karlsruhe, Stuttgart

: Gei’samtzaht{ IIierw;a geliirten an der
der bayerischen o : T Hatag T TN —=
Techiisealie immatrikulierten llg en || B = | Architekten- | = 'i !
fidahahnln Studierenden Abteilung
WeH.  |S-H.| W.H [S-H| W-H. |8-H] W-H. |S-H| W-H | S-H[| W-H [8-H
1919720 | 102122 | 1022 [1919/20[t0z1/22| 1922 |1o10j20ivetjee| aeea |frotojeoionnjze| 1922 | vensyzo | weijz | 1922 |\erspsofisaniee| 1
Aachen | om| m|=|=]1]e]le|ls]=]=]21] s 5| of 6|1/ s
Berlin. . . [ 18| 8 | 88| —|1|— 6|2| 8[—| 1|2 |z 2|1l | 1
Braunschweig . 4 7 5 1| — - == = = I = 3 5 4| — 1 1
Breslau . 4 4 4|l - == |=|=|=0=|=]—= 3 2 2 1 2 2
Darmstadt . 04 | 120 | 117 | — 21— 15 g e o 7 3 b2 83 K8 |28 | 19 | 18
Dresden . 13 20 23 1 i 1} 8 2 2 2 3 3| 4 11 13 8 3| 4
Hannover 1B | wl 1) =|=| 2| 8| 8jf 8| —=|= 6 f will 2| o2l ¥
Karlsruhe 91 | 106 | 100 3 3 2 16 |21 | 22 5 4 9 | Al 62 40 || 18 | 156 | 1B
Stuttgart . . . 33 i) b5 3 6 6 6 3 9 ] 7| 6 M4 23 23 §i183 | 11
Insgosamt | 285 ' 378 | 374 | 9 | 13 | 10 | 52 | 49 | 59 | 19 | 23 24 | 149 | 223 | 210 | 56 | 70 | 70
D. Der Zugang zu den Hochschulen seit Kriegsende. | gewisser Berufe (Militir, Marine) ein erhohter Zudrang zum
Seit Kriegsende ist bei siimtlichen Hochschulen — | akademischen Studium, der noch durch verfriebene Aus-
ausgenommen die Lyzeen — eine namhafte Erhthung der | landsdentsche, Ausgewiesene, Fliichtlinge eine weitere Ver-
Frequenz eingetreten. Teilweise hingt sie damit zusammen, | stiirkung erfuhr,
dafll hohersemestrige Kriegsteilnehmer noch ihre durch den Zahlenmillig ergibt sich diese Entwicklung auns nach-
Krieg verzogerten akademischen Studien abzuschliefien hatten | stehender Ubersicht, die sich auf die simtlichen immatriku-
und so die normale Zahl der Studierenden voriibergehend | lierten Hochschulstudierenden, weibliche inbegriffen, bezieht:
erhihten, anderseits erfolgte tatsiichlich infolge Stillegung
- : ‘Winterhalbjahr Sommerhalbjahr
1913/14 || 1921/22 | MPE:)ZBBt‘I.la:]B 1922 l Mpillinzemualle
ehrung oder 1014 ehrung oder
Hochschale i Minderung (—) . f| Minderung (—)
Studie-| davon [Studie-| davon ||bel stmt| dayon [Studie-| davon |Studie-| davon | bel it | davon
rende |Bayern| rende [Bayern[iiren 3% Bayern| rends Bnyarn| rende [Bayern|ioen Sor Bayern
T T
Universitiit Miinchen*) 7220 | 3220 '| JUT9 | 4644 26,6 436 | 7002 | 3054 9195 | 4841 8ls | B8s
r Wiirzburg . 15620 918 | 3288 | 1426 116 3 b | 1614 919 || 8370 | 15657 108,5 69,4
Erlangen . 1366 910 | 1739 | 1281 28 * 40,5 | 1310 865 | 1892 | 1 380 | 4. 59
Technische Hochschule 2370 | 1098 I 4345 | 2671 83,- 1444 | 2809 | 1040 | 4189 | 2606 | Bla | 1484
Lyzeen 760 707 | 617 B0 | — 18 | —10s 760 07 762 T10 | 0 0
Akademle :lal bllf]Bllden Kﬁ.usw 448 170 | 442 224 | — 0 81,5 396 162 407 192 | 25 18,5
Tonlkunst 174 | 122 ‘ 587 | 413/ es7. | ssss| 17a| 122 s87 | 418 287 | 238y
Hochschule Werl;emtephan 217 172 508 414 134, 140,7 217 172 470 384 | 116 128,s
Handelshochsehule Miinchen 183 100 | 639 311 2492 | 2110 180 a8 641 207 || 256, | 208,
- Niirnberg . — =1 236 200 == — — — 213 171 — —
Insgesami | 14255 = 7421 21480 12154 50,7 B3 | 13862 | 7148 | 21726 12551 55,0 75,
I i |
') 1913/14 einschl. Tierdrztliche Hochschule. 14%
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Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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E. Vorbildung, Lebensalter, Geschlecht, Staatsangehdrig-
keit, Bekenntnis und berufliche Herkunft der Studie-
renden, Werkstudententum und Studentenhilfe. Teil-
nahme Studierender am Weltkriege.
Normalerweise kommen die Studierenden der Hoch-

schulen von den hiheren Lehranstalten her, Uberwiegend sind |

es die humanistischen Gymmasien, die die meisten Hoch-
schiiler liefern, neuerdings stellen die realistischen hiheren
Lehranstalten seit ihver Gleichstellung mit den humani-

der erwithnten Verdfentlichung des Preufl. Statistischen
Landesamts (8. 110) befanden sich unter den reichsange-
hirigen Studenten der preuffischen Universitiiten 190506
75 %o mit Gymnasial-, 10y mit Realgymnasial- und 5%,
mit Oberrealschulbildung, 1911/12: 69% 14 %/p, 10°[s.
Die nachstehenden Zahlen fiir Bayern zeigen ebenfalls ein
zunehmendes Vordringen des realistischen Elementes. Zum
Verglewhe wurden hier nur die reichsdeutschen
Studlerenden herangezogen,

stischen ein mehr und mehr wachsendes Kontingent. N ach

. T Hiervon
Hochsehule Winter- | (v lierte | humanistisches | Real- i Ober- sonst. hohere | ohne
halbjahr | qioande| Gymmasium | gymnasium || realschule | Lehranstalten')| Reifezougnis
%o || | % ! | Yo [ " |t |y
I

[d 19131:.114’} 2 333 681%3 73,1 ! 1 13'32 ‘ I;E!ﬁ,a !: 85;2 | 9 l | 11£ Lz 393 d-s,!
. ey av, welhl. 3 | T Ta i A
3 Universititen | | "o01 05 | 13481 7907 | 585 | 2910 | a1: | 1990 | 14s | 327 2. || 800 2
E day, weibl. 1118 195 173 56',; | 188 123 || 123 11, 29 by
Technische 1918/14 1785 T96 | db,e 332 | 194 | 458 | 28,4 | 114 6s | a5 %0
Hochsehule , day, welbl, 4 2 38,3 | B 2 324 | — = | = -
1931/22 3985 1516 | 39 887 23 ! 1327 | 33, 128 B2 67 17
dav. weibl. 24 3 s 13 S | 4 1y | o 33 | 3 i 12,5
J’ 19158/14 703 736 | 96, 3 | 0,4 | 17 2 T 0o | 1 O
Lyzeen . . . . dav, weibl, L~ = - | - - e e ‘ = L =, | =
" 1921/22 611 590 96,0 || 5 10 LH! W 3 ] 4 0, — | -
day, weibl 2 — — || 60,0 | i 1 80 = —
1913/14 11828 8348 706 | 1493 ‘ 12+ | 1327 11. | 231 20 420 | 3.
[“Ilﬂll dav, weibl, 471 146 A 214 dda | i Bz a5 T 39 LX)
18 030 10073 56,0 | 3803 | 2l, | 3328 | 18: | 459 25 w7 | 2
day. weibl. 1144 200 17, [ 36, | M2 124 1 126 1L 2 2,

) Lehverbildungsanstalten und hilere weibliche Lehranstalten. *) Einschl, Tierirztliche Hochsehule,

Dem Alter nach gehéren die Hochschiiler zu fast
809, den Altersstufen bis zu 24 Jahren an. In der Nach-
kriegszeit verringerte sich dieser Prozentsatz auf 71 zu- |
gunsten der hoheren Altersstufen; eine grofie Anzahl von

Ménnern, die sich hereits in reiferen Jahren und im Be-
gitze einer festen, meist militirischen BStellung befanden,
waren gendtigt, sich einen neuen Beruf zu suchen und
widmeten sich zu dem Zweck dem Hochschulstudinm,

) hl Hiervon waren .. .. immatrikulierte Studierende
Hochschule N .‘3.'5..".:1?’.:" unter 19| 19120 | 21 u. 92 | 23 u. 24 251,26 | 27w 28 29 u. 80 |31 mit 40 iher 40
rég:l::n Jalwe alt
| [ | .
1913/14") 7229 1567 1756 2304 1566 | 686 289 173 264 ba
Universitiit dav. weibl, 145 [ [T 102 % | 51 2 | 31 45 5
Miinchen 1921/22 9070 104 2 084 2428 1716 | 1069 677 362 53y 160
dav. weibl, 1004 6 | i 253 229 127 1 1 o 14
1913/14 1 .’J"ﬂ 7 | 369 501 361 | 138 50 26 35 3
Universitit dav, weibl. i 5 | 10 i 5 ‘ 1 Pl -
Witrzburg 1931/22 8 ESS 2 516 1003 690 | 438 223 124 204 63
dav. weibl, - I 24 57 [ 22 8 3 ] -
1913/14 1 3:)6 34 336 386 304 | 1M 66 a1 i 33 | [
Universitit day, weibl. 32 1 5 B 4 i 3 i 2 1
Erlangen { 1921/22 | 1739 24 ' 380 514 323 | 20 116 W | 8 | 22
dav. weibl,| 72 2 1% 2 [ it 4 1 { [
1913/14 2370 G4 526 786 04 263 128 5 hit'] 3
Technische dav, weibl, 7 1 3 1 o 1 1 A = =
Hochsehule 1921}22‘ 4345 hd 10156 1326 907 549 245 106 92 1
dav. weibl. 2 = 5 7 5 5 1 1 = || =
191314 T60 4 164 297 216 b8 14 4 3 | ~
1 yzeen dav. weihl,| — -— — — | £ — — — — —
, 1921722 617 1 118 213 147 | T2 34 16 12 4
dav, weihl.) 4 -_ i 1 - 1 -_— - - 5 =
1913/14 446 6 T7 a7 4 b 3
Akademie der dav. \rlleihl. - - 42 - a | 8— 3—5 3E 4} -
bild. Kiinste 192122 442 7 38 62 43 | 62 (it] 36 106 14 -
dav. weibl. 45 — B a 10 i 3 4 4 1
1913/14 174 46 47 32 19 13 6 —_
Akademie der dav. \\'Jleihl, ‘- - - — — — E E — —
Tonkunst 1921722 B8 129 142 118 il B2 26 23 24 2
dav, weibl. 248 45 [T fir 2 | 20 @ 7 10 =
Hochschule { 1913/14 217 17 G4 67 47 15 7 = _ -_
Weihenstephan 1921/22 H08 n 161 1567 | 51 21 ‘] [ _
1913114 188 9 51 68 a7 | 13 1 4 4 1
Handelshochsehule) | dav, weibl i 1 2 1 = o = = s £
Miinehen 1921/22 639 23 201 181 a7 it 31 15 26 10
duv., weibl. B — 11 ¥ 4 - 8 3 1 —=
1913/14 —_ —_ —_ — — —- = == =l =
Handelshochschule] | anv. w{zihL N - - - = - - =, et 1 e
Niirnberg 1921/22 236 8 52 49 31 17 13 13 34 17
dav. weibl. iy 1 [3 —_ 2 | | 3 | — 4 =
lﬂlan/ll 14 255 374 3358 4512 3150 1384 621 | 340 445 m
d it 1:?22 1%" 2&%’ : %'s 20%1 i o 32" e i
av. weibl, 1M 107 ol 4 5 i
Hochschulenlnsgesamt) | “jopy 92 | 21480 | 408 | 4698 | 6050 | 4105 | 2560 | 1457 771 | 1128 | 303
N 100 1s | 21,0 28,0 19, 11,6 B4 30 B2 1,4
day. weibl, 1611 75 37 4 s | w9 | s | i 17 1

‘} Einschl. Tieriirztl. Hochschule.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Namentlich sind es Staatswirtschaft, Landwirtschaft und Zahnheilkunde,
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denen sich viele frithere aktive Offiziere

zuwandten.
Gesamtzahl der imma- Friil ktive Offizi Rane der Offiziere
Gagenitand Y teikiliovten Stadisrenden rithere aktive Offiziere ang der Offiziere
des o o
Studiums halbjahr Reichs- davon | Reichsdeutsche || davon Bayern E:g?;ﬁl‘ fi?rle?(:.lﬂ;d-
deutsehe Bayern | % | % |Mauptmann | Generalitit
Staatswirtschaft einschl. 1920/21 1566 1025 2 45 | 60 B 48 24
Forstwirtsehaft 1921/22 1587 970 2560 1bs || 162 16,2 a1 39
Landwirtschaft (an ller{ 1920/21 438 346 23 Ba | 15 4 20 8
Teehn. Hochschule) 1921/22 a81 344 43 Ta & 24 T 41 2
f 1920/21 1257 ab7 b1 L X 36 6, 45 ]
Zalwheilkunde . . . . { 1921/22 848 | 50 5o | 38 | s 4 3

Was das Frauenstudinm anlangt, so waren weib-
liche Studierende schon vor dem Kriege keine seltene
Erscheinung. Frauen wurden damals an den Universi-
titen sowohl als Studiersnde, wie als Hérerinnen zuge-
lassen, in erster Eigenschaft nur, wenn sie das Reifezeugnis
eines hwwanistischen Gymnasiums, Realgymmnasiums oder
einer Oberrealschule besaflen, in letzter bei sonstiger ent-
sprechender Vorbildung, Ahnlich ist die Regelung bei
der Technischen Hochschule. Der Mangel an ver-
fiigharen miinnlichen Kriften wihrend des Krieges sowie
die mit dem Wihrungsverfall nach Kriegsende zusammen-
hiingende Notwendigkeit fiir ehemals hegiiterte Kreise, sich
einem Berufe zuzuwenden, beglinstigte das Eindringen des
weiblichen Elements ins Erwerbsleben, Die Weimarer Ver-
fassung stellte grundsitzlich beide Geschlechter einander
gleich, (Art. 109 Abs. 2: ,Mann und Frau haben grund-
siitzlich dieselben staatsbiirgerlichen Rechte und Pfiichten®,
Art. 128 Abs. 1: ,Alle Staatsbiirger ohne Unterschied sind
nach Maligabe der Gesetze und entsprechend ihrer Befihi-
gung und ihrer Leistungen zu den &ffentlichen Amtern
gugelassen®, Abs, 2: , Alle Ausnahmebestimmungen gegen
weibliche Beamte werden beseitigt*.) Das Hochschulstudium
der Frauen hat denn auch gegeniiber der Vorkriegszeit be-
deutend, zum Teil um ein Vielfaches zugenommen. Das
Hauptgebiet des Frauenstudiums ist die Medizin mit Zahn-
heilkunde, das hohere Lehrfach, Chemie und Pharmazie.
Auch Staatswirtschaft und Jurisprudenz erfreuen sich stei-
gender Beliebtheit, Neuestens zeigt sich wieder eine riick-
ldufige Bewegung, da die Aussichten fiir weibliche Aka-
demiker sich wesentlich verschlechterten.

Gesamtzah] der Hiervon
immatrikulierten weibliche
Gegenstand des Stadinng Studierenden Studierende
Winterhalhjahr
1913/14 | 1921/22 1913,'14| 192122
Theologie . . 567 481 — 7
Rechtswissenschaft 15600 | 3299 7 72
Staatswirtschaft . 606 | 1210 20 B85
Medizin. . 3673 | 4500 193 479
davon Zahnheillunde . 174 841 7 68
Lot i am | W)
. . . Sektion 2 89 18
Philosophie AR,
einer Sektion 109 409 21 T4

Hinsichtlich der Staatsangehdrigkeit der Stu-
dierenden ist zu bemerken, dafl die Universititen von
jeher einen kosmopolitischen Einschlag hatten. In fritheren

Jahrhunderten suchten die Deutschen in grofier Zahl die
ausliindischen Universititen auf (Paris, Bologna), wiihrend
die deutschen von Fremden wenig besucht wurden. Dies
hat sich seit mehr als einem Jahrhundert geindert, Bei
dem grofien Ansehen, dessen sich die deutsche Wissenschaft
und Technik seit Menschenalter erfreute, ist es begreiflich,
wenn abgesehen von den vielen nichtbayerischen Reichs-
angehirigen das Ansland am deutschen und nicht zuletat
am bayerischen Hochschulstudium stark beteiligt  war,
Auslinder hatten neben einem Pal ein Zeugnis iber die-
jenige wissenschaftliche Vorbildung beizubringen, die nach
den Gesetzen ihrer Heimat zum Besuch der betreffenden
dortigen Hochschulen berechtigte. An der Technischen
Hochschule Miinchen war der Zudrang besonders aus Rufi-
land und aus den Balkanstaaten zeitweise so stark, dall
schon vor langen Jahren Abwelvmafnahmen getrofien
werden mufiten, insbesondere in der Form, dali die Auf-
nahme fiir diese Studierenden') auf eine bestimmte Zahl
beschrinkt wurde.

Im ganzen studierten im Winterhalbjahr 1884/85
zwischen 93 und 94 %, Deutsche und zwischen & und 7%
Nichtdeutsche an den & bayerischen Universititen., Unter
den Deutschen befanden sich zwischen 50 und 53°%y
Bayern, 40—449)s sonstige Deutsche.

In Miinchen waren von den Studierenden etwa
9390 Deutsche und 7% Auslinder, von den Deuntschen
ca. 60°%q Ba_‘,em und d&“ll'u sonstige Deutsche; in Wiirz-
burg 95% Deutsche und 5% Auslinder, von den Deut
schen 33 “,’n Bayern und 6"“{0 sonstige Deutsche; in Kr-
langen 95 %, Deutsche und 5o Auslinder, von ersteren
5490y Bayern und 41°/o sonstige Deutsche.

Die stirkste Beteiligung der Auslinder weist das
Winterhalbjahr 1913/14 auf. Hier waren an der Tech-
nischen Hochschule und Akademie der bildenden Kiinste
ither 14, an der Universitit Minchen fast ![ip der Stu-
dierenden Auslinder. Das hayerische Element (berwog
stets bei der Universitit Erlangen und begreiflicherweise
noch vielmehr bei den Lyzeen und der Hochschule Weihen-
stephan, Auch an der Akademie der Tonkunst waren
durchweg iiber 70°/y Bayern.

Yy Aufdeutschen Universititen studierten nach Conrad
Auslinder: 1835/36 475 = 4,0%b, 1860/61 768 — 6,:°/s, 1870/71
1129 =5 Jo, 1885/86 1583 = 5,5 °/o, 1902/08 2666 — ?a"!o, 1905/06
3281 = 8,7 %. Auf prsuBlsthun Universitiiten waren Aus-
linder: 1891—189 T, 1896—1900 6%, 1901—18908 T2,
1905—1906 8,0°%.  Auf preuﬂ:schen Technischen Hocli-
sehulen studierten 1901—1905 12,«% Auslinder, auf den Tech-

nischen Hochischulen des iibrigen Deutschlands 274%s, in gunz
Dentschland mithin 21,2 %fs,

Gesamtzahl der Hiarvon
immu}yimlierten B I tige Dentsch | Auslinder
Hochaolinla Studier ayern sonstige Deutsche
a3 Winterhalbjahr
1913/14 | 1021/22 |1918/14] ',mmml o/ [1913/14] oo [[1921/22] /o |1913/14] %a l!wznszl o
Manchen') . .| 7229 | 9079 | 8229 441“ 4644 511| 3816 |45, 3928 434 680 9| 507 B
dav, weibl, 1004 115 | 289 | 854 ] 540 | B3 29 B | ;a 3
Wuiyeraiti Wﬂnburg A 1520 32% 913 6(}1': 1426 d,B,; 5:;% 3;.?‘,:' 1’]‘&:3 E;E:: % %:| 113 lnn
Edangar. 1356 | 1780 | 910 37. 78| 410 (805 492 |24n AR RE
duy. welbl, 82 73 15 52 | Tz a | 23| 17 | 253 5 lla,.c ret b

1y 1913/14 einechl. Tierirztl, Hochschule.
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Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Gesamtzahl der Hiervon
o e Bayern I sonstige Deutsch I Ausliinder
Hichachnla Studierenden ¥ £ che
Wintarlmlhiahr_
1918/14 | 1921/22 |1913/14] %0 [1921/22| e | 1913/14] /o [1921/28] 0 [1918/14] Yo || 1921/22] ®fo
I |

Technische Hoehschule . . . .| 2870 4845 | 1093 (46, 2671 |61,s| 642 |27, 1314 |30s| 635 | 26| 860 | Sa
day. weibl, i B0 4 | 874 14 | 487 2 | 284 10 | 83,3 1 | 143 6 | 200
Lyzeen . . 760 61'; 707 |98, B70 iﬁ,‘ 46 | 6p 41 | 6o 7| 0p L s
ﬂ\" we . — — — 2 —_ —_ — — _ o et -
Akademie der bildenden Kiinste . 446 442 170 |88a) 224 |507| 169 (85| 145 |B2s| 117 |26 78 |16,
dav. weihl. — 45 — — 19 | 424 — | = | 18 | 40,0 s 0 8 | 178
Akademie der Tonkunst . o T 174 B87 122 (70 418 | 704 27 (15| 113 |19, 25 | 144 61 | 104
av. weibl, - 245 — | = 168 | 67n —f =1 50 | 20,0 — | = 30 | 12
Hochschule Weihenstephan . 217 508 172 |79 414 |81s 19 | 83 63 124 26 (120 31 | 6p
Handelshochschule Miinchen 183 639 100 |540| 811 (48] 58 [31s| 228 |83 25 [133( 100 |15
dav., weibl. ¥ a0 1 | 14 13, | 584 5 .-.,a' n | 86y 1 143 8 | 26,8
Handelshochschule Ni’u‘nherg — 296 — | = 200 |84, = LT e 17T | Ta
dav, weibl, — 17 - | = 12 | T0. - | = 8 | 17a - | = 2 | 11p
Hochschulen insgesami | 14255 | 21480 | 7421 |52,|(12154 (56| 5234 (36 8008 |37:| 1600 |11 1320 | 6.
day, weibl. b25 1611 162 | &l 708 | 43 815 50,0" 783 | b 48 B | 175 | 10,8

Uber die Gebiirtigkeit der bayerischen Studierenden,
also von Stodierenden mit bayerizcher Staatsangehorigkeit

im Sinne des Reichs- und Staatsangehorigkeitsgesetzes vom

29. Juli 1913 (RGBL 8. 583),
Zusammenstellung Aufsehluli,

gibt zundchst nachstehende

7 2 % Universititen Technische Hochschule Lyzeen
Vo:l1 den hsayedr:scheal immatriku- Wi WoH Wi
ierten Btudierenden waren il fo i il
i 1913/14") 192122 1913/14 1921/22 1913/14 | 1921/22
AR [ 2y, | %% o, 1o | o
Bayern - v 4 859 | 96,1 6782 92,1 1023 3. 2 457 ‘ 920 | 695 | 98,s || BBL | 98,
dav. wethl, 143 ul 406 &,1 4 100 12 B = pat 2 | 100
sonstigen deutschen Liindern . . 134 | 23 397 i 432 38 129 ‘ 48 8 11 3 14
dav. \vuth 11 1",. 56 115 — — 1 i — = — =
sonstigen europilischen Lindern . n2 1,0 149 2,0 9 2 79 30 4 8 1 0,
dav. weibl b 1,0 13 27 - _ 1 Ta — — - —_—
nicht europiiischen Liindern 12 0, 23 0, 1 Op 6 0, —_ — — —
dav. waibl — — B O —= — - — - et -2 ot
Insgesaml | 5 057 100 7351 100 1093 100 2871 100 | 707 | 100 | 570 | 100
dav, weihl, w7 | 100 | 477 100 i W 4 100 - = 2 100

') Einschl. Tieriirztliche Hochschule.

Vielfach wird weiter die Frage aufgeworfen, in welchem |
MaBe innerhalb eines Landes die einzelnen Ver-
waltungsbezirke am Hochschulstudium beteiligt sind, Zum
Vergleich diirfen lediglich die im betreffenden Lande ge-
horenen Steatsangehorigen herangezogen werden.
bayerischen Regierungsbezirke sehr verschiedene Grolle und

Da die

Bevilkerungszahl haben, empfiehlt es sich, eine Vergleichs-
moglichkeit zu schaffen durch Berechnung der auf je
100000 Einwohner treffenden Studierendenzahl.
nachstehenden Ubersicht sind auch die auf Miinchen, Niirn-
berg und Augsburg treffenden Zahlen ausgeschieden, um
den Anteil dieser Stidte feststellen zu kénnen.

In der

o Universititen Technische Hochsehule Lyzeen
W.-H. 1913/14") || W.-H. 1921/22 W.-H. 1913/14¢ | W.-H.1921/22 | W.-H. 1913/14 || W.-H. 1921/22
p . Immnatri- | Aut || Tmmatri- | Auf | Tmmatri- | Aut | Tmmatri-  Aut | Tomatri- A || Immatri-|  Auf
Regierungsbezirk | Julierte | kolierte |193%0| kulierte |19 kulierte 190000 | kulierte 1900 || kulierte 19500
Btu- wohner J Stu- wohner Stu- wohner Stu- wohner|  Stu-  lwohner|  Stu- | wohner
dierende | treffen | dierende | treffen | dierende | treffen | dierende  trefen | lierende mlren dierende | treffon
Budie- Etudie- Studle-| Etodle- Btudiu- \ Studie.
| %o | rende I %o | rende /o | rende l % rende | %l  rende | %lo | rende
| |
Oberbayern . 1158 |28,s| 74 | 1824 260 113 331 [82s| 21 88636, o5 | 155 |22a| 10 | 152 (27p| @
duy. weibl, 52| Bia 150 | 86,9 4| 100 6| 498 — | = - | =
hiervon Miinchen .| 700 |14 112 || 1280 18, 192 | 238 |233| a8 024 | 250| 97 18| 26| # | 32| 5+ &
= dap. we!bl. 3| 253 108 | 26,4 2| 500 Al = e .
Niederbayern . . .| 325| 6, 44 432 64| BT 72| Ta| 10 115. Tl 23 | 178 12-1.9 24 || 100 |17s| 13
dav. weibl. 3| 2. 21| 6gp —| = —| _| = — =
Pfalz . vow | 428 87| 44 334‘ 9s| TI 102 10,0 11 189 T,v 21 101 1] 2 13| 20 1
day, weibl, n| 7 27 | 6 - = 2| 16 -] = - -
Oberpfalz v . | 894| Ba| 64 491 T2 T8 79| x| 18 183 | 7. 20 | 138 19af 22 | 124 |22, 20
dav. welbl. 3| 9 3| 9 - - —| — — | = 1 (300
Oberfranken . . .| 427 8s| 63 636 O« B85 88| 81| 12 194 70| 26 | 88 | Ba| 9 30| 70| 5
2y, weibl, 7| 4..! 16| & - - - = — | = 1| 50,
Mlttall'ranken i saolu.»! T0 || 1024 15| 106 186 (18,2 14 892 (160 40 48 | 62| 4 41| Ts| 4
. weibl, 20 | 14 58 16 = |e= 2| s - = - =
hiervon Niimbe 252 | & 69 442 | 63| 122 4| 7a| 20 207 | 84| a7 4| 0] T 5| 0s| 1
dap, weidi, 3| 38| 84 iy (e e, g | o 2oy Tilis
Unterfranken . . .| 868 1T,s| 119 092 140 181 85| Ba| 12 153( 6. 20 10 14 L 14 | 25 2
dav. weibl, 1| 47| 11 o P == = = = =
Schwaben . 588 (13: T1 40 110 87 134 |18,¢| 16 286 [ 11s| 38 | 118 164| 14 78 184 9
dav. weibl. 14y 0! By - = 2| 16 e - =
hiervon Adugsburg .| 108 | 22| 74 174 | 24| 110 48| 47| 48 | ms| 4: 65 17 | 2| 22 | 0 1278| 6
dav. e, l 40 5| 1x - — fe= - -
Insgesamt | 4858 | 100| 69 || 6782 100 94 | 1022100 14 '!345? IM 34 | 695 100 10 '| 581 (10| 8
dav, weibl, 143 | 100 406 | 4| 100 f 12 | 100 &= ] 100 | | 100

") Einschl, Tieriirziliche Hochschule.

Am Universititsstudium sind 101314 die ge-
borenen Unterfranken verhiiltnismiiflig weitans am zahl-
reichsten beteiligt, dann folgen die Oberbayern, bei denen |
Miinchen den Ausschlag gibt, dann aunf fast gleicher Héhe |
Schwaben und Mittelfranken einerseitz, Oberpfalz und Ober-

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

kommen.

franken anderseits, worauf in ziemlich weitem Abstande die
| Pfalz — die Pfilzer gehen vielfach nach Heidelberg, Mar-
burg und jetzt nach Frankfurt a, Main — und Niederbayern
1921/22 sind hieran nichi unbedeutende Ver-
| #inderungen festzustellen. Noch steht Unterfranken be-
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deutend voran, ihm folgt Oberbayern mit ziemlichem Ab-
stand, der ohne Minchen natiirlich noch weitaus grofier
wire, An 3. Stelle ist Mittelfranken, an 4. Schwaben, an
5. Oberfranken, an &. die Oberpfalz, dann die Pfalz und endlich
in starkem Abstand Niederbayern geriickt. Die Beteiligung
der Btidte Miinchen, Niirnberg und Augshurg ist im Verhilt-
nis zu ihren Kreisen stark verschieden, In dem industrie-
reichen Mittelfranken und Schwaben war 1913/14 die Be-
teiligung der Grofstidte nicht viel anders als die der ibrigen

Historische Beitrage aus der Statistik 429

Teile des Kreises. Dies hat sich erst nach dem Kriege
geiindert. Gegenteilig liegt aus dem gleichen Grunde die
Sache bei der Technischen Hochschule. Hier waren alle
drei Grofistiidte relativ sehr stark beteiligt.

Nicht ohne Interesse ist es zu verfolgen, wie gsich in
einzelnen Jahren diese Dbayerischen Studierenden, ohne
jene der Tierheilkunde, auf die verschiedenen Universitits-
Fakultiten verteilten.

T _ Bareyist:l_:e_u. _lliervon studierten
Wintér- 'mnﬂ?:;‘]};?&f:fe Theologie | Rechtswi haft  Staatswirtschaft Medizin Philosophie
halb- studierende auf i auf | | auf anf auf
jahr ~ auf ins- 100000 | ins- 100000 ins- 100000 ins- 100000 ins- 100000
Gesamt- uguon gesamt Ein- | gesamt Ein- gesamt Ein- | gesamt Ein- gesamt Ein-
zall | ot woliner | wohner | wohner || wohner woliner
1826/27 2377 58 615 15 ‘ Bh0 13 i o 2 340 B 797 20
183182 2234 bd 634 15 656 16 36 1 521 13 357 9
1841/42 | 1787 41 369 8 | 548 12 & 2 168 4 630 15
1851/52 2839 G3 427 ] 1170 25 32 i) 571 G| 639 14
1861 /62 1771 a8 333 il 629 13 39 g 258 L] b12 11
1871/72 1771 36 246 B 434 9 10 0 498 10 583 12
1913/14 4843 68 446G 8 | 503 11 227 3 1585 22 1832 26
191819 7828 104 417 G | 1824 18 708 10 2 245 32 2 634 a7
1920/21 T474 104 368 i) i 1431 20 | 848 12 2168 30 2661 87
192123 7231 100 361 b 1714 [ 24 | 733 10 | 1766 24 2667 ar
Auch diese Ubersicht bestitigt eine bei Rienhardt : ; :
und bei Conrad ,Das Universititsstudium in Deutschland Lani Winterhalbjahr Sommerhalbjahr
withrend der letzten 50 Jahre als fiir ganz Deutschland 1913/14] 90 | 1921/92] s | 1914 | o]l 1922 | o6
typisch erwihnte Erscheinung, dafll unmittelbar nach den r I
Befreiungskriegen der Besuch der Universititen schwach Thﬂdr;ljg;: 2:?-.?1";3: 292 %-:l 3"-'::': g: 19; b‘;‘: 273 e
war, dann aber die Frequenz rasch stieg, so dafl wm 1830 | Hessen. . . . 181 3:.! 261 | 3| 204 | 36 262 E’o'.«
an akademisch Gebildeten Uberfiillung herrschte, dagegen davon welllich S I+ s L Y
zu Anfang der 1870er Jalwe der akademische Nachwuchs S°“§§i§§‘;§{.‘,§‘.ﬂ£ 5'}44, 13': bﬁi,u: 180': “3 112:: %70 1?,':
hinter dem Angebot zuriickgeblieben war. Nichibayerische
Zum Vergleiche eine Zusammenstellung Rienhardts, Deutsche | 5234') 100| 8006 (100 |5338%)/100 | 7680 100
wonach der verhiltnismifige Anteil Bayerns bei der juri- e s e Ty ]!uo w8 |100| ser |aoall ceo | 100

stischen und medizinischen Fakultit 1913/14 unserem
wiirttembergischen Nachbarlande ziemlich gleich kam, es

frither aber durchweg iibertraf.
Wiirttem- Juristische Medizinische
Uﬁ?\[ﬂ:ftlili‘:s Fakultiit Pakultit
Winter- -y 5 T Hun- Hun-
¥ studierende | Zahl " | Zahl :
]m]h']ahr Ge ms;\'l’!m Sdil‘ | 1‘.20“0{:0 sa?gr;er 5 d;l‘ | lﬂéii‘-:‘ullo sa%:réer
. 100000 |Sipdie- Ein- | owiirtt. |Stndie-| Ein- | wilrit.
saml “I(%]T‘:::-" benden 'robOET| ?::g:; renden Wobuer f;gg:_ﬂ]—
| |
187273 . i 95 Be | M | 128 © Tpo | 201
1880/81 | 997 s0e | 162 ' 8 | 162 | 162 . 8: | 164
1890/01 | 1260 61,0 | 186 | 9u | 145 | 267 13: 2l
1900/01 | 1871’ 63,2 | 298 | 18,5 | 21,4 | 7 11 | 18s
1910411 | 1884 81,4 | 358 | 147 | 18,0 | 387 | 150 ' 19
1918/14 1966 80 [ 802 | 124 | 15. | 465  10: | 285

1 i

Bei der komplizierten Zusammensetzung der philoso-
phischen Fakultit miifite ganz ins Einzelne gegangen werden,
wofiir die zahlenméfiigen Grundlagen mangeln.

Wie eich die nichtbayerizchen Deutschen
ausgliedern, zeigt fiir die bayerischen Hochschulen zunsam-
mengefafit die nachstehende Ubersicht, Erfreulicherweise
finden sich darunter nicht wenig Studierende aus dem

Saargebiet. Der absolut und relativ grbfite Anteil (mehr
als alle anderen zusammen) fillt nach wie vor anf Preufien.
Winterhalbjahr Somwmerhalbjahe
Land =
1918/14] %o 1921/22) %o | 1914 | % 1922 [ %s
Preufen . .| 3166 ﬁO,sl H0871)(63,7| 3305 :Gl.s!-iSSS‘). B,
Aavon welblich 212 | 674 471 | B2 235 604|445 | 64
Wiirttember, 409 | 75| 661 Bz| 378 T4l GOG B
davon weiblich T 22| 41 ] 1, 3¢ 41 5,9
Baden . . . .| 8716 | Tsl| 547 | 6| 341 | Bali 586 | T
davon welhllch 11 B.sl 55 A 9 2.—-|_ 55 Bk
Sachsen . . . B33 | 6| 438 | 5s| 887 | 6a( 468 | 6o
davan weiblich 22 ol 40 da 24 Yl #1 44

') Darunter 135 () Studierende ans dem Saargebiet.
) Darunter 112 12y Studierende aus dem Saargebiet.

Bayern in Zahlen 7|2019

') Darvunter 189 (1) Studierende von Elsab-Lothringen.
?) Darunter 140 (2) Studierende von ElsaB-Lothringen.

Trotz der feindlichen Kriegspropaganda scheinen unsere
Hochschulen nach Beendigung des Weltkrieges von ihrer
Anziehungskraft anf das ehemals feindliche wie neutrale
Ausland wenig oder nichts verloren zu haben, wobei
der Osten wie stets eine grofie Rolle spielt, Viele Stu-
dierende avns den Oststaaten diirften allerdings deutscher
Abstammung sein, Deutsch-Russen, Deutsch-Bohmen usw.
Die Deutsch-Osterreicher lassen sich fiir die Zeit vor
dem Kriege nicht mehr feststellen. Auf allen deutschen
Universititen war seit langem Rufliland am stirksten
vertreten. 1911/12 waren 459/ aller Auslinder Russen,
davon *[3 Juden. Etwa !/; soviel Studierende wie aus
Rufland kamen aus Osterreich-Ungarn. Die Schweiz stellte
nicht halb soviel Studierende, wie letzteres Reich. Aus
den Balkanstaaten stammten im Studienjabr 191112
/g aller Auslinder. An der Spitze der nichteuropiischen
Linder standen die Vereinigten Staaten von Amerika.
(Preull, Statistik a.a.0. 8. 66/67.)

Nachstehend folgen einige neuere Zahlen iiber das Stu-
dium der Auslinder an den bayerischen Hochschulen,

Land Winterhalbjahr Sommerhalbjahy
E 1018714] of, | 1921f22 | 0Jo | 1014 [ ofy [[ 1922 | 9y
|
Rubland . . . .| 404 |253] 123 | 92| 389 [26,4| 140 | 9
Anxy, weibl 16 | 335 16 01 13 | 27 16 | 8.
Deutsch-Osterreich = | | 807 [28s] - | | 292 | 19
L nv. welll. L o[ Ik = R 12,0 i 1 20 | 1le
Schweiz . . . .| 207 | 120 185 |10,s| 168 (11, 189 | 1240
duv, weibl. 11 | 220) 20 | 114] 12 | 250 9 | b
Tsehechoslowakei « | < 138 |10s] - | - | 146 | 9
dav. weibl. o . 9 B . £ Tl Ta
Amerika. . . .| T0| 44) 81 | 2« 50| 84 87 | 2a
dayv. weihl. T Wa 3 . G| 12s 4 24
Rumiinien o] 2| 2all T | Ba|l 48] B 6,0
dav. weibl, el e i i i — — | 8 i

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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PR : Endlich noch eine Zusammenstellung iiber die Frage,
Land __Wmtalhnlh‘mhr Sm{'merlha]b"nhl wie sich an den Universititen die Staatsangehérigkeit
1018/14] Ofg |[1921/28 | 9o [ 1934 | 9o | 1922 | % | in den verschiedenen Fakultiten geltend macht,
e Bei der Theologie spielen die Nichtbayern keine hesonders
England . S 84 2af 5 | On 2% if, 5| 02 | mroBe Rolle. Neu ist das Auftreten weiblicher Studierender
Schweden und [ in diesem Fach. Bei der Rechtswissenschaft ist die Zahl
Nnrweﬁn R 17 1| 28 | 1a| 17) 14 42 | 2s | der sonstigen Deutschen nur etwa ![7 geringer als die der
il isl 0 U il arl 48 | {7 | Bayern. Auch Auskinder sind hier nicht selten vertreten.
Holland . . . . 156 Doef|l 18 | 14| 14| Oaf 18 | 12 ) e y S
~ dav. weibl, = 4| 1 1 20l = | — | Bei der Medizin waren schon 1913[14 mehr nichtbayerische
Italien AR NI, 1_5! O h'g %—‘: 8| 0s 52 *s': Dentsche als Bayern vorhanden. 1921/22 wurden !/s mehr
Frankreich S 6 0 9549 15| 6 04 169 14 | Nichtbayern als Bayern gezihlt. Bei diesem Studienfach
3 Ribl. 5 0 L ) e e 5 17 | tritt auch die Beteilipung des Auslandes weitaus am
Danemark - o | M % M| O] 1 9f 18| 1t | rvaten zutage.
Heaxtige -!E?-.n\[\!ne}x;ﬂ Tgi tg:{ Bﬁg 2;5:: TE;.; 55;:: 4%50 %,: Ein weiterer Gesichtspunkt, der seit geraumer Zeit
Auslinder umn 100/1320 | 100(1476 | 100/1 495 | 100 das Interesse auf sich gezogen hat, ist das Religions-
dav. welbl. 3| 175 | 10 48| 1ol 178 | 10 | bekenntnisder Studierenden, weshallb die Personal-
*) Darunter 22 (3 Studxerande von Elsab-Lothringen. bogen sich auf diesen Punkt miterstrecken. Es kommt
¥} Darunter 5 (—) Studierenile von ElsaB-Lothringen. hierbei Art. 136 Abs. 3 der deutschen Reichsverfassung
~ Winterhalbjahr 1918/14 Winterhalbjahr 1921/22
Gesamt- hiervon Gesamt- hiervon
zahl 3 == ], = T
Gegenstand des Studiums ; ﬂ&fﬁ Reichsdeutsche [ der e intadnterd hol j
Jeuliartes sonstige] am- | Aus- | e sonstige] zo- |00 e;li‘c Ans-
smdie- |Bayern| Deut- | sam- | linder | swaje- | Bayern| Dent- | sam- | abgetr. | linder
renden sche men renden sche men Geb 1ew
Theologie . « . + + + Tl s Ba7Y)| 446 106 531 ] 4817 33.} 10% 464 — | 17
av. weibl, =1 y Res ries = H = =~ i
Rechtswissenschaft . . . . . . .| 1590 803 728 | 1531* 50 | 3299 || 1714 | 1490 | 32049 13 B2
dav. weibl. 7 2 5 7 — 72 21 47 [ P 4
Btantgwittechnft® o o o o L L G 506 227 205 432 T4 1210 783 415 | 1148 2 B0
duy. weibl, 20 2 16 18 2 [ 31 45 79 1 5
hiervon Forstieuﬂe o 127 75 28 113 14 322 243 65 208 1 18
Medizin . . . i 3673 || 1686 | 1778 | 3813 360 4500 (| 1756 | 24556 | 4211 21 268
we 188 (| 4 130 177 16 179 128 279 w0 | 4 [
inenﬁhs&wmndsds:zahu?xe;ﬁnmde 174 | 61 111 172 2 881 328 520 548 a 30
dar. waibl. [ i 1 5 1 &5 12 43 55 - 13
Tierarzn e]knnde %) 3470 214 141 865 15 226 120 a1 211 — 16
Sektion fAhtelluug) 1838 || 1039 669 | 1708 130 2030 || 1226 720 | 1946 4 80
dav, weibl, 18] 72 [ 166 15 388 180 178 862 || — 2%
I IL. Sektion [Ahle!lg 1] 1462 736 625 | 1861 101 1951 | 1192 674 | 1866 2 83
dav, weibl, [ 60 51 s 184 79 15 127 - 7
Philosophie biery. Volksw;:scﬂzf;l) 8_3_ |: E_B EE 7_5 E ﬂ% 12‘2 ")_1 17% T3 E
Pharmule See 820 | 192 133 825 L 224 126 96 222 — 2
dav. weibl, 1 — 1 } — 15 i 1 — i
ohneAngabeeiner Sektion 108 67 32 89 20 400 249 185 354 —- 25
dav. weibl, ET 13 3 18 3 74 % 4 o8 = ]
Insgesamt | 10105 | 5057 | 4283 & 9340 765 |14108 7351 | 083 |13434 42 630
dav. weibl. an | 17 308 frt 4 180 || 4 a1 1118 5 116

‘) Darunter 239 protestantische Theologiestudierende (171 Bayern, 68 sonstige Dﬂutscheé *) Darunter 220 protestan-
tische Theologiestudierende (163 Buyern, 50 sonstige Denische, 2 Auslinder). %) Darunter 7 Volkswirtschaftstudierende in
Wiirzburg, *) Darunter 265 Volkswirtschaftstudierende in Wiirzburg, % Nur an der Universitit Miinchen. #) 19153/14 noch
Tierdrztliche Hochschule. *) An der Universitit Evlangen.

vom 11. August 1919 zu Hilfe, der die Angabe der Kon- | welchem Grade ihre Angehérigen an den akademischen
fessionszugehbrigkeit fiir gesetzlich angeordnete statistische | Studien beteiligt sind, Neuere Zusammenstellungen des
Erhebungen zur Pflicht macht. Auch die einzelnen Glau- | Religionsbekenntnisses der simtlichen Studierenden ergeben
bensgesellschaften haben ein Interesse daran, zu wissen, in | fir die betreffenden Winterhalbjahre nachstehendes Bild:

‘Gesamt:nlh] der Hiervon
immatrikulierten = - - m z
Hoehsehule Studierenden Kathuhkeu# Protestanten | Israeliten Sonstige
W.-H. W.-H. | W.-H. W.-H. W.-IL
1913/14 | 1921/22 | 1913/14 1921[22| 1913/14 | 1921/22 | 1913/14 | 1921/22 | 1913/14 | 1921/22
i |
Ménchen?) . . . . T220 | 9079 | 8346 | 4338 ! 2974 | 8743 (48 635 261 843
fa 100 | 100 46,0 478 41, 41,2 9,0 T2 36 3 8
dov, welbl, 43 1004 114 347 249 477 68 120 17
Witrzburg . . . . . | 1520 | 8288 982 1588 388 | 1430 128 298 22 T2
Universitit o 100 100 64,0 48 25,5 40 | 8,4 D 15 23
day. weibl, 36 |  as a [ 17 [ 16 27 — [
Erlangen - % & s 1356 | 1739 892 463 88T 1201 B0 45 17 28
%o 100 100 U8 26,1 8 6t 4. 20 1s 1o
dnv. weibl, 32 T8 5 16 | 53 11 I3 2 2
Techmische Hoehschule . . . . . . | 2870 | 4345 951 2208 | 1 023 1928 148 103 246 106
%o 100 100 40,1 B0, | 48, 444 6,3 24 10,4 25
day. weibl, 7 30 2 10 | Y 18 | - 2
Irvagelind B A0 88 it 760 617 750 614 g | 3 b = — =
51:;; 100 100 98, 99, | 1s 0p 0p — — .
av. w = 2 == 2 —_ —_ -_— = e -
Akademie der bildenden Kunqts . 446 442 225 219 | 188 198 1| 15 [ 18 2
o 100 i 100 B0 49, | 42,0 48,1 34 14 ] B
day, weibl, — it 4a - 14 || 28 | - 1 = 2

1) 1918/14 einschl, Tievirztliche Hoehsehule,

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Gessmtial;l der Hiervon
immatrikulierten 5 T z E
Hochschule Studierenden Knthuh_l_x_e.p_h I_’_rul.estantan f Israeliten ! Sonstige
W.-H. W.-H. W.-H. W.-H. | W.-H.
1913/14 | 1921/22 | 1913/14 | 192123 | 1913/14 1931;’22' 1913/14 | 19211221 1913/14 | 19821/28
Akademie der Tonkunst . cy: 174 587 107 312 51 231 4 21 12 23
g 100 100 61, b3a 295 89,4 20 3 6,9 B
day. welbl. - 245 — 104 - 122 - 14 - E
Hochschule Weihenstephan . . . . 217 608 130 296 83 202 2 b 2 ]
o 100 100 59,9 B8,3 8B 89,1 0, 1,0 O 10
Handelshochschule Miinchen i 183 634 100 306 67 286 12 25 4 22
o 100 100 LT 470 86,0 445 B, 30 | 22 B
day. weibl, 7 30 a 10 3 13 2 4 - 3
Handelshochsehule Nilrnberg - 236 81 - 136 B ' 14
o 100 » B4 | LY 2 | b
dav. weibl, 3 17 3 3 & 10 - 1 : a
Insgesami 14255 | 21480 | 6883 | 10427 5672 9253 1018 1163 | 582 637
%o 100 100 490 | 48 89,5 43, T 5,4 ‘ 4 o
Awv. weibl. 525 1611 % | 287 7D 92 171 20 9

In der Ubersicht sind auch die Nichtbayern mit ent-
halten. Deshalb, ferner weil fiir frithere Jahre vielfach
keine oder keine brauchbaren Vergleichszahlen vorhanden
sind, lassen sich aus der Zusammenstellung sehr weit-
gehende Folgerungen nicht ziehen,

Das Hauptgewicht liegt in der Frage, wie stark die |
einzelnen Konfessionen in Bayern am Hochschal=tudinm |
verhiiltnisméafig beteiligt sind. Man kann zu diesem

Zwecke ermitteln, wie viele minnliche bayerische Studierende
eincs Bekenntnisses auf 10000 miinnliche Einwohner der
gleichen Konfesgion treffen, wie viele bayerische Hochschul-
studenten auf die vorhandenen Konfessionen entfallen,
endlich, anf wie viele Angehdrige eines Bekenntnisses ein
Studierender kommt,

Die erste Berechnungsart ergibt fir die siimtlichen
| bayerischen Hochschulen zusammen:

Miinnliche bayerische Hiel:von
e " 1]!11‘1m?|trllkulléal te i _ Katholiken ||_ Protestanten ! Israeliten | Sanstige
inter- | Hoehsehulstudierende| T )
Al wuf 10000 | auf 10000
halbjahr 2 "‘:“‘I_mm y Stn-] ::%fn'}ﬂgg?? . E:I.u~1 nuli)nnlmhe di ﬁm-d :,‘g;l;?igﬂg q Sl.u-d Miinnliche
(¢] y ierende || dierende rote- ierende . . dierende | sonstiger
esamizahl minnliche Kmlmhken| stanten ! Isracliten | Konfession
1913/14 72569 l 21, 4971 20,0 ‘ 2027 2,2 203 13, 58 : 35
192122 11451 33, 7029 29, 3024 41 297 107, 201 ‘ 123,%
r |‘

1913/14 waren also an der Hochschulfrequenz die
Katholiken und Protestanten fast gleichmiiflig beteiligt
(rund 21 von 10000 Minnlichen der hetreffenden Kon-
fession), withrend die Quote der Israeliten sich auf das rund
3,5 fache belief.

1921/22 zeigen die Protestanten (41,1) gegeniiber den
Katholiken (29,s) eine erkleckliche Zunahme,

Nach der zweiten Berechnungsart gestaltet sich das
Bild folgendermafen :

Von 100 miinnlichen bayerischen | Von 100 miinnlichen

Bayern waren ')
1910

immutrikulierten Studierenden waren

191314 1921/22
Katholiken . 8,5 fila To,a
Protestanten . 27 345 28,2
Israeliten 28 2 ‘ (1R
Sonstige . 0 17 0,5

Auch daraus erhellt, dafl 1913;‘1;1 bei Katholiken wie
Protestanten der Anteil am Studium mit dem Bevélkerungs-

Yy Nael der Volksziihlung von 1810, die noch heute zugrunde
gelegt werden mub, da die leizte vom 8. Oktober 1919 keine
Re]lgmnanusghe:lerung enthilt,

anteil fast vollkommen im Einklang stand, was sich fiir
1921/22 nicht mehr behaupten lift. Bei den Israeliten
liegt in beiden Semestern keine starke Differenz vor. Ihr
Prozentanteil an Studierenden gegeniiber ihrem Bevilke-
rungsanteil macht dagegen das 8,5 bzw. 3,3 fache aus.

Geht man auf die ¢inzelnen Hochschulen ein,
g0 ist das Krgebnis je nach deren besonderem Charakter
verschieden,

An den Universititen hielt- sich 191314 die
Beteiligung der Katholiken und Protestanten nahesn die
Wage, wenn man beriicksichtigt, da die katholisch-theo-
logische Fakultit in Miinchen und Wirzburg durch die
Lyzeen erginzt wird, deren Studierende praktisch fast
restlos hinzugezihlt werden mufiten, Die Beieiligung der
Israeliten war hier rund & mal stirker als die der Katho-
liken, rund 4,5 mal stiivker als die der Protestanten, 1921/22
treten die Protestanten (25,1 von 10000 ménnlichen Prote-
stanten) im Vergleich zu den Katholiken (17.) stirker
hervor, Israeliten sind jetzt gegeniiber den Katholiken 5,1,
gegenitber den Protestanten 3, mal so stark vertreten.

| Minnliche bayerische = Hiervon - &
Wioa d':';'::r;tl;ltl;?:_ Kut]]o[ikml Protestanten Israeliten Sonstige 3
inter- A i — = - — ~
v studierende auf 10000 auf 10000
haihjakr f— ST d'sm-d :]':LIIIREE?_ S Sl.u-l m%nn]iche F Stu-d :J"agéﬁm E Stlu-l Minntl_icllu
G i ierende ierende rote- ierende o ierende | sonstiger
esamtzahl . ﬁnn&e:; Knth“hke“L SEREen Tsraeliten Konfession
| |
1913/14 4900 14, g211 | 18s 1414 14,6 185 66, | 41 25,8
1921/ 6874 20,8 4002 17 | 2 401 25,1 244 88,0 1 Bde
1/22 : j f f a1
| i |
Na er n rechuungsvariante kain 1 baye- n der echnischen ochschule iberwog
Nach der dritten Berechnungsvari k baye An d Technisch Hochschule iibe

rischer minnlicher immatrikulierter Universititsstundent
des betreffenden Bekenntnisses auf

1918/14 1921/22 1013/14 1921/22
29,8 H81,s Katholiken 149,¢ 1135 Tsraeliton
676,2 398,0 Protestanten 3097,0 1185 Sonetige

Bayern in Zahlen 7|2019

1914/14 das protestantische Kontingent das lkatholische
relativ. um das 1,s fache. Protestanten und Israeliten
differierten anteilmifiig nur ganz unbedentend.

15

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.



432 Historische Beitrage aus der Statistik

- M;‘i;lielltelbayaéiaghe Hiervon
immatrikulierte Studie- . : 5

Winter. [ren do Ifar .ll.e 3 ]11 n]i R Katholiken Protestanutfe::uom Israeliten Sonstige
halbjahr polisely 2 auf 10000 A auf 10000 auf 10000

Gesamt- | 2Uf 700001 . e mannliche | .St minnliche || Stu- |4 ghnlichef| o, Stu-, | Minnliche

mannliche] dierende KtholiEen dierende Prote- dierende Terdalite dierende | sonstiger
zahl Binwahne stanten 4 | Konfession

1913/14 1089 3, 623 20 440 46 13 47 13 | Ko
1021/22 2657 Ta 1540 6 1048 10,0 34 12, 40 | 2415

1921/22 zeigt eine Zunahme der Katholiken um das
2 5 fache, der Protestanten um das 2,3 fache, der Isracliten
um das 2, fache.

Schlieflich noch einige Vergleichszahlen fiir andere
Hochschulen :

Minnliche s bl Hiervon -
in?l?lifrgﬁifit:te Katholiken Protestanten | Israsliten | Sonstige
Winter— : e e
halbjahr 5 Sw?‘em::ll: 10000 4 Si.tu-i ;L;;%ﬂggg Stu~d ;%:gggoe g Btu- :&fmllgggg = ﬁﬂ;ﬁgﬁg
esamt- annlich ierende p dierende rota- ierende H dierende | sonstiger
zahl E‘i:];:];fn:r I(athol:keni | stanten . Israeliten : Konfomsion
Hochsehule Weilienstephan.,
1913/14 172 0, | 110 | 0,5 | 61 [ 0 “ — —_ || 1 0,
1421/22 414 | 1 260 IR S Y T N 1 00
Handelshochsehule Miinch
1918/14 99 | 0, | | 0 | 2 | 0 || 2 | o <
1921/22 300 0,0 183 | 08 | 105 1 | ] 20 4 2
Handelshochschule Niirnberg.
1913/14 = = = = = == = = =
1921/22 188 | 0.0 | 70 ‘ 0,5 || 111 | 14 || 4 | P | 14

Die Griinde fiir all diese, teilweise recht wesentlichen
Anderungen und Verschiebungen seit Kriegsbeginn lassen
gich z 7§, im einzelnen noch nicht feststellen, Klarheit
kann nur eine durch mehrere Jahve fortgesetzte Beobach-
tung bringen.

Weiter die Frage nach der bernflichen Herkunft

der Studierenden: Welchen Berufen gehoren die Viter der |

| Studierenden an? Die Frage lift sich nach dem vor-
licgenden Material fiir die reichsangehitrigen immatrikulierten
Studierenden beantworten ; allerdings sind die einschligigen
Angaben in den Erhebungspapieren nicht selten ungenau.

Gliedert man zumiichst die Herkunft der Studierenden
nach den wichtigsten Berufsgruppen der Viter aus, =0
ergibt sich:

Akademis . ey s .
Universi- | Technische | .. der Aks:lrie:_m:a H{’&Eﬁ‘]‘é':_le Handels-
tiiten Hoehschule e bildenden PoRERHAL stephan | hoehschulen
Berufliche Herkunft Kiinste 1
W.-H. W.-H. W.-H. W.-H. W.-H. W.-1I. W.-H.
1018/141)] 1921(22 | 191/14 | 192122 | 191814 | 1921/22 | 101814 | 192122 | 1918/14 | 1021/22 | 191314 | 1921/22 | 1912714 | 19021 /22
Reichs-, Staats- und Gemeinde-
dienst, Kultuswesen, frillierer
Hofdienst . . . | 3128 | 4511 | 520 | 1208 | 1560 | 147 75 2 35 | 151 43 | 151 25 | 1868
s 88s | 885 | 300 | 02 | 21,4 | 240 | 225 | 19 | 235 | 287 | 225 | 31, 15 | 224
Freie Berufe, Presse-, Konzert-,
Theater- und Lichtspielunter-
nehmungen . P (ZF 982 | 1717 108 | 201 12 13 48 4 82 98 6 42, 13 32
o 104 | 128 6,2 T 1e 20 | 146 | 200 | 21,5 | 1B 82 B, 8= 43
Land- und Forstwirtschaft . 034 | 916 | 122 | 314 | 288 | 231 24 18 ] 9 25 7 10 28
%la 10,0 6,8 To To | 382 | 378 T2 B B Iy | 18a | 182 B2 3
Industrie, Gewerbe, Handel und |
Verkehr .o+ . . - | 8239 | 4884 | 803 | 1737 ) 225 | 169 | 156 | 165 59 | 215 92 | 168 88 | 486
Oy B4 | BB | 464 | 438 | 200 | 205 | 474 | 445 | 39 | 400 | 48, i 85,2 | 657 | B4
Hiiusliche u. persénliche Dienste, :
Lohnarbeit wechsclnder Art 11 10 3 3 7 ¥ — 2 —_ - =] s 1 =
s 0,1 0,1 0,2 0. (V1] T — 02 — = — — 0, —
Rentner, Privatiers . ¥ O63 | 426 93| 120) 27 14 13 14 7 13 15 17 15 1
*a B0 3 6,2 30 36 28 0 B0 4. 25 1s 30 9 1s
Pensionisten  und  Renten-
empliinger B e 423 | 692 79| 246 | 26 21 10 23 11 24 9 22 6 29
la 45 B 45 G 38 B B B0 T 4, L 44 3,8 Ba
Ohne Berufsangabe, Beruf nicht
feststellbar ) WAL 65 | 279 1 9 9 3 1 — 16 i — - 4
e 0,2 2. [ 1 1,2 1. 0,0 [1F] = B0 Os | — — 0
Insgesam! | 9340 13434 | 1735 | 3985 ; 753 | 611 | 329 | 369 | 149 | 526 | 191 | 477 | 158 | 768

= ty Einschl. Tierirztliche Hochschule.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Hierans folgt fiir die einzelnen Hochschulen :
Berufiiche Studierende | Studierende
Ferafidhe Studierende | Studierende Hoshiohula Herkunft W.-H.1918/14 [ W.-H.1921/22
Hochsehule Horkuntt W.-H.1918/14] W.-H. 1921/22 oy ofs
o )
s '| L Akademie Eeniionisten 1% I,. ?é ;,.
Universi- | Industrie usw. 3239 | 84 | 4884 | 360 ox L e i *
titen’) | Offentl. Dienst .| 3128 | 38)s | 4511 | 83 | Tonkunst | Landwirtschaft b | ‘8¢ ) Byl 1a
Freie Berufe . 982 | 10s | 1717 | 124 Hochschule | Industrie usw. 92 482 | 168 | 5.
Landwirtschaft 934 | 10,0 915 | Bs Weihen- | Offentl. Dienst 43 225 | 151 | 814
Rentner . : 563 | 6e 426 | 8a stephan Landwirtschaft 25 131 77 | 16
Pensionisten 428 | 4 BY92 | ba %antg:m‘_ . lg :,a é; i.a
Technische | Industrie usw. 805 | 46,4 | 1737 | 48 SIMOAIBILES i (i
Hochschule | Offentl. Dienst 520 | 300 | 1208 | 80, Freie Berufe . 6 8 42 8ys
Landwirlschaft 192 | T 314 | Tp Handels- | Industrie usw. 88 87 | 486 | 64
Freie Berufe 108 | 62 201 | Ts hochschulen | Offentl. Dienst 25 155 | 168 | 22
Rentner . 92| B 120 | Bpe Hentner . 15 D 11 1s
Pensionisten 9 | 40 246 | 6. Emi&: Bornfer. ig g,a 233 g,:
H irtschaft 8 7
Lyzeen Landwirtschaft 288 | 88, 281 | Bl I 4 g
Industrie usw. 295 | 290 | 169 | 271 Pongiouen R || Say), i) T
gﬁf?;krp'm“ Igg 2;’;: 1%1 23': Demnach stehen Industrie und éffentlicher Dienst
Pensionisten 26| 8 91 | 3 | iiberall obenan, mit Ausnahme der Landwirtschaft bei den
Freie Berufe . 18| 1s a8/ . 2a Lyzeen.
Akademie | Industrie nsw. 156 | 474 160 | 44, Um noch genauere Einblicke zu erhalten, wurden die
bib itlel‘d %‘Nfe,ntl]-3 Diarnst Ig ?E.e ;i %g.& Fakultiten der 3 Landesuniversitiiten unter eingehender
L e REAE LT 3 " it | Ausgliederung der Viiterberufe der reichsdeutschen Studie-
Bt E:E?Imftfchm_ f; 1‘: ﬁ g‘; renden zusammengestellt. Da die Gegeniiberstellung nur
Pensionisten 10| 3 99 | @o | einzelner Semester zu Trugsehliissen fiihren konnte, wurde
Kkadoimi Taduatiin asw 59 | 39, 215 | 40, eine Durchschnitt=berechnung fiir Winterhalbjahr 1915/14
::13‘?“'3 Unﬂ‘;:ful:]?)i:rg; 35 23‘: 152 23,: und Sommerhalbjahr 1914  einerseits, \Vinterhalbjahr
Tonkunst | Freie Borufe . 82 | 21 98 | 18, 1919/20, Sommerhalbjahr 1920, Wmterha.lbjalu 1921(22,
') 1913/14 einschlieblich Tierdirztliche Hoehschule. Sommerhalbjahr 1922 anderseits gemacht,
- Imrm_‘_a_l:’ilniit.rle Darunter Studierende der 3
Btudierends ‘| Latl)g- prote- | Rechts- li | e s 4 ;
er s : |Staatswirt- .|l Tierheil- Philo-
Universt lischen |stantischen| wissen- Ny Medizin H
Berutliche Herkunft e Theologic | Theologie | schaft | schaft kunde sophie
1913 | 1919 | 1913|1919 1913 1919 \913 1919I 19013 | 1919|1913 | 1919 |1913 1919 1913 | 1019
und | mit | und | mit |und | mit mit | | und | mit | und | wit || und | mit || und | mit
1914 | 1922 | 1914 1022 |1914 | 1922 1914[1922| 1014|1922 1914 192‘2|'I914 192271014 | 1922
j | : |‘ | '; |
Offentlicher und Militirdienst. . [3104 4824 | 78 | 67 ||169 |159 [544 (977 [127 |417 (948 1206 [[108 |63 1145 [1435
O | 834l Bde| 220! 20s | 67| 66| 36| 365 29,8 341 29,0| 29| 30,2 26,0 | 362 3he
Freie Berufe | . .| 969 11550 T 9 3 9 /1119 (256 || B0 | 98 ||528 (769 || 15 | 19 | 273 | 890
*fo lU,a, 122] 22| 4 lLa| Bs Te 9,5‘ 60| Bo| 15,01 190 42| Bp 86 97
Lund- und Forstwirtschaft, Gért- ‘
nerei und Fischerei . P 043 | 48 | 117 | 66 | 26 8 ||187 |196 || 52 | 122 |270 |242 | 70 | b2 || 271 | 262
"J’ﬂ 2 Ts| 867|295 || 11,0/ 8o 91| Tall 120 100 8a| 6Bl 19| 22 He b
Industrie und Gewerbe . . . 1654 (2269 | B4 | 51 80 | 25 [[232 |469 || 82 |9561 (525 |61l || 92 | 56 806
o l?,a] 17| 26a] 227 || 12,9] 104) 168 175 | 19,0 sl 18,0 16,0 252( 240 (| 192 20,
Handel und Verkehr . .. AT (2275 | 16 |11 )| 11 [ 20 (284 |526 | 77 |186 | 664 |836 ii 81 | 28 | 489 | 674
% | 16| 180 43| 40| 4e| Bal 18s| 19a]| 178| 162! 20,4 2006 85| 9| 154 16
Hiusliche und personllche D}ulnte, | I I r !|
Lohnarbeit . . a 17 | — 1= — 1 1 1 1 l' — 9 — 1 7 4
“fn 0 0a] — Oay — | — 01 Oplf 02 (),nl — 0| — 0,4 iz 0p
Rentner und Privatiers . . .| b48 | BO2 T 7 | 6 6091 | 69 | 83 3? 206 188 | 21 T || 184 | 133
oo bo Bil Za| Ball Bal 2sll 6] 2 Tae 3,nl Bbo| B b, 3
Sozial- und Militirrentner . 417 | 661 | 14 | B || 2 9 || Bl (144 | 27 BS ||ll.l 167 | 8 | ¥ | 168 | 227
o 4, Bal 4s| B | O&| 39 a. .),4! Bal Tal Ba| 40l 2z 8s sl Do
Ohne Berufsangabe e 9 2. | 6 | — 5 | 10° | 42 4 128 (o |13 ]| b 22| 70
‘o 08  1s| O] 23) — 2,1| 0 lnl {]_ol .‘l.n“ O l,n” 3,a: 2 | 07 1
Die einzelnen Berufsarten wurden in & Gruppen ge- | biirgerlichen und biiuerlichen Mittelstande und sonstigen

gliederf, deven erste (A) die Kreise mit iiberwiegend oder
ausschliefilich akademischer Bildung umfalit, wiihrend die
zweite (B) sich vorwiegend auf finanzkriftige in Handel und
Industrie titige Personen bezieht, die dritte (C) aber aus dem

Personen ohne hohere Schulbildung zusammengesetat ist.
Geht man von einer Gesamtzahl (Durchschnitt) der Studie-
renden von 9080 im ersten und 12248 im zweiten Zeif-
raum aug, so ergibt sich fiir Gruppe A:

Immatrikulierte Davon Studierende der
Smd{ereur]adu.r" Y I | Miacha; || 3
katholisch.|protestant.| Rechts- Staats- | 3 Tierheil- || Philo-
Berufliche Herkunft Uammes. | Theologie | Theologie iwissenschaft wirtsc]mft‘ Medizin | “yynde || sophie
1913 [ 1919 |1913 1919 1918|1919 | 1913|1919 1918 | 1919 (1913 wwllm 10191913 1919
und | mit | und | mit | und | mit | und | wit |uml mit || und | mit || {und | mit | und | mit
1914 | 1922 | 1914 | 19221 1914 1932'1914 192211914 | 192211914 11102"1914 1922 1914 | 1922
Beamte mit akad. Bildung . 618 | 941 | 12 | 10 l T lhb 2'!0 | IH l199 231 3 | § || 194 | 270
[ g e sie |8 | 1| 4| — B | ‘ 376 (568 | 1| 8| 8188
3. Leliver mit akad, Bllﬂung 456 | 455 3 b 5 2i| 112 /188 | 2 | 8 | 187 | 193
15*
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Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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L ikuli Davon Studierende der
T e ——y e Tierheil- | Phil
‘| katholiseh. protestant. chis- aats- i ierheil- ilo-
Bernfliche Herkunft mmen” Theologie | Theologie |wissenschaft] wirtschaft Medizin || "y nde sophie
1913 | 1919 [ 19131919 1913 | 1919|1913 | 1919|1913 1919|1913 | 1919 || 1913 | 1919 1913 | 1919
unid | mit | und | mit | und | mit || und | mit | und | mit | und | mit | und | mit | und | mit
1914 | 1922 | 19141922 1914 | 1923 ({1914 | 1922|1914 | 192211914 | 1922|1914 | 1922 1914 | 1922
4, Geistliche . 57| 888 — | — | 76 | 97 || 22 | 61 T | 14 || BT /| T 3 || 69 | BA
b. Apol.hekenhemtxer, Tieriirzto 165| 21| — | 1 — 1| 9|28 3. 47 | 58 76 10 | 12 || 74 | 96
6. Rechtsanwiilte, Notare 126 229 2 1 1 — ! 42 |108 i 21 82 41 1 2 || 43 b6
7. Offiziere 4 128 — | — || — 2 1% | 34 | & 18 || 19 25| B | — || 96 | 44
8. l{unstler(m hisherer Bildung) R A e | 5 9 b 6 I 18 21 — [ — || 20 | 29
TusAmmen 2153 3183 18 | 21 | 88 118 l35li 670 || 83 (278 (897 |1158| 20 | 31 |BBI 806
%o 100 100] 08 0O¢l 4 B3| 16,s| 210 8| 8pl 41| 86| 13| 1,0] 316 28s
In der letzten Zeit vor dem Kriege bildeten also die | ten'). Bei der niichsten Gruppe B sind ¢s 30,4%/o baw. 30,0%/0.
Abkémmlinge aus vorstehenden Kreisen 23,7 %, in den 1) Rienhardt ervechnete fiir 1909/10 Liei den wiirttem-
Jahren nach dem Kriege 26,0 %o der Universitiitsstuden- berg%schen Studierenden 28,5 °/r.
llmP,?fzﬂﬁ_"““:‘e Davon Btudierende der -
Studierende der| : | | Il s =5 1} ¥
) titen kathol:snh rotestant, Rechts- J Staats- | - Tierheil- | Philo-
Berufliche Herkunft Li‘é‘éﬁ’éé‘éﬁ‘ Theologie heolomaimsseuschnf wirtschaft Medizin kunde sophie
1918 | 1910 | 1913 191911913 | 19191913 | 1919|1918 | 1919 || 1913 | 1919 1918 | 1919 || 1913 | 1919
und | mit |[und | mit || and | mit || und | mit | und | mit | und | mit | und | mit | and | wit
1914 | 1922 | 1914 [ 1922 ({1014 [ 1922 ]| 1914 [ 1922|1014 | 192211914 | 1922 || 1014 | 1922 || 1814 | 1822
I ]
1. Grobhindler 1493' 2141] 15 | 8 ] I 17 | 272 (496 || TL :178 6320 797 81 | 23 [ 463 v 622
2. Rentner . . : 8921 T | G 68 91| 69 | 33 | 37 206/ 138 21 T |[184 133
3. Groﬂ:ndustrlella i ’ 473 642] B 5 4| 8 88 |162 | 28 | B4 162 lii-l 1T | 10 171 214
4. Privatheamte in ]eltendar | : | | |'
Stellung . - 244 495| 2 3 i | 5 30 | 100 8 | 59 95 160, b 6 (101 172
fusammen 2758 3670 27 | 23 | 22 31 || 481 827 ||140 |35B | 1085 1244]1 74 | 46 (519 [1141
ofa 100| 100] 1.0/ 0 04 o,.‘ 174 23s] 51| 90l 89| 835 24| 1] 38s] 814
Die dritte Gruppe C endlich ergibt 45,0 %o baw. 44,0 %,
Immatrikulierte Davon Studierende der __ ) il -
Studierende der . | . :
; katholiseh. ‘ protestant. Rechts- Staats- s s Tierheil- Philo-
Berufliche Herkunft U:i&ﬁi’iﬂi‘éﬁ” Theologie | II'I‘h:*l:llugm |msnenschnfr.| wirtsehaft Medisin kunde | sopliie
1913 | 1919 | 1918 1919|19]3 1919 1913 | 1919 (1913 | 1919|1913 | 1919 1913 | 1018 [ 1913 | 1919
und | mit | und | mit |und | mit | unl | mit || und | mit | und | mit [ und | wit || und | mit
1914 | 1922 | 1914|1922 1914 192?.| 1914 | 192211914 | 1932|1914 [ 192211914 | 1922|1914 | 1923
1. Landwirte, Giirtner . . 982 941|116 | 66 | 26 8 [[187 19:‘11 53 120 267 241 70 | 51 264 260
2, Lelrer ohne akad. Blldung 768| 925] 23 | 16 || 37 | 20 || 97 182| 16 | 84 | 240| 807 29 | 17 311 299
3. Benmte T45| 1282 15 | 18 || 26 | 23 {136 292| 34 |111 || 236 37| 40 | 27 258 436
4. Arbeiter, Sozts.lrentﬂer 2 62| 761] 44 | 20 8 9 | 92 163l 36 103 || 141] 193 9 | 11 287 262
o Kllulge\\erbatrelhemle der | |
Inilnstrie . 50| T1T)| 38 | 27 || 16 | 12 | €8 1301 29 | 65 149 199 48 | 23 2132 271
6. Untonb-..:unta Militirpersonen _J |
im_Unteroffiziersrang . . 236| 235| 16 | 18 i 4 | 89 471 11 | 21 46/ 48 15 4 102 U8
7. Privatbeamte in untargeord— | | ‘ |
neter Stellung 212| Bbe| 6 4 ] 8| 4 791 15 | 26 70| T8 8 b 67 144
B. K!elnge\verhetraxhamle des | | i |
Handels . O T 169 180 7 4 2 12 36j 5 | 16 72 b3 16 | 11 46| 60
fusammen 4169 | 5395)265 171 122 @ 85 630 |1 114198 |555 |[1221 1492 235 | 149 (1498 1829
“fa 100 100| 64| B2 28| 1,8 16a 20,11' 4a| 10p| 203 270 | o) Bg 30| e

Nur etwa ein Viertel der Universititsstuden-
ten in Bayern entstammt demnach akademisch
gehildeten Kreisen?).

Die 8 Ubersichten lassen auch ohne weiteres erkennen,
aus welehen Volksschichten sich die einzelnen Fakul-
titen rekrutieren,

Die katholische Theologie erhilt ihren Nach-
wuchs in erster Linie aus den Kreisen der selbstiindigen
Landwirte und Gewerbetreibenden, der Volksschullehrer
und auch Arbeiter. Wie von Conrad fiir das iibrige

Volkssehullehrern und mittleren Beamten, auch von selbstin-
digen Landwirten und Gewerbetreibenden, In der Rechits-
wissenschaft und Staatswirtschaft iberwiegen
Sihne von selbstindigen Kaufleuten, htheren und mittleren
Staatsbeamten. Auch die Landwirtschaft und die Volks-
schullehrerschaft stellt kein kleines Kontingent. Hechts-
anwiilte und Notare lassen vielfach ihre Sohne wieder zum
juristischen Stadium gehen, Medizin wihlen sehr hiinlig
die S6hoe von Arzten, dann von selbstiindigen Kaufleuten,
hiheren und mittleren Beamten, vielfach auch von Volks-

Deutschland festgestellt, hat aunch in Bayern nur ein | schullehrern. Unter den Philosophiestudierenden

sehr kleiner Teil Viter mit akademischer Bildung. Die | finden sich iiberwiegend Sthne von Beamten aller Art, auch

protestuntischen Theologen stammen in erster | von Volksschullehrern, selbstindigen Landwirten und Ge-

Linic wieder von protestantischen Geistlichen, dann von | werbetreibenden, die wohl griltenteils der I, Sektion ange-

e . s horen werden, Die starke Beteiligung der Gruppe B wird
1 Auf den preulischen Universititen befanden sich

Sihne von Viitern mit Hochsehulbildung 1896/97—1891 256"/,
1891/923—1895/96 274a%s, 1902 und 1902/03 26,es%6, 1911 und
1911/12 23,1 %o, {PreuB Btatistik Heft 236 8. 138.)

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

viellach auf das Studium der Chemie zuriickzufithren
sein, Sohne von Apothekenbesitzern werden iberwiegend
Pharmazeuten und Chemiker oder Mediziner. Auffallend

Bayern in Zahlen 7|2019



ist der Riickgang der Zahl latholischer und protestantischer
Theologen aus den Kreisen der Landwirtschaft, der wohl
mit der zur Zeit guten Lage der Landwirtschaft zusammen-
hiingt.

Ob der Zugang aus minderbemittelten Kreisen zum -

Hochschulstudium nachgelassen hat, ist nicht sicher fest-
zustellen, du ans dem Berufe des Vaters nicht ohne weiteres
auf seine finanzielle Lage geschlossen werden kann, Zweifel-
los befindet sich ein leider nur zu grofler Teil der Stu-
denten in bitterster Notlage und kann nur durch Anfgebot
aller Willenskraft seine Studien beenden, vielfach unter
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'bernahme aller miglichen, oft schwersten Arbeiten in den
Ferien und in der freien Zeit (Werkstudententum).

Hinwandfreies erschiipfendes Material hieriiber ist gegen-
wiirtig noch nicht vorhanden. Im Auftrage des Vereins
Studentenhaus Miinchen, e. V., worde eine Anzahl stati-
stischer Tabellen iiber die soziale und wirtschaftliche Gliede-
rung der Studierenden der Miinchener Hochschulen erstellt,
denen die nachfolgende Ubersicht iiber die praktische
Betiitigung der mi#nnlichen Studierenden der Universitit
Miinchen in den Oster- und Herhstferien und im Monat
Juli 1921 entnommen ist.

) Theolo- Staatswirt- Tierdrat- Philoso- | Philoso-
gische J}“"ﬁt’ﬁg:“ schaftliche M%dlﬁ:ﬁ'tﬁha liche phische phische
Falkultiit s Fakultit = Fakultit | Fakultit [ | Fakultit 11
ey R EE =B E1=|E B =|E(E(=(ElE(=IE2
slEls|s|lel2ls 25|12 2|5|5|2|5|2|%|5|5|%2|3
Slmi=”|&la(=lé|ladl=|8la|=|d|lal=|8|lag(P|&]|&]|™
[ T
Gesamizahl der minnlichen Sfu- | ' i
dierenden an der Unlimult | I |
Il.u‘h’ln Hﬂ| 150 | 140 IWBIIHT 1677{1085 1085 985 |2203 2203 2203| 205 | 205 | 205 (1374 1374/1374| 803 802 802
avon |
nicht gearbeitet . 110 113 | 92|1861) 963(1822| 644 | 593 | 678 [1H48/1382/1760] 111 | 79 | 153 [1056] 947(1089] 642 | 582 | 637
Frage nicht heantwmtl.t i1/ 12| 38| 88! 144| 237|172 [ 150 [ 190 HOII 1656 309] 41) 49 | 42| 132| 198 168] 57| 78| 9B
ohne Angabe der ‘ |
Tatigkeit . 1 1| .8l 1 2 4 10| 8| 9] 12| 1b 28 &4 b| b 4| 16 B B1] 7| 4| 11
kaulmannisch . —| = = 171 23!- 3l 18 22| 9 aln 41 i] —| 1| — Bl T 6| 9 1
im Biiro . . 3| —| —| 102 162 81 631 7| B8] 21 28 12| —| 1| —| 88 41 10 11 17
k als Praktikant —| —| —| 30 35 13 86108 23| #86| 441 14| 16| 26 1] 17| 23 81] 48| 8
Pl | korperlicho Avbeiten | 21 8] 2| 18 280 ¢ 61| 85| 4| 28 51 &f 15/27| 2| 22 A 1| 14 2
e Yin Landwirtsehaft . | 10| 16 —| 28 60 7| 22| 88| 4 39| 57 81 12| 3| —| 16 33 12] 23| 1
'€ lim Unterricht. . . | —| 1 6| 7 10| 49 8 6 22 16) 81| 4/ 11| 8| 87 414 75 9| 15) 28
andere Heschiftigung 3| 8| 1 -Hil 3| — ISI 22| @ 21| 3~1| 29 1| 3| — 4[' 66| B6| 18| 24| 4
tusammen | 18 25' 10| 247 370| 118|269 342117 525| G666 138 53| 77 | 10| 186 229| 167|104 | 142 | 67
e gwur Gesamtzahl |13, 16,15 T | 14,6[ 25| Tpol240]81,5011,0]28,/30,2| 6] 25,0/876| 40 I.3,n 16,7 12,2] 13,0 | 17,7] By

Hinter diesen Zahlen verbirgt sich manch erschiitterndes
Drama menschlicher Not und stillen aber rithmlichen Kampfes
eigener Kraft gegen die Mifigunst der Zeiten. Nach den
Erhebungen des genannten Vereins verfiigien im Sommer-
semester 1922 von den rund 11800 Studierenden aller
Miinchener Hochschulen, die einen Fragebogen ausgefiillt
hatten, nur 499 {iber ein das Existenzminimum iiber-
steigendes Monatseinkommen, das seinerzeit — hescheiden
genug — fiir den Stichtag im Mai 1922 auf 1000 .4
monatlich berechnet, im Dezember 1922 auf 12000, im
April 1923 auf 100000 # angesetzt wurde, Die Milde-
rung solcher Not Lift sich in Minchen die studentische
Wirtschaftsfiirsorge angelegen sein, in deren Rahmen fillt:
HEine Btudentenspeisung in 3 Heimen an tiglich 3000
Studierende, eine Warenabgabestelle, eine Flickstube, eine
Schuhreparaturwerkstiitte, eine Wischerei, Krankenfiirsorge
und Gesundheitsdienst, Weiter besteht ein Arbeitsamt der
Studentenschaft zur Vermittlung von Arbeit an Werk-
studenten sowie ein Lehrmittelamt der Studentenschaft fiir
Vermittlung von gebrauchten und neuen Lehrbiichern (vgl,

| Universitétsprofessor Dr. Fischer, ,Die wirtschaftliche Lage
der Studentenschaft Minchens und die Bedentung der
Studentenfiirsorge’, Miinchen 1921). Ahnliche Mafinahmen
sind auch auflerhalb Minchens an den verschiedenen
Hochschulen getroffen, da die Verhiiltnisse in ganz Deutsch-
land es gebieterisch verlangen, (Vgl. die Drucksachen der

» Wirtschaftshilfe der deutschen Studentenschaft*, Dres-
den 1923.)
| Noch einer Khrenpflicht ist zu geniigen, niinlich

| wenigstens bei einigen groflen Gruppen Studierender zu
zeigen, welchon hervorragenden Anteil am Weltkriege
| sie genommen haben,

Nachstehend einige Beispiele, bei denen sich, da weitere
Ausscheidungen zur Zeit kaum méglich sind, die Beur-
laubung auf Heeres, Sanitits- und vaterlindischer Hilfs-
dienst zusammen bezieht. Die Zahlen enthalten die ménn-
lichen Studierenden des Deutschen Reiches und seiner
damaligen Verbiindeten (Osterreich-Ungarn, Bulgarien und
Tiirkei).

___ Universititen P Technisehe Hot..hsuhulo - . T Lyzeen
Immatri-l . : Twmatri- _ | Lmmiatri- o ; .
Winter- | kulierte .Angehﬁr|g:mvan11‘:nVlerbund- kulicrte Angehiirige h:::l:"\ﬁorhuml kulierte Angahﬁng: t:: :t:n‘rlerblll‘lﬂ
halbjahe | Stadie- || | Studie- oo, REIRGINT Studie-
";3::]'3 zu- | Mervon beurlaubt 1'?[1:;}0 su- | hiervon benrlaubt r?r:“iﬁ zu- |hiervon beurlaubt
5 i [ iy s’ 5= <
gesamt | sanumen abs. Yo gesamt || 22MMEN [ oy ] o) gesamt || MMM | ahs. o
1014/15 8063 7932 4720 69,5 1241 l 1103 6i5 | 88s 768 766 A48 B2
1915(16 8272 8180 6675 Bl,e 1213 1168 961 82, 835 8534 680 81,
1016/17 443 9 820 7563 Bl 1487 1381 L 147 831 818 | 819 609 86,1
1917/18 10002 | 9832 | 8027 8l 1741 1617 1384 8,8 80 | 860 | Thd Bl
Viele von ihnen haben ihr einziges und kostbarstes | 2 Lehrkrifte und 320 Studierende. Und in dhnlicher

Gut geopfert, Leben und Gesundheit, So sind anf den
Ehrentafeln der Universitit Miinchen an Gefallenen und
Vermiliten verzeichnet 3 Lehrkyiifte, 156 Beamte und 1208
Studierende, bei der Technischen Hochschule 1 Beamter,

Weise haben die Angehorigen aller anderen Hochschulen

ihre Pflicht getan, Wenn diese Opfer nicht zu dem ge-
| wiinschten Krfolg gefiihrt haben, so war es nicht die Schuld
| dieser Braven.
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d. Heimat der Studirenden simmtlicher Hochschulen®).

Zahl der Studirenden in den Studienjahren

Heimatstaat 1891/92 | 1802/93 _; 4 | 189495 189596
= w.s;a.s.rw.s. 5.8 W.8. ]88 W S| ashw S. 8.8
Deutsches Reicl: =g I
Bayern . . . . .|4741 453?|4999 4777 5138 4951 | 5062 | 4812 | 5284 | 5059
Prenssen . . . .| 1687|1781 | 1616|1944 1765‘20?0 1866 [ 2127 | 1927 | 2072
Witrttemberg | .| 220 2221 246 | 200| 240 2895, 221 211 249 | 213
Sachsen, , . . .| 122| 149 132| 168| 171 =208/ 180 | 207| 196| =14
Baden , . 201 | 180 209 | 1964 220 190! 208| 200| 233| =om1
Uebr. Bundesstaaten| 513 | 561 | B74 | 632 | 659 | 733 '| 648 | TIB| 677| 745
Reichsangehtrige I
iiberhaupt, , , | 7893 | 7430 (7780 | 7930 | 8183 | 8387 | 8173 | 5275 | 8566 | 3526
Ausland: I I [
Bulgarien , . . . 16 15 23 87 36 39 30 Al 46| 40
Frankreich , , . 4 4 4 6 1 4 6 8 g 7
Griechenland |, | 30 26| =28 22 21 15 10 10 11 !
Grossbritannien | 24 25 18 17 13 20 13 18 14 22
Cea Ay A2 et 25 21 22 25| 25 21 26 83| 87 28
Lunmhu;g 21 T i 6 ai 12 18 13 11| 7 il
Qesterveich-Ungorn | 167 | 151 [ 182y 18T 193 | 164| 185 | 1GH| =25 228
Rumiinjen , . . 12 : 11 E N I 18 17 19 52 25
Russland |, . | . 84| B4| 108 08 128 121 140 | 125 143| 123
Schweiz , , . . .| 101 B3 93 95| 127 | 117| 128 | 110 124| 107
Serbien . , . . . 14 18l 11 wl 1al M ‘ 15 9 15 19
Theked o 20 18 18 20 14 10 15 13‘ 171 12
Uelriges Europa : 15 21 19 144 19| 14| 19 15/ a3 20
Amerika |, , . . 76 71, 86 76 BG g6 93 0 78 85
Asien , , . . . . 21| 219y 18} 18 26| =24 16| 14 ‘ 10| 1
Amila . 000 L 2 4 8] 7l el 8] 8| 4] o
Australien , , , ., 1 1 1 il = 2 1 1f 2 3

|

Auslinder fiberk, 616 | 574 I 648 | 6151 738 700 J| 741 BET | 750 755
i i

Gesammtzohl | 5009 | 8004 | 2428 | B5H45 | 8921 D057 | §914 | 8042 | D560 | 9281

*) Ausschliesslich der Zulidrer und Hosplmnten einiger Mochsohulen,

Quelle: Statistisches Jahrbuch fiir das Kénigreich Bayern, 4. Jahrgang, Minchen 1898.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

2017 2018 2017 2018 2019

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Nov. Dez. Januar Oktober Nov. Dez. Januar

Bevodlkerung und Erwerbstatigkeit
Bevolkerungsstand

(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ....ocoooovviriinnnne 1000 12 997 13077 12998 12997 13003 13078 13083 13077 13082

Natdrliche Bevélkerungsbewegung

EheschlieBungen’ Anzahl 5 566 3457 6413 1543 5960 3795 10 355 1610
je 1 000 Einwohner Anzahl 4,3 2,7 4,9 1,2 4,6 2,9 7,9 1,2
Lebendgeborene? ..... Anzahl 10518 9737 10 591 9989 10 861 9742 10 184 9917
je 1 000 Einwohner ... Anzahl 81 7,5 8,1 7,7 8,3 7,4 7,8 7,6
Gestorbene? Anzahl 11161 10 697 11687 12 049 10635 10 766 11839 12 149
je 1 000 Einwohner ... Anzahl 8,6 82 9,0 9,3 81 82 9,1 93
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene ... Anzahl 28 22 35 18 40 36 33 29
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 2,7 2,3 &) 1,8 37 37 32 2,9
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 15 14 19 11 26 15 17 16
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 1,4 1,4 1,8 1,1 2,4 i, 1,7 1,6
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (=) .......c.ccoeceevinene Anzahl - 643 - 960 -1 096 -2 060 226 -1024 -1655 -2 232
je 1 000 Einwohner .. Anzahl -05 -07 -08 -1,6 02 -08 -1,3 -1,7
Totgeborene? Anzahl 38 32 39 37 32 33 38 38
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzuge Uber die Landesgrenze ... Anzahl 33794 34133 30877 24 229 32 761 44174 30 150 23448 32999
darunter aus dem Ausland ......... . Anzahl 23 464 23 628 21253 16 151 23179 28817 20 814 15497 23 521
Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 27 471 27 117 27 422 27 830 23 378 33 746 25072 27017 24 740
darunter in das Ausland Anzahl 17 679 17 331 18 007 19784 14 169 19711 16 374 19 266 15675
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 10 311 10 505 9624 8078 9582 15 357 9 336 7 951 9478
Fortziige in die anderen Bundeslander Anzahl 9762 9786 9415 8 046 9209 14 035 8698 7751 9 065
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) .. Anzahl 6323 7016 3455 -3 601 9 383 10 428 5078 -3 569 8 259
Innerhalb des Landes Umgezogene* . Anzahl 46 592 46 677 46 782 42 996 46 283 54 030 45 682 42150 46 511
2016 2017 2017 2018
Jahresdurchschnitt Juni Sept. Dez. Mérz Juni Sept. Dez.
Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Arbeitsort® ........ 1000 5324,3 5 466,1 5460,7 5550,7 5518,8 5543,9 5598,9 5686,9
FIAUBN .ottt 1000 24446 2504,9 24979 25344 25354 25413 25538 25912
Auslander 1000 664,4 {78515 739,7 767,5 762,1 784,4 817,3 840,4
Teilzeitbeschaftigte ... 1000 1401,9 1460,7 1463,0 1477,6 1488,6 1498,4 1515,6 1528,7
darunter FraueN ........cooooviiiiiiieei et 1000 11455 1186,7 1186,4 1197,9 1207,6 12144 1223,7 12344
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1000 27,8 28,9 30,9 31,0 25,7 28,5 31,9 31,9

1000 17457 1781,0 17811 1810,2 17881 1802,3 18243 1857,8
1000 14479 14719 14675 1488,3 1485,6 14931 1502,0 1525,7

B-F Produzierendes Gewerbe .................
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe

C  Verarbeitendes Gewerbe .. 1000 1376,4 13992 13948 14145 14126 1419,7 14272 1450,1
F  Baugewerbe ... 1000 297,8 309,1 313,6 321,9 302,5 309,2 322,3 332,1
G-U Dienstleistungsbereiche ... 1000 3550,7 3 656,1 3648,6 3709,4 3704,9 3713,0 3742,7 37971
G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe .. 1000 1153,3 1180,1 11757 1200,8 1194,0 1196,5 1208,7 1230,4
J Information und Kommunikation 1000 195,7 206,3 206,6 209,8 208,9 212,0 2158 220,4
K Finanz- und Versicherungsdienstleister .. 1000 188,4 184,2 182,7 183,8 183,0 181,7 180,5 181,9
L Grundsticks- und Wohnungswesen ....................... 1000 33,1 34,6 34,6 34,9 35,2 35,5 35,5 35,5
M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische

Dienstleister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ... 1000 682,2 719,5 722,8 735,6 734,0 735,3 746,9 755,3

0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversi-

cherung; Erziehung und Unterricht; Gesundheit

UNd SOZIAIWESEN ... 1000 1118,6 11562,2 11471 11683,0 11717 11733 11753 11921
R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige

Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale

Organisationen und Korperschaften ............ccccooo. .. 1000 179,5 179,3 179,0 181,56 178,2 178,8 179,9 181,5
2016 2017 2017 2018
Jahresdurchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Arbeitslose 1000 250,6 2314 208,9 208,5 213,6 207,0 195,8 197,0 203,3
darunter Frauen . 1000 112,0 104,2 98,4 98,0 97,2 98,0 92,0 919 91,5
Arbeitslosenquote insgesamt” .. % 885 32 2,9 2,9 2,9 2,8 2,6 2,7 2,7
Frauen ..... % 8] 30 2,9 2,9 2,8 2,8 2,6 2,6 2,6
Manner . % 37 33 2,9 2,9 3,0 2,8 2,6 2,7 2,8
Auslander % 89 7,9 7,0 7,0 7,2 6,6 6,2 6,3 6,5
Jugendliche . % 32 2,8 2,5 2,3 2,3 2,8 2,3 2,1 2,2
Kurzarbeiter® ... 1000 19,5 17,5 3,6 28 26,6
Gemeldete Stellen 1000 103,9 118,9 127,4 126,9 124,6 135,4 133,6 130,2 126,9
* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern 1 Nach dem Ereignisort. den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten neue Personengruppen
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter 2 Nach der Wohngemeinde der Mutter. aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefiihrt.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht. 3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen. 6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden. 7 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.
5 Auswertungen aus der Beschéftigungsstatistik der Bundesagentur fir 8 Die Bundesagentur fiir Arbeit revidierte im Mérz 2019 die Kurzarbeiter-
Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir Arbeit hat die zahlen fiir den Zeitraum Oktober 2017 bis August 2018.
Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei 9 Ohne geférderte Stellen.

Bayern in Zahlen 7|2019



* Ok

*

438 Bayerischer Zahlenspiegel
2017 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mérz April
Landwirtschaft
Schlachtungen’
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) ... 1000 496,6 525,0 486,4
darunter Rinder 1000 76,3 83,3 72,8
darunter Kélber? ... 1000 1,4 1,8 1,0
Jungrinder?® 1000 0,4 0,3 03
Schweine .. 1000 409,7 4257 404,1
Schafe ...... 1000 9,4 151 8,9
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) . 1000 4942 522,4 484,7
darunter Rinder ........c.c......... 1000 759 82,8 72,4
darunter Kalber? ... 1000 1,3 1,7 0,9
Jungrinder 1000 0,4 0,3 0,3
Schweine 1000 408,3 4242 403,1
SChafe .o 1000 8,9 14,4 8,5
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
Rinder kg 346,2 349,4 352,8
darunter Kalber? .. kg 113,5 116,4 116,4
Jungrinder?® kg 180,2 189,9 182,3
Schweine kg 96,3 96,7 97,0
Gesamtschlachtgewicht®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) ... 1000t 66,1 70,8 65,1
darunter RINAer ... 1000t 26,4 29,3 25,7
darunter Kalber? 1000t 0,2 0,2 0,1
Jungrinder?® . 1000t 0,1 0,1 0,1
Schweine ..... 1000 t 39,5 411 39,2
Schafe . 1000 t 0,2 03 02
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ... 1000t 65,8 70,6 64,9
darunter Rinder 1000t 26,3 29,2 25,6
darunter Kalber? ... 1000t 0,1 0,2 0,1
Jungrinder?® 1000t 0,1 0,0 0,0
Schweine ... 1000t 39,3 411 39,2
Schafe 1000t 0.2 03 0,2
Geflugel
Hennenhaltungsplatze ® 1000 5 368 54953 5 496 5487
Legehennenbestand® 1000 3751 3649,7 3661 3579
Konsumeier® 1000 92147 886328 95 523 85 148
Geflugelfleisch” . 1000t 18,7 18,4 16,0 15,5
Getreideanlieferungen®®
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 3,6 &3 1,9 1,7
Weizen ... 1000t 31,9 26,9 252 16,9
Gerste ... 1000 t 10,1 9,0 6,9 6,7
Hafer und Sommermenggetreide ...........ccccooeiciiiin 1000t 0,3 0,4 0,3 0,7
Vermahlung von Getreide®®
Getreide INSPESAML .....o.vvieiiiiece e 1000t 112,9 110,1 113,7r 109,9
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,7 111 11,8 11,6
Weizen und -gemenge 1000 t 101,2 99,0 101,9 98,3
Vorréte in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ...........ccccooviciiiiiinn. 1000t 43,6 49,4 43,0 37,9
Weizen ... 1000t 457,7 485,5 373,7r 334,1r
Gerste ... 1000t 305,9 304,9 251,3r 223,0r
Hafer und Sommermenggetreide .... 1000t 13,2 23,5 20,9 19,0
Mais 1000t 79,5 104,5 90,5 789
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt 1000 hl 1989 2050 1851r 2 234r
davon Bier der Steuerklassen bis 10 .. 1000 hi 127 140 113r 186r
11 bis 13 1000 hi 1822 1870 1689r 2 003r
14 oder daruber 1000 hi 40 41 48 45
darunter Ausfuhr zusammen 1000 hi 470 479 448 546
davon in EU-L&nder 1000 hl 301 301 267 319r
in Drittlander ... 1000 hi 168 178 181 227

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren
inlandischer und auslandischer Herkunft.

2 Hochstens 8 Monate alt.

3 Kalber (iber 8, aber hdchstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 Bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne Innereien.

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000
Legehennen.

2019

Mai Februar Mérz April Mai
458,3 449,2 484,5 502,2 481,2
70,5 82,5 84,8 84,9 86,4
11 11 11 1,6 1,1
0,3 0,4 0,4 0,5 0,4
377,7 359,9 391,6 399,3 387,1
9,4 6,3 75 16,8 7.2
456,9 446,6 482,3 500,4 479,8
70,1 82,1 84,3 84,5 85,9
1,0 1,0 1,0 15 1,0
0,3 0,4 0,4 0,4 0,4
377,2 358,2 390,2 398,6 386,6

9,0 6,0 7,2 14,8

350,3 3553 355,0 351,1 3549
121,6 118,8 87,0 88,2 91,6
196,4 204,8 1414 166,5 187,3
96,5 96,8 96,7 96,8 96,8
61,3 64,2 68,1 68,8 68,2
24,7 29,2 30,1 29,8 30,6
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
36,4 34,5 37,9 38,7 375
0,2 0,1 0,1 0,3 36,2
61,2 60,5 64,5 65,4 64,7
24,6 259 26,7 26,6 27,3
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
36,4 34,5 37,6 38,5 37,3
0,2 0,1 0,1 0,3 0,1
5491 5608 5608 5562 5540
3603 3862 3791 3514 3578
89 528 86 400 97 497 91 482 85251
15,2 15,4 15,7 17,3 17,8
15 22 1.8 1,7 1,6
17,5 22,1r 16,7 13,1 14,9
7,8 71 7,6 8,2 7,6
0,5 0,4 0,6 0,2 0,2
109,0 1041 109,8 105,1 110,1
1,4 11,0 10,8 11,0 11,3
97,6 93,2 99,0 94,1 98,8
33,2 48,3 44,0 39,0 110,5
288,6 510,6r 453,0r 387,6 3371
1991 283,55 254,7r 2358 220,9
19,0 24,6r 251 252 24,2
67,6 131,6r 17,4 1021 82,4
2465 1584 1768 2132 2181
208r 93 116 154 150
2 216r 1459 1615 1949 2004
4 33 37 29 27
609 383 474 488 553
372 198 272 273 330
238 185 202 215 223

7 Alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz
einer Zulassung sind.

8 Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL)
in der Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Ernahrung

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Mihlen und
sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten ,Monatsdurchschnitt*
sind die Gesamtlieferungen im Jahr angegeben.
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Bezeichnung

Gewerbeanzeigen'

Gewerbeanmeldungen ...
Gewerbeabmeldungen ...

Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden?
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ..
Beschaftigte
davon
Vorleistungsguterproduzenten .............ccccoovvciiiiieenn.
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten
Energie
Geleistete Arbeitsstunden ...
Bruttoentgelte
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ...........ccccccoovvvicciieicne.
davon
Vorleistungsguterproduzenten ...
InvestitionsgUterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...
Energie
darunter Auslandsumsatz ...

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100)2
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden ..o
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ..
Verarbeitendes Gewerbe
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...
ENErgie ..o

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100) 2
Verarbeitendes Gewerbe?® insgesamt ..............cccccocoieiine
Inland ...
Ausland .
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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Einheit

1000
1000

Anzahl
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
Mill. Euro
Mill. Euro

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

%
%
%
%
%
%
%
%

%
%
%
%
%
%
%

2017 2018
Monatsdurchschnitt
9,6 9,6
8,6 8,6
4005 4042
1176 1212
408 424
554 571
38 38
174 177
2 2
148 923 152 617
5286 5585
29 463 29 844
8094 8402
16619 16 666
3403 3424
16119 16 335
105,7 106,9
100,7 95,7
105,7 107,0
107,7 110,2
105,17 106,2
102,8 103,6
110,8 114,9
109,9 108,0
111,4 119,1
110,4 114,0
111,5 116,2
108,4 109,3
102,0 97,2

1 Ohne Reisegewerbe.
2 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegenuber friiher

veroffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger durch

Mérz

10,1
8.9

4068
1201

420
565

38

176

2

1569 845
5216
31902

8 781
18 206

3539

17614

114,8

92,5
114,9
116,1
116,8

104,8

1252
121,5
127,5
119,6
129,2
108,3

97,8

endglltige Ergebnisse zurlckzufiihren oder ergeben sich durch
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2018 2019
April Mai Februar Mérz April Mai
9,5 8,8 10,5 10,3 9,6
7,6 71 8,8 8,1 7,5
4055 4053 4050 4077 4077 4075
1202 1205 1216 1220 1220 1219
421 422 420 422 422 421
567 568 582 583 583 582
38 38 39 39 38 38
175 175 174 175 176 175
2 2 2 2 2 2
152 762 145 351 154 628 1568 023 152 089 156 388
5568 5777 5199 5330 5641 5857
30 054 29 600 29 453 32271 30849 31814
8387 8402 7 846 8 565 8166 8 366
17 006 16 449 17 056 18948 17 849 18 615
3298 3395 3275 3420 3528 3479
16 508 16 311 16 684 18 435 17 248 17 851
108,7 105,6 101,7 109,8 105,1 108,9
106,5 105,3 63,9 86,2 97,1 102,1
108,7 105,5 101,9 109,9 105,2 109,0
111,2 111,6 103,8 1134 109,1 112,11
109,8 1034 102,4 109,5 1034 107,9
100,8 112,4 1032 105,5 107,3 109,4
1132 107,2 109,5 119,0 103,6 107,1
101,1 101,6 104,7 108,5 97,0 101,4
120,7 110,7 112,4 125,4 107,7 110,6
127,7 108,3 99,0 105,7 99,1 104,6
108,6 107,7 1135 125,6 106,0 108,8
110,2 100,7 106,7 116,4 103,9 103,5
90,8 90,3 116,2 93,7 90,1 93,4

spatere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebsmeldungen sind die
Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den vorhergehenden Zeitraumen
nicht vergleichbar.

3 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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2017 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mérz April
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Bauhaupt-
gewerbe 1000 87 91 88 91
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 8 341 8742 7783 9772
davon Wohnungsbau 1000 2536 2719 2519 3056
gewerblicher Bau ... 1000 2798 2899 2749 3158
offentlicher und StraBenbau ... 1000 3008 3124 2515 3558
Entgelte Mill. Euro 279,0 303,3 254,0 300,3
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ..... Mill. Euro 13293 14720 1060,2 13185
davon Wohnungsbau Mill. Euro 360,7 403,6 303,0 373,3
gewerblicher Bau ................... . Mill. Euro 529,9 589,0 468,2 5271
offentlicher und StraBenbau ... Mill. Euro 438,7 479,4 289,0 418,0
Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ....  Messzahl 120,0 1355 164,7 134,6
davon Wohnungsbau Messzahl 117,8 1254 148,3 1249
gewerblicher Bau Messzahl 1141 136,9 150,9 126,5
offentlicher und StraBenbau . ... Messzahl 128,5 139,0 1941 151,8
darunter StraBenbau ... Messzahl 136,1 150,3 239,5 1941
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Ausbau-
gewerbe 1000 65 64 63
Geleistete Arbeitsstunden 1000 19 644 19 058 18212
Entgelte .... Mill. Euro 539,7 551,9 511,6
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. Euro 2059,3 2149,5 1584,7
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe Anzahl 278 277 277 277
Beschéftigte Anzahl 30 352 30 781 30532 30537
Geleistete Arbeitsstunden® ... 1000 3591 3655 3769 3656
Bruttolohn- und -gehaltssumme ... ... Mill. Euro 138 145 132 166
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 45541 3565,3 3843,0 3208,3
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 4332,8 3390,6 36488 3053,8
darunterin Kraft-Warme-Kopplung .........cccoceovveiviriiinenns Mill. kWh 5941 541,2 737,0 531,7
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 11298 10181 15421 814,6
Handwerk (Messzahlen)®
Beschéftigte (Index) ¢ (30.09.2009 2 100) ..... Messzahl 102,9
Umsatz’ (ViD 2009 2 100) (ohne Umsatzsteuer) . Messzahl 105,3
Bautétigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen®
Wohngebaude® (nur Neu- und Wiederaufbau) ................. Anzahl 2271 2233 2491 2478
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen .. Anzahl 1948 1907 2175 2074
Umbauter Raum 1000 mé 3159 3142 3371 3547
Veranschlagte Baukosten .. Mill. Euro 1123 1169 1233 1311
Wohnflache .......cccooovviiinn 1000 m? 553 550 586 624
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) ... Anzahl 661 663 668 755
Umbauter Raum 1000 m® 4441 4790 5379 5916
Veranschlagte Baukosten Mill. Euro 762 867 896 1364
Nutzflache ..., 1000 m? 658 686 740 835
Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ... Anzahl 6248 6109 6 289 7212
Wohnraume ° insgesamt (alle BaumaBnahmen) ............... Anzahl 23 698 23248 24 431 27 201
2017 2018 20181
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt Februar Méarz
AuBenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel) 2 ... Mill. Euro 149469 15488,3 14 655,1 15 636,1
darunter Guter der Ernédhrungswirtschatft .. Mill. Euro 833,6 806,3 735,9 768,2
Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. Euro  13416,0 138009 127839 13648,6
davon Rohstoffe ...... Mill. Euro 935,4 1142,5 1164,6 1076,4
Halbwaren ... Mill. Euro 555,1 555,0 504,8 532,2
Fertigwaren Mill. Euro 119254 121034 111145 12 040,0
davon Vorerzeugnisse .. Mill. Euro 9475 10139 951,9 992,3
Enderzeugnisse ..o Mill. Euro  10977,8 11089,5 10162,7 110477

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Bau-
stellenarbeiten u. a.; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tati-
gen Personen.

Bauinstallation und sonstiger Ausbau; Bis 2017 Betriebe von Unter-
nehmen mit 20 und mehr tatigen Personen. Ab 2018 Betriebe von Un-
ternehmen mit 23 und mehr tatigen Personen; Vierteljahresergebnisse
(Méarz = 1. Vj,, Juni = 2. Vj. usw.).

Am Ende des Berichtsvierteljahres.

Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

5 Zulassungspflichtiges Handwerk It. Anlage A der Handwerksordnung.

N

ENE)

Mai

91
9731
3004
3097
3630
315,9

1496,6
4195
594,7
4824

133,3
127,8
11,9
162,3
193,3

277

30 496
3388
141
2826,3
26931
405,0
693,0

2445
2092
3616
1289
627
708
4 459
887
719
7165
25 957

April

15423,7
764,0
13 476,2
10683,0
5246
11 888,5
1003,3
10885,2

Februar

91
6344
2061
2448
1835
248,9
9156
258,6
4359
2211

1563,6
133,7
133,8
192,7
206,4

275

30 456
3702
131
3628,6
34459
671,9
14239

2050
1800
2882
1055
491
531
3371
587
517
5050
21030

Januar

16 246,5
765,0
14 339,9
12529
571,3
125157
10233
11492,5

2019
Mérz April

95 97
8 697 10 583
2767 3304
3041 3432
2889 3847
287,4 346,1
12935 1460,8
372,8 440,4
5441 574,8
376,6 445,6
176,6 152,2
159,0 156,3
183,3 119,2
183,7 186,5
214,3 2459

67

19 365

556

1769
275 274
30 481 30 530
3667 3657
132 166
3864,8 3364,4
36828 3199,7
571,5 487,9
12311 947,6
2070 2375
1781 2022
2838 3454
1072 1328
496 600
551 624
3261 4071
660 831
502 668
5215 6771
21 064 26 089

2019
Februar Mérz

153276 161947
754,0 789,9
13431,3 141881
1161,5 1080,8
533,7 582,8
117361 125245
939,2 991,0
107969 115335

6 Am Ende des Kalendervierteljahres.
7 Vierteljahresergebnis (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.).
8 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen

©

10

"

12

(nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.

Einschl. Wohnheime.

Wohnréaume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie
abgeschlossene Kiichen.

Mai

98

10 626
3311
3370
3944
339,9
16294
460,9
629,5
539,0

148,2
134,8
154,4
152,1
193,3

274

30 526
3816
146

2407
2088
3313
1259
584
679
4397
701
642
6 440
24 742

April

15904,7
819,6
139413
1182,4
534,6
122244
995,6
112287

Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Rickwirkend korrigiert
werden nur die Jahresergebnisse
Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis*.
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2017 2018 2018 2019
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar Mérz April Januar Februar Mérz April
Noch: AuBenhandel, Einfuhr ingesamt
darunter aus?
* EUMOPA .t Mill. Euro 10 367,1 10930,8 103569 11279,7 11053,0 11276,1 110423 117732 113651
* darunter aus EU-Landern® insgesamt Mill. Euro 91482 96352 91261 99551 97914 96930 96698 103843 100414
darunter aus Belgien .. Mill. Euro 361,6 363,5 359,6 363,3 370,1 342,4 341,8 412,2 353,8
Bulgarien Mill. Euro 54,9 62,2 61,6 69,9 60,1 66,0 93,4 74,3 70,7
Déanemark ... Mill. Euro 69,2 69,0 66,0 721 718 68,7 70,4 78,0 74,7
Finnland Mill. Euro 47,4 451 44,0 49,4 47,7 47,2 46,2 49,7 40,5
Frankreich Mill. Euro 637,8 720,2 7149 699,7 693,1 710,0 709,6 803,4 704,8
Griechenland Mill. Euro 37,2 37,6 33,9 40,4 46,3 32,9 32,0 41,7 42,0
Irland ... Mill. Euro 118,4 112,0 76,1 95,7 111,3 155,2 95,7 83,2 94,0
Italien ... Mill. Euro 9771 10833,2 995,3 10731 10132 954,4 952,9 10418 986,5
Luxemburg .. Mill. Euro 23,4 29,2 29,7 29,0 30,8 29,0 30,0 30,6 30,0
Niederlande . Mill. Euro 765,1 823,9 717,0 852,2 850,1 794,5 7877 844,2 901,2
Osterreich ... Mill. Euro 1328,3 1362,4 12976 1 393,5 1470,2 14273 1458,7 1562,4 15592
Mill. Euro 907,4 1002,9 919,0 992,8 929,1 1.009,0 990,6 1051,7 998,5
Portugal Mill. Euro 88,8 17,1 114,6 127,7 117,6 130,1 1277 130,4 133,3
Ruménien ... Mill. Euro 301,56 322,0 318,3 349,7 340,5 304,0 322,8 346,9 331,7
Schweden ... Mill. Euro 122,7 126,7 1271 129,5 145,0 1159 118,1 124,0 127,8
Slowakei Mill. Euro 334,0 368,2 332,1 378,9 311,9 378,3 409,6 405,1 4347
Slowenien ... Mill. Euro 101,5 111,0 106,7 115,0 109,4 110,3 110,2 124,8 118,7
Spanien ....... Mill. Euro 3251 319,3 341,0 392,8 3724 286,3 280,5 314,9 293,6
Tschechische Republik . Mill. Euro 11985 1242,0 1145,0 1289,8 1236,7 1266,6 1202,2 1268,0 1220,0
ungam ..., Mill. Euro 761,4 806,3 825,8 912,8 891,5 821,2 904,7 921,5 10122
Vereinigtes Konigreich .. Mill. Euro 498,6 461,3 406,2 4246 4729 552,1 488,6 572,9 427,3
Russische Foéderation . Mill. Euro 333,56 394,6 356,5 381,1 382,8 646,0 506,2 451,8 404,7
* Afrika Mill. Euro 304,0 3448 378,4 299,3 256,2 338,1 2779 223,0 256,2
* darunter aus Stdafrika ... Mill. Euro 71,1 491 24,3 33,1 32,5 64,6 57,8 50,7 37,6
* Amerika Mill. Euro 1154,8 974,9 883,2 972,0 953,7 10229 929,6 1008,8 1068,2
* darunter aus den USA ... Mill. Euro 978,7 802,5 7246 750,0 792,7 837,7 785,1 855,4 907,7

Mill. Euro 3084,1 32113 3008,7 30564,3 31243 35732 30412 3155,0 3178,7
Mill. Euro 12911 1360,8 1203,2 12551 12419 1602,4 1339,9 1328,0 1308,4
Mill. Euro 281,4 290,3 2855 296,3 290,1 350,1 2919 328,0 347,5
Mill. Euro 13,2 13,4 27,8 30,9 36,5 36,2 36,5 34,7 36,5

* darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ..

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) * Mill. Euro 158913 158792 153042 169456 167186 151025 15808,7 168348 1627638

*  darunter Guter der Erndhrungswirtschaft .. Mill. Euro 790,8 780,0 697,0 824,5 764,4 801,5 738,8 805,1 779,7
* Guter der gewerblichen Wirtschaft .. Mill. Euro 148976 14 757,1 14058,6 15521,7 153804 137481 14512,8 154309 149531
* davon Rohstoffe Mill. Euro 81,5 81,0 75,0 78,5 83,6 70,4 67,5 71,4 73,3
* Halbwaren ... Mill. Euro 605,1 622,7 597,0 603,2 600,2 538,4 560,9 612,4 601,2
* Fertigwaren .. Mill. Euro 142109 140535 133866 148401 146966 131394 138845 147472 142786
* davon Vorerzeugnisse Mill. Euro 11223 1166,9 11344 12152 1190,8 1193,4 10975 11789 1159,7
* Enderzeugnisse ... Mill. Euro 130886 12887,0 122522 136248 135057 119460 12787,0 135683 131189
darunter? nach
* Europa Mill. Euro 100889 10 137,7 99162 109181 10736,6 97802 10446,7 109729 104570

* darunter in EU-Lander?® insgesamt .. Mill. Euro 8887,2 8955,2 8773,6 9 656,4 9461,7 8764,8 9334,9 9829,2 9 260,6

darunter nach Belgien ... Mill. Euro 448,0 4354 4554 498,8 465,1 400,6 463,7 528,7 4811
Bulgarien . Mill. Euro 43,7 44,9 47,2 51,0 45,5 418 41,7 46,6 46,6
Déanemark .. Mill. Euro 129,1 130,9 128,9 146,3 133,0 123,2 134,6 153,5 137,4
Finnland . Mill. Euro 109,6 103,9 101,0 116,6 122,9 114,2 99,4 100,9 115,7

Frankreich Mill. Euro 1085,7 11157 1058,6 1173,0 11711 1073,2 1077,2 1246,4 11751

Griechenland . Mill. Euro 45,0 451 46,4 48,4 43,9 48,3 48,5 59,5 48,9

Mill. Euro 66,0 61,2 70,5 54,3 52,1 61,3 72,8 67,7 51,1

Mill. Euro 1045,0 10418 10129 11749 1117,0 1050,0 1056,3 11956 1089,4

Luxemburg Mill. Euro 49,0 53,0 48,6 57,1 60,5 42,6 50,3 55,3 70,9

Niederlande Mill. Euro 533,9 549,6 531,7 608,5 571,8 562,4 539,6 597,3 594,9

Osterreich Mill. Euro 1219,8 1246,3 1158,4 1288,4 1311,3 1150,3 12256 1288,1 1316,2

Mill. Euro 579,5 641,2 587,8 650,0 623,9 651,5 674,8 719,7 679,2

Portugal Mill. Euro 110,3 104,8 99,9 111,2 116,7 113,9 113,1 115,0 116,2

Ruméanien ... Mill. Euro 211,9 227,2 223,3 2445 2221 234,0 233,1 254,9 237,7

Schweden .. Mill. Euro 297,8 280,7 281,9 313,6 293,7 289,1 2775 283,4 278,0

Slowakei .. Mill. Euro 191,4 202,0 191,8 230,6 207,3 203,7 212,4 222,2 201,4

Slowenien . Mill. Euro 75,6 77,9 80,4 79,7 81,8 76,2 79,3 86,6 79,6

Spanien ...... . Mill. Euro 519,9 514,6 514,7 521,3 547,5 534,3 493,8 583,8 524,9

Tschechische Republik ... Mill. Euro 536,2 564,9 542,0 578,5 591,6 530,1 BIEIE) 576,6 584,9

Ungarn Mill. Euro 316,6 323,4 333,4 329,1 344,6 327,7 339,8 350,2 332,3

Vereinigtes Konigreich Mill. Euro 1153,3 1067,2 11424 1230,8 1196,2 1026,7 14117 1165,1 970,1

Russische Foderation . Mill. Euro 259,1 265,7 2542 2778 270,8 207,4 251,2 260,5 2722
* Mill. Euro 222,0 212,4 162,2 196,3 205,9 2229 232,3 283,5 234,6
Mill. Euro 85,9 85,8 53,0 69,5 73,3 102,4 99,8 104,0 83,8

Mill. Euro 2 359,7 23254 21639 24338 24518 21417 22138 23724 24512
Mill. Euro 17916 17741 1608,0 1830,9 1846,0 1669,3 17187 18238 19138
Mill. Euro 30732 3051,1 29222 32578 31489 28343 27738 3060,4 29832

darunter in die Volksrepublik China . Mill. Euro 13341 1406,4 1289,0 1449,0 14353 1263,0 1346,6 14988 14823

nach Japan ... Mill. Euro 311,8 3122 318,7 354,3 3222 330,0 285,1 321,6 3129
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .. Mill. Euro 1349 147,4 139,6 139,6 175,5 123,3 142,0 1455 150,7
* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern der Lander 1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend korrigiert 3 EU 28.
im ,Zahlenspiegel” und unter werden nur die Jahresergebnisse. 4 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis®.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht. 2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.
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442 Bayerischer Zahlenspiegel
2017" 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mérz
GroBhandel (2015 2 100) 22
Index der GroBhandelsumséatze nominal ... Messzahl 109,5 116,5 117,3
Index der GroBhandelsumsatze real Messzahl 107,9 112,6 114,8
Index der Beschéftigten im GroBhandel ...........c.cccoovenn Messzahl 102,8 104,7 103,8
Einzelhandel (2015 2 100) 24
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ........................... Messzahl 113,0 116,6 118,0
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art®............c.c....... Messzahl 109,2 111,8 1189
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® ..............cccocoiiiiiiiieeeee Messzahl 108,3 110,9 114,3
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikeln® Messzahl 109,2 1135 117,0
Sonstiger Facheinzelhandel® Messzahl 105,7 108,1 108,8
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) . Messzahl 139,5 148,8 142,0
Index der Einzelhandelsumsatze real Messzahl 111,3 1138 1151
Index der Beschéftigten im Einzelhandel ........................... Messzahl 103,4 104,2 103,3
Kfz-Handel (2015 2 100)2¢
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal ........................ Messzahl 111,9 115,8 126,4
Index der Umsétze im Kfz-Handel real Messzahl 109,2 111,6 122,5
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... Messzahl 105,1 107,2 106,4
Gastgewerbe (2015 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsétze nominal Messzahl 105,5 112,8 99,6
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis . Messzahl 105,2 1109 95,0
Sonstiges Beherbergungsgewerbe Messzahl 201,3 219,2 196,4
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen . Messzahl 105,2 114,6 102,9
Sonstiges Gaststattengewerbe ... Messzahl 105,1 114,0 101,3
Kantinen und Caterer Messzahl 106,0 111,5 110,9
Index der Gastgewerbeumsatze real Messzahl 101,1 105,8 94,2
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe . Messzahl 102,9 105,3 101,4
Fremdenverkehr?
Gasteankunfte 1000 3107 3260 2771
darunter Auslandsgaéste .. 1000 782 828 650
Gasteubernachtungen ... 1000 7 864 8 225 6 782
darunter Auslandsgéste .. 1000 1594 1708 1355
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt® Anzahl 68 008 69 055 86 679
darunter Kraftrader® Anzahl 3104 3343 6 875
Personenkraftwagen und sonst. ,M1”-Fahrzeuge ... Anzahl 58 414 59123 72211
Lastkraftwagen ..o, Anzahl 4574 4777 5521
Zugmaschinen Anzahl 1519 1403 1660
sonstige Kraftfahrzeuge . .. Anzahl 276 293 294
Beférderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse) © ........ 1000 110314 110193 340 551
davon ¢ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ... 1000 94 443 94 432 291 796
private Unternehmen ..o 1000 15 871 15760 48 754
StraBenverkehrsunfalle insgesamt ' ... Anzahl 33 746 34188 32690
davon Unfélle mit Personenschaden .. Anzahl 4428 4497 3 265
mit nur Sachschaden ... Anzahl 29 318 29 691 29 425
Getotete Personen™ .........ccoooeeenn. . Anzahl 51 52 37
Verletzte Personen ..o Anzahl 5805 5858 4490
Luftverkehr Fluggéste
Flughafen Minchen Ankunft ... 1000 1861 1931 1809
Abgang .... 1000 1850 1919 1863
Flughafen Nurnberg Ankunft 1000 174 185 147
Abgang 1000 173 184 161
Flughafen Memmingen Ankunft .... 1000 50 62 51
ADGANG .o 1000 49 62 54
Eisenbahnverkehr ?
GUEErEMPTANG ... 1000t 2281 2 446 2616
GUEEIVEISANA ..o 1000t 1872 2136 2247
Binnenschifffahrt 4
Guterempfang iNSGESAML ......ccoovviviciiiiiiie e 1000t 389 314 383
davon auf dem Main ... 1000t 203 170 213
auf der Donau ... 1000t 187 144 170
Guterversand insgesamt 1000t 269 231 242
davon auf dem Main 1000t 180 170 185
auf der DONAU ......oovvviiiiiiii e 1000t 89 61 57

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veroffentlicht.

1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Einzelhandel, Kfz-
Handel, Gastgewerbe (Riickkorrektur Uber 24 Monate) und Fremden-
verkehr (Ruckkorrektur tiber 6 Monate) sind generell vorlaufig und wer-
den einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend korrigiert.

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken werden als
Stichprobenerhebungen durchgefihrt. Abweichend hiervon werden

2018
April

113,4
110,6
104,0

113,4
106,7

109,9

111,2
112,0
134,0
110,4
104,1

126,3
122,1
106,5

106,5

99,6
206,4
1138
112,0
106,4
100,5
104,7

2900

716
7042
1484

78 402
7023
64 386
4630
1886
327

35 224
5036
30 188
75

6 525

1929
1865
166
162

61

2661
2298

166
104
62
93
79
14

(ab dem Berichtsmonat September 2012) die Ergebnisse zum GroB-
handel und zum Kfz-Handel in einer Vollerhebung im Mixmodell

(Direktbefragung groBer Unternehmen und Nutzung von
Verwaltungsdaten fir die weiteren Unternehmen) ermittelt.
EinschlieBlich Handelsvermittlung.

EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

oo s w

7 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.

Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.

© ®

10
"

N

13
14

2019
Mai Februar Mérz April Mai
112,9 110,2 121,5 121,6
109,2 106,6 117,5 116,8
104,1 105,4 105,6 105,6
1121 106,1 118,8 122,6 120,4
110,3 104,0 112,8 117,2 117,0
1130 100, 1 109,8 118,1 120,6
108,1 112,8 1154 119,0 121,6
106,7 98,4 111,5 117,9 114,7
131,6 137,3 149,2 150,5 145,5
109,0 103,4 115,6 118,6 116,4
103,9 103,9 104,0 104,6 104,9
122,0 109,9 129,9 131,8
117,9 104,5 1232 125,0
106,5 107,5 107,4 107,6
116,5 95,9 105,2 112,6 118,5
114,5 94,2 99,9 1134 116,3
221,3 199,9 208,5 2384 208,9
121,1 96,2 110,2 112,6 121,1
119,6 94,3 108,2 110,7 119,2
105,8 110,5 1139 116,9 123,9
109,6 89,2 97,9 103,8 108,2
106,8 100,8 102,5 104,9 107,7
3560 2549 2736 3136 3552
823 653 642 798 859
8983 6 356 6792 7 851 8 495
1700 1380 1335 1666 1729
73770 65 264 86 241 80 198 82 930
5032 3591 7572 6 456 5087
62 258 55 040 70 075 65 438 68 958
4633 4950 6194 5756 6372
1448 1339 1900 1980 1909
277 294 415 410 447
342 659
292 062
. 50 597 .
35379 30 769 32 834 33 390
5 350 3028 3406 3702
30 029 27 741 29 428 29 688
45 29 39 26
6785 4093 4 552 4705
2010 1520 1899 2006
2064 1543 1891 2004
196 117 138 150
214 126 143 155
65 53 62 80
67 &5 62 84
2519
2332
416 364 331 305
229 139r 137 140
187 2251 193 165
298 243 230 204
235 152r 156 139
63 90r 74 65

Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

EinschlieBlich Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.
Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind vorlaufig.
Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monats-

ergebnisse des laufenden Jahres sind vorlaufig.

EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen
verstorbenen Personen.

Ohne Bertcksichtigung der Nachkorrekturen.

Ab Januar 2019 werden Schiffsgterumschlage an den Hafen des
Main-Donau-Kanals nicht mehr dem Main- sondern dem
Donaugebiet zugeordnet.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen?®

Kredite an Nichtbanken insgesamt
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken* .
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ... 3

Unternehmen und Pr|vatpersonen5
inland. offentliche Haushalte® ......
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt” ............
Unternehmen und Privatpersonen®
inland. 6ffentliche Haushalte® .....
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt® ..............
Unternehmen und Privatpersonen® ..
inland. 6ffentliche Haushalte® ......
Einlagen von Nichtbanken insgesamt® (Monatsende) ........
davon Sicht- und Termineinlagen '
von Unternehmen und Privatpersonen® .
von o&ffentlichen Haushalten®
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken .

Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt ...
davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt
Verbraucher ...
darunter mangels Masse abgelehnt
ehemals selbststandig Tétige ..
darunter mangels Masse abgelehnt ..
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse .
darunter mangels Masse abgelehnt ..
Voraussichtliche Forderungen insgesamt ...
davon Unternehmen ...
Verbraucher ...
ehemals selbststandig Tatige
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse ...

Offentliche Sozialleistungen

(Daten der Bundesanstalt fur Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill - Arbeitsférderung —)
Empféanger von Arbeitslosengeld | ...
Ausgaben flr Arbeitslosengeld 1M ..o,

Grundsicherung fir Arbeitsuchende (SGB II) 2
Bedarfsgemeinschaften ...
Personen in Bedarfsgemeinschaften
darunter erwerbsféahige Leistungsberechtigte ..
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte ............

Steuern
Gemeinschaftsteuern ¢
davon Steuern vom Einkommen ..
davon Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer .
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag
Abgeltungsteuer .....
Korperschaftsteuer .
Steuern vom Umsatz % ...
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .
Einfuhrumsatzsteuer ¢ .
Bundessteuern *
darunter Verbrauchsteuern
darunter Mineral®lsteuer ...
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer
Grunderwerbsteuer .
BiersteUer .....oooiviiiiiiiie e .

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand am Jahres- bzw, Quartalsende.

2 Aus Verdffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am
Main. - Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute
(einschl. Bausparkassen).
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Einheit

Mill.
Mill.
. Euro
Mill.

Mill

Mill
Mill

Mill.

Mill

Mill.

Mill

Mill.

Mill

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro

114,9
192,7

246,5
468,1
319,6
124,9

Mill

Mill.
Mill.
. Euro
Mill.
Mill.
Mill.

Mill

Mill

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Euro
Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

2017 2018
Monatsdurchschnitt'
520932r 543 093
454164r 465 941

51044r 56 430

47 674 53 318

3369 3112
68798r 69 645
67118r 68 196

1681 1450

401090 417018
371244r 388 809

29847r 28 209
640 191 660 407
521485 542 361
485300 504 654

36 185 37 708
118 707 118 046

45 401 44 741

25 823 25 560

1057 1013

85 83

213 204

58 57

585 546

1 1

215 207

15 15

44 56

11 10
240337 386344
154838 293 167

28 346 27 056

35703 39 506

21 450 26 616

110,2 124,1

189,3 2457

229,7 238,9

443,6 459,4

298,6 311,0

120,9 124,3

5871,7 63135

3766,8 3996,4

1077,3 1080,8

488,5 539,6
81,2 81,1
457,9 615,6
2 367,7 25152
310,4 353,0
120,2 151,1
148,8 159,2
12,7 12,6

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.
4 Ohne Treuhandkredite.
5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlagen) an auslandischen Nichtbanken.
6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen &ffentlichen

Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.

Mérz

534 091
462 966
55309
51988r
3321r
71043
69 561
1482
407739r
379277r
28 462
651 159
532 666
497 368
35298
118 493
45 055
25730

1140
87

235

62

578
268

16

59

9

258 292
150 036
29 541
71 586
7130

107,0
2115

239,7
460,7
311,7
124,6

92421
3602,8
3289,7
570,9
93,7
1685,0

15612

366,0
115,4
182,9

10,6
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2018 2019
April Mai Februar Marz April
991 1075 910 989 978
86 93 101 74 76
217 218 219 211 219
60 65 73 54 58
497 581 446 494 484
3 3 1 1 1
226 220 208 216 198
16 15 17 9 12
51 56 37 68 77
7 10 10 10 5
251436 466326 177130 2192450 200445
175591 385730 113829 260699 127 007
23867 28065 19584 25943 25589
40382 48918 33813 74673 27685
11596 3613 9905 1831135 20164
99,6 142, 4 126,0 12,2
178,8 2585 261,4 2236 198,0
2339 219,2 2184
451,2 4253 424,1
304,7 285,0 284,4
1225 116,2 116,2
49794 50772 43116 94318 55771
38753 39789 38694 36855 40473
359,7 177,1 87,0 34303 715,1
462,2 666,5 174,4 429,9 536,5
713 46,7 73,3 24,8 65,5
210,9 208,0 1075 18613 212,7
19534 25691 33360 19755 21423
297,8 320,6 394,5 387,2 368,8
1125 121,8 184,1 168,0 178,7
149,8 144,8 180,3 149,5 149,5
11,8 13,8 10,5 10,0 9,8

9 Ohne Verbindlichkeiten gegeniiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

10 Einschl. Sparbriefe.
11 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
12 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.
Y Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.

Mai

169,2

47634
42064
147,2
3773
54,4
-219

2674,0

333,3
130,6
169,2

12,9
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2017 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mérz April

Noch: Steuern

Gemeindesteuern 123 ill. Euro 976,0 10415 2958,5

darunter Grundsteuer A . ill. Euro 7.2 7.2 20,2

Grundsteuer B ... . Euro 146,5 148,5 407,6
Gewerbesteuer (brutto) ... ill. Euro 817,4 880,5 24993
Steuereinnahmen des Bundes 7 ... ill. Euro . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen*° ill. Euro 23422 2546,3 38754 19742
Anteil an den Steuern vom Umsatz i ... ill. Euro . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage ¢ ill. Euro B8 35,1 0,0 97,5
Steuereinnahmen des Landes ¥ ..................cc..... ill. Euro . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 5 ill. Euro 23174 25273 38754 19742
Anteil an den Steuern vom Umsatz ill. Euro . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage*®7 ... ill. Euro 1241 130,4 39 343,2

Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv2%# ............cccooovevnne ill. Euro 1560,1 3001,0 .

darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommen- Mill. Euro 657,2 687,6 975,4 574,0
steuer*®

Anteil an den Steuern vom Umsatz . Mill. Euro 81,9 105,9 -55
Gewerbesteuer (netto) '° Mill. Euro 660,7 7155 25484
2017 2018 2017

Verdienste Jahreswert 3.Vj. 4.Vj.

Bruttomonatsverdienste '° der vollzeitbeschéftigten
Arbeitnehmer ' im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich Euro 4399 4 575 3946 3984

mannlich Euro 4671 4 866 4162 4202

weiblich Euro 3724 3858 3411 3441

Leistungsgruppe 1% ... Euro 8538 8792 7232 7 286

Leistungsgruppe 22 ... Euro 5192 5398 4 644 4 666

Leistungsgruppe 3% ... Euro 3468 3609 3217 3239

Leistungsgruppe 42 ... Euro 2 856 2957 2669 2697

Leistungsgruppe 5 ' Euro 2385 2471 2259 2298

Produzierendes Gewerbe .. Euro 4711 4870 4157 4 205
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... Euro 3733 3729 3502 3463
Verarbeitendes Gewerbe ....... Euro 4924 5080 4293 4 350
Energieversorgung .. Euro 5478 5636 4779 4822
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung

und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... Euro 3638 3727 3380 3410
Baugewerbe .. Euro 3585 3829 3 446 3435

Dienstleistungsbereich .. . Euro 4200 4378 3813 3843
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen .. Euro 4076 4 350 3 660 3673
Verkehr und Lagerei ... Euro 3311 (3442) 3058 3094
Gastgewerbe Euro 2530 2644 2439 2474
Information und Kommunikation ............cccccccceoiivinenn. Euro 5687 5 855 5073 5091
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-

dienstleistungen ... Euro 6 285 6 623 5181 5278
Grundstuticks- und Wohnungswesen ............c.cccoeeveiranne Euro (5 195) (5675) 4417 4 475
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen

und technischen Dienstleistungen .............ccccooocevennn. Euro 5476 5732 4799 4828
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-

SIS LU ——————————————————————————— Euro 2796 2917 2643 2652
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ... Euro 3921 3978 3705 3705
Erziehung und Unterricht Euro 4408 4 564 4149 4171
Gesundheits- und Sozialwesen ... Euro 4076 4093 3832 3853
Kunst, Unterhaltung und Erholung .. Euro (4 315) (3949) / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen . Euro 3963 (4 135) 3648 3728
2014 2015 2016 2017

Preise Durchschnitt '3

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ...t % 99,3 100,0 100,6 102,2
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 100,8 103,4
Alkoholische Getranke und Tabakwaren % 100,0 102,5 105,1
Bekleidung und Schuhe ... . % 100,0 100,9 101,8
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .. % 100,0 100,3 101,9
Mdbel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ........... % 100,0 100,8 101,3
Gesundheitspflege .. % 100,0 101,0 102,2
Verkehr ..o % 100,0 99,0 101,9
Nachrichtentbermittlung ... % 100,0 98,7 97,5
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 100,0 100,6 101,9
Bildungswesen % 100,0 103,1 104,9
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen .. % 100,0 102,2 104,1
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 102,3 102,3

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete ... % 100,0 101,4 102,6

Nettokaltmiete % 100,0 101,6 103,3

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Vj. Kassenstatistik.

2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen).
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise.

4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF).

5 Maérz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
6 April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
7 Einschl. Erhéhungsbetrag.
8 Einschl. Zinsabschlag.
9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.

10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen; Jahreswerte: mit Sonder-

zahlungen.
11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.

Mai

1 800,5
00
1 664,6
186

4547

1. V.

3999
4217
3 464
7 259
4708
3238
2664
2271
4152
3428
4323
4853

3400
3258
3897
3797
3068
2 465
5161

5422
4462

4920

2669
3712
4299
3778

3818
2018

104,2
106,0
108,2
102,6
104,1
102,4
102,8
105,5

96,5
103,3
107,5
106,7
103,5
104,3
105,2

Februar

1 646,9
00

1 354,4
63,1‘

489,5

2018

2.Vj.

4082
4310
3517
7 358
4800
3318
2749
2344
4289
3 468
4440
4910

3438
3532
3942
3829
3151
2519
5224

5439
4 444

5004

2776
3712
4299
3820
3622
3816

2018
Juni

104,4
106,6
109,0
101,6
104,0
102,4
102,7
105,4

96,5
104,7
107,5
106,9
103,4
104,9
106, 1

2019
Mérz

3010,1
19,9
4121
25955

3959,9
-2,2
3959,9

4.9
31409
998,9

-142
2699,0

3.Vj.

4097
4322
3541
7 398
4840
3341
2760
2348
4284
3505
4420
4996

3517
3587
3971
3816
3155
2533
5212

5517
4522

5027

2781
3 806
4338
3879
3715
3822

April

105,8
106,9
110,1
107,1
106,2
103,6
103,9
106,5

96,1
103,7
110,9
108,5
105,0
105,8
106,6

April

2 227,5
101,3
2 227,8
323,5

650,6

4.V,

4141
4369
3578
7429
4870
3375
2788
2387
4336
3545
4480
4995

3515
3615
4010
3895
3170
2576
5262

55568
4533

5076

2828
3812
4343
3 854
3779
3 856

2019
Mai

105,9
107,2
110,6
106,5
106,4
103,0
104,0
107,5

95,7
1032
109,2
109,3
105,5
105,7
106,7

12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkrifte;

Leistungsgruppe 3: Fachkréfte;

Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
¥ Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.
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Mai

1 603,6
00

1 378,é
23,é

484.8

2019
1. V.

4140
4357
3605
7538
4846
3341
2721
2316
4283
3507
4 466
4964

3517
33056
4044
3882
3027
2517
5 486

5485
4579

5138

2937
3782
4 336
3918
4462
3774

Juni

106,3
107,8
110,6
104,6
106,3
103,1
104,1
107,5

95,4
107,4

97,6
110,0
105,6
107,1
106,7



Bezeichnung

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke? (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) .............c........

davon Rohbauarbeiten ...
Ausbauarbeiten ...

Schoénheitsreparaturen in einer Wohnung .

Blrogebaude

Gewerbliche Betriebsgebaude .

SHraBENDAU ...

Baulandpreise je m?
Baureifes Land ..o
Rohbauland
Sonstiges Bauland ...

Bezeichnung

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ...
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ...
Alkoholische Getranke, Tabakwaren ... .
Bekleidung und Schuhe ..........cccoooviiiiiiiiii
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe
Mébel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor ...........
Gesundheitspflege
Verkehr
Nachrichtentbermittlung
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ..
Bildungswesen ...
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen ..
Andere Waren und Dienstleistungen

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise® (20152 100) ...
Ausfuhrpreise* (2015 2 100) ...
Index der
Erzeugerpreise gew. Produkte* (Inlandsabsatz);
(20152 100)
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Konsumguterproduzenten zusammen ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten .
ENEIIE ..o
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte* (2010 2 100) .
Pflanzliche Erzeugung .
Tierische Erzeugung ....
GroBhandelsverkaufspreise* (2015 2 100) .
darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ...
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ....................
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(2010 2 100)
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ...
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ..
Kraftfahrzeughandel

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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2014 2015 2016 2017
Einheit
Durchschnitt’
% 98,5 100,0 102,1 105,5
% 99,1 100,0 102,1 105,8
% 98,1 100,0 102,0 105,2
% 99,0 100,0 101,3 1034
% 98,6 100,0 102,0 105,5
% 98,6 100,0 102,0 105,5
% 99,9 100,0 100,8 103,2
2013 2014 2015 2016
Durchschnitt
Euro 223,59 234,86 235,17 261,25
Euro 59,72 50,19 50,93 56,68
Euro 61,06 67,30 68,30 83,24
Nachrichtlich: Ergebnisse flr Deutschland
2014 2015 2016 2017
Einheit
Durchschnitt!
% 99,5 100,0 100,5 102,0
% 100,0 100,8 103,6
% 100,0 102,2 104,7
% 100,0 100,8 101,4
100,0 100,0 101,2
% 100,0 100,6 101,1
% 100,0 101,1 102,5
% 100,0 99,1 101,9
% 100,0 98,8 97,6
% 100,0 100,7 102,1
% 100,0 101,9 102,7
% 100,0 102,2 104,4
% 100,0 102,2 102,4
% 102,9 100,0 96,7 100, 1
% 99,1 100,0 99,0 100,7
% 101,9 100,0 98,4 101,1
% 101,4 100,0 98,5 102,4
% 99,4 100,0 100,6 101,8
% 100,8 100,0 100,6 103,6
% 98,8 100,0 101,1 102,2
% 101,1 100,0 100,6 103,8
% 105,6 100,0 94,1 96,6
% 100,0 987 108,6
% 100,0 101,2 101,7
% 100,0 97,1 1129
% 101,1 100,0 98,8 102,0
% 98,6 100,0 101,1 1032
% 114,3 100,0 88,8 99,7
% 100,0 100,0 100,6 102,0
% 99,9 100,0 100,6 102,6
% 100,0 101,2 103,0
% 98,9 100,0 101,3 102,7

1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex fiir Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Baulandpreise
(Monatsdurchschnitt fir die Jahre aus der Jahresaufbereitung).

2018

110,4
111,5
109,6
106,5
110,4
110,3
107,3

2017

315,07
74,16
80,57

2018

103,8
106,0
108,0
101,7
103,0
101,8
1034
105,2

96,6
1034
103,6
106,7
103,6

102,7
101,9

103,7
105,2
103,1
104,3
103,9
104,4
101,9
108,9p
112,0p
106,9
104,8

105,5
111,2

103,5
104,6

105,3
104,2

2018
August

111,2
112,5
110,1
106,7
111,1
111,1
107,9

1.V,
275,62
36,39
96,69

2018

Juni

104,0
106,17
108,7
101,3
102,9
101,8
103,4
105,4

96,6
105,0
104,9
106,9
103,6

103,4
102,1

103,7
105,6
103,0
104,5
103,9
104,5
101,3
104,6
102,3
106,0
105,2

107,4
111.8

103,4
104,8

105,7
104,0

2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschopfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und

Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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Nov.

112,0
113,3
110,9
107,5
111,8
111,9
109,7

2019
Februar

114,1
115,9
112,7
108,8
113,9
114,0
111,1

2018

2.Vj.

303,88
37,71

120,57

April

105,2
106,6
110,5
1056,3
104,7
102,5
104,5
106,9

96,1
103,6
104,8
108,8
105,3

102,8
102,6

105,4
105,9
104,4
105,8
105,3
105,8
105,6
115,5p
121,90
111,4p
105,7

107,1
110,9

104,5
105,0

106,7
105,9

3.Vj.

302,92

350,96
91,35

2019

105,4
107,1
110,9
104,7
104,9
102,5
104,4
108,0

95,7
103,1
104,6
109,5
105,8

102,7
102,5

105,3
105,6
104,5
106,1
105,3
106,2
105,0
115,5p
120,6p
112,3p
106,0

107,7
113,6

104,8
105,3

107,0
106,2

Mai

115,0
116,9
1135
109,4
114,8
114,9
111,8

4.Vj.

349,57
56,25
99,89

Juni

105,7
107,2
111,0
102,9
104,8
102,4
104,5
107,6

95,5
107,3
102,7
109,9
105,8

105,5
108,5
109,7

104,5
105,3

107,1
106,2
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Graphiken zum Bayerischen Zahlenspiegel

Vil Bevolkerungsstand Td. AuBenwanderung
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12,7 4755
O\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
2017 2018 2019 45,0
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- . e 42'5
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16 | 40,0
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5 20,0
17,5
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2
A\ M
0 75
/ \ 50
\
2
2,
/ Saldo \/ °
0
-4 I
25
Y A A | _50\\\\\\\
2017 2018 2019 2017 2018 2019
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort
Mill. Grundzahlen Mill. Wirtschaftsabschnitte’
6.0 2,00 - T
e Produzierendes Gewerbe (B-F)
1515 I -/
——
Insgesamt .74
5,0
45 1,50 [ ) . . .
Offentliche und private Dienstleister (O-U)
4,0
1,25 E—
35 ’;_———
Unternehmensdienstleister (J-N)
30 1,00
25
Frauen 0,75
2,0 “Handel, Verkehr und Gastgewerbe (G-I)
1,5 0,50
1,0
0,25
e Auslander ;
Land- und Forstwirtschaft (A)
|
L L L — L | — 1 L Il Il
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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Bayerischer Zahlenspiegel

Mill. Erzeugte Eier

100 T

\
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120
100
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2017 2018 2019
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15
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\/\/ \

Gewerbeanmeldungen

6

0

2017 2018 2019

Unternehmen
[ Ll

Verarbeitendes Gewerbe?

Mill. € Bruttoentgelte Mill. Beschaftigte
7,0 1,4 T

1 Insgesamt
65 1.2

6,0

A
Vorleistungsguterproduktion
W | | AW N
/ \ L»\/ U VvV
50 M\ V 0,6 . . :
v Investitionsguterproduktion
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2017 2018 2019
Produktion Auftragseingang
200 200
20152100 20152100
o o N\MM’——'
100 100 e
50\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ 50\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
2017 2018 2019 2017 2018 2019

1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.

2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten.

3 EinschlieBlich Energie.

Bayern in Zahlen 72019

447



448 Bayerischer Zahlenspiegel
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Fremdenverkehr

Bayerischer Zahlenspiegel

StraBenverkehrsunfalle

Mil. Ted.
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* Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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Veroffentlichungen des Landesamts im Juni 2019

Statistische Berichte

Erwerbstatigkeit — Bevolkerung und

Erwerbspersonen Bayerns

» Erwerbstatigkeit nach Berufen in Bayern
Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebung 2017

» Sozialversicherungspflichtig beschéaftigte Arbeitnehmer
in Bayern und deren Pendlerverhalten am 30. Juni 2018
Teil Il der Ergebnisse der Beschaftigungsstatistik der
Bundesagentur fur Arbeit; Dateiausgabe

* Erwerbstatige am Arbeitsort in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns von 1991 bis 2017

Hochschulen, Hochschulfinanzen
* Gasthorer an den Hochschulen in Bayern
Wintersemester 2018/19; Dateiausgabe

Wahlen
* Europawahl in Bayern am 26. Mai 2019 -
Endgultiges Ergebnis

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayern im Mérz 2019
* Gewerbeanzeigen in Bayern im April 2019

Verarbeitendes Gewerbe
* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im April 2019
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
* Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im April 2019 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden)
Basisjahr 2015
» Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im April 2019
Basisjahr 2015

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
* Bauhauptgewerbe in Bayern im April 2019

Wohnungswesen
* Bestand an Wohngeb&uden und Wohnungen in Bayern
Stand 31. Dezember 2018

Bautatigkeit
* Baugenehmigungen in Bayern im April 2019

Publikationsservice

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im April 2019

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-

handel und GroBhandel im Méarz 2019

Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im April 2019

* Tourismus in Bayern im April 2019

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im April 2019

Sozialleistungen
* Forderung nach dem Stipendienprogramm-Gesetz
(Deutschlandstipendium) in Bayern 2018

Verkehr
 StraBenverkehrsunfélle in Bayern 2018

Gemeindefinanzen
* Gemeindefinanzen in Bayern
1. Vierteljahr 2019

Preise und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fur Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis Mai 2019
(mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)

» Verbraucherpreisindex fir Deutschland im Mai 2019

Verdienste und Arbeitszeiten

* Verdienste und Arbeitszeiten im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich in Bayern
im 1. Quartal 2019

Sonderveréffentlichungen

* Gemeindedaten - 145 Merkmale fur alle Regierungs-
bezirke, kreisfreien Stadte, Landkreise, Gemeinden
sowie Regionen

» Kreisdaten — 338 Merkmale fur alle Regierungsbezirke,
kreisfreien Stadte und Landkreise sowie Regionen

* Zweckverbande in Bayern: Stand vom 1. September 2019

* Einrichtungen und betreute Wohnformen fur volljahrige
Menschen mit Behinderung in Bayern 2016

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos Publikationsservice
ist der Download der meisten Veréffentlichungen, z.B. von Ez&E Alle Veroffentlichungen sind im Internet
Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format). o verfugbar unter

Kostenpflichtig 4 www.statistik.bayern.de/produkte

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrédger und ausgewéhlte Dateien (z.B. von Verzeich-
nissen, von Beitragen, vom Jahrbuch).
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Statistische Berichte

Statistische Berichte werden als Standard-
verdffentlichungen von allen Statistischen
Landesamtern mit einheitlicher Systematik
fur alle Bereiche der amtlichen Statistik
herausgegeben. Sie enthalten — fachlich und
regional tief gegliedert — aktuelle Ergebnisse
der betreffenden Erhebung in tabellarischer
Form, zumeist erganzt durch graphische
Darstellungen. Zusétzlich wird in den Berich-
ten beispielsweise Uber Rechtsgrundlagen,
Methodik und Besonderheiten der Statistik
informiert. Je nach Periodizitat der Erhebung
erscheinen Statistische Berichte monatlich
oder in gréBeren Abstanden.

Alle Statistischen Berichte stehen im Internet
im Rahmen der informationellen Grundversor-
gung kostenlos als Download zur Verfigung
(PDF- oder Excel-Format).

Verbraucherpreisindex fir Bayern
Maonatliche Indexwarte von
Januar 2015 bis Mal 2018

(it Gibscheriirag sch Hatpi: st Sondargn]

Themenbereiche

A Bevdlkerung, Gesundheitswesen, Gebiet,
Erwerbstatigkeit

B Bildung, Kultur, Rechtspflege, Wahlen
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

O O

Gewerbeanzeigen, Unternehmen und
Arbeitsstatten, Insolvenzen

E Produzierendes Gewerbe, Handwerk

F Wohnungswesen, Bautatigkeit

G Handel, Tourismus, Gastgewerbe

H Verkehr

J Dienstleistungen, Geld und Kredit

K Sozialleistungen

L Offentliche Finanzen, Personal, Steuern
M Preise und Preisindizes

N Verdienste, Arbeitskosten und -zeiten

O Finanzen und Vermdgen privater Haushalte
P Gesamtrechnungen

Q Umwelt

. - e -

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Miinchen
Telefon 089 2119-3205 | Telefax 089 2119-3457 | vertrieb@statistik.bayern.de
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